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1983 'TENTAN(; KETENTUAN lll\1lil\1 DAN TATA CARA 
PEJiPAJAi(AN; 

2. RtJtJ PERUBAHAN ATAS liNDANG-UND1\NG NOl\lOR 7 TAHON 
1983 'l'ENTANG PA.JAK PENGHASH.)AN SEBAGAll'vlANA 
TElJAH DIUBAH IJl(NGAN lJNDANG-lJNDANG NOfvlOR 7 
TABllN 1991 ; 

3. HlJlJ PERUBl\HAN ATAS lJNDANG~-UNDANG NO!\IOR 8 TAHU1'J 
1983 'fEN'fANG PAJ/\I( PERTAr~:tBAHAN NILAI HARANG DAN 
.JASA 0,-\N PAJAK PENJOALAN ATAS BAnANG r\tK\VAH; 
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4. HOO PERUBAHAN /\TAS t:I\DANG ... Ci\DAl\(; ~07\iOR 12 
TAllUN 1985 'fENTANG PA.SAK BUl\11. DAN BANGUNAN 
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FRAKSI KAR YA PEMBANGUN AN 
D E. W A N P E R W A K I l A N R A K Y A T R E P U B L I K I N D 0 N E S I A 
Sf:KHETAHIAT: JL JENO. GATOT SUBROTO JAKARTA 102'/0 n" 5115~61; 571508, 5715424 FAX. 5734595, :J7W3J6 

PENDAPl\ T ,l'\KH H1 
FRAKSI KARYA PEMBANGUNAN OPR-RI 

T E R H A D A P 

1 • RUU PEFWBM·!A.N ATAS UNDANG-UNDANG NOMOR 6 TAHUN 1983 TENTANG 
KETENTUAN UMUM DAN TATA CARA PERPAJAKAN; 

2. RUU PERUBAHAN ATAS UNDANG-UNDANG NOMOR 7 TAHUN 1983 TENTANG 
PAJAK PENGHASILAN SEBAG/\lMANA TELAH DIUBAH DENGAN UNDANG-
UNDANG NOMOR 7 TAHUN 1991; 

3. f~UU PERUBAHAN AT,A.S UNDANG-··UNDANG NOMOR 8 TAHUN 1983 TENTANG 
PAJAK PERTAMBAHAN NI LAI BARANG DAN .JASA DAN PA.JAK PENJUALAN 
ATAS BARANG MEWAH; 

4. RUU PERUBAHAN ATAS UNDANG-UNDANG NOMOR 12 TAHUN 1985 TENTANG 
PAJAK BUMI DAN BANGUNAN. 

~~ ~~~~AJ~~~~- ~·~~~ -·--· -----~~·~~~~~ j. ~~ -- ~~.~ ~ ~-- ~~-- --·--·-··- ·- ---- ------ ---- - --- ------· 
Ang got a DPfi-·FiI No. : 236 

Assalamu'alaikum Wr. Wb. 

Saudara Pimpinan Rapat yang terhormat, 
Saudara Menter i Keuangan yang mewak i l i Pe mer int ah yang kami 
hormati, 
Ibu-ibu dan Bapak-Bapak, Anggota Dewan Yang terhormat, 
Rekan Wartawan dan Hadirin yang kami muliakan. 

. Pad a kesernpat an yang be 1 r~bahag i a in i pert ama--t ama k ami 
mengaja,k 

1
hacH rin yang terhormat untuk sejenak menundukkan kepala 

seraya m~ngucapkan puj i syukur kehadi rat Al 1 ah. Subhanahu Wa 
Ta'ala Tuhan Yang Maha Kuasa. karena hanya ridho, petunjuk, dan 
i z i n-Nya seh i ngga sampa i har i in i dan bahkan sampa i det i k in i 
kita masih diberikan kesehatan 1ahir dan batin serta kebijakan 
berpikir dalam rangka penyelesaian 4 Rancangan Undang-undang 
tentang Pen1bahan atas 4 Undang--undang Bidang Perpajakan 1 yang 
merupakan suatu momentum penting yang bernilai historis. 
K.ami katakan merupakan momentum pent·ing yang bernila·i historis 
karena Rancangan Undang-undang ini nantinya Insya Allah akan 
turut mewarnai dan memberikan andil dalam penyelenggaraan tatanan 
dan pengernbangan perekonomian nasional yang diamanatkan oleh UUD 
1945. 

Sidang Dewan yang terhormat, 

Seperti kita ketahui bersama bahwa 4 Rancangan Undang-undang 
tentang Perubahan atas 4 Undang-undang Bidang Perpajakan telah 
disarnpaikan kf)pada DPR-HI dengan amanat Presiden Republ ·i k 
Indonesia Nomor : R.09/PU/VIII/1994, tanggal 22 Agustus 1994. 
Set e ·1 ah d ·i l akukan pembahasan pad a pembi caraan Ti ngkat I dan I I 
di Sidang Paripurna, serta pada Tingkat III di PANSUS DPR-RI 
bet~sama dengan Pemer·intah yang diwakili Menteri Keuangan, maka 
pad a h a r ·i ·i n i k i t a me mas u k i t ah a p p em b i ca r a an T i n g k at I v gun a 
pengambilan keputusan. 
Pad a wakt u be r 1 angsungnya proses pembahasan it u t t amp·i 1 beraneka 
ragam masukan, pandangan dan saran yang dialamatkan kepada 4 
Ra.ncangan Undang-undang tent ang Pe rub ah an at as 4 Undang-Undang 
8idang P£~rpajakan ini sebaga·imana dapat kita ikuti pa.da media 
massa. 
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r"~ a s u k ~ n i t u , m e n u r u t F r fl k s i K a r y a r) e m b a n g u n a n m e r~ u p a k a n 
sumbangan pikiran yang bArhRrga yang mampu menambah semangat 
kerja dan scm~ngat juang kita karena pada dasarnya semuanya 
monqhendnki fH'Jflr flancnngan Undang-undnng tentang Perubahan atas 4 
U n d a n g -- U n d ;:in 9 n i d ri n q r e r p a j a k an i n i d a p a t rn em e n u h i s e rn u a a s p i r- a ~; ·i 
y n n g b e r I~ Pm b n il 9 s n b a o a i m ri n a d i Am a n a t k an o l e h U U D 1 9 4 5 . 

S i d an g D 0 w ar1 y a n g h and ho nn at i , 

S 0 b 11 ~~a ·i rn an a yang t e 1 ah I< i t a s a cl a r i be t s am a , bah w a 
pembn.ngunnn yanq kita laksanakan hins1qa sekarang ini sudah 
m0masuki Tahun I pelaksanaan PELIT/\ YI l seka·1 igus juga mernasuki 
Tahun I Pernban~3unan Jangka Panjang ke I I at au yang kit a kena·i 
rl ~ n n a n r1 r· o s 0 ~. t 1 n q g a l 1 a n rl a s d a 1 a rn u p a y a m o m a c u p e m b a n g u n a n 
mqrniju tni-wujud11ya masynrrtkAt adi 1 df-ln rnakrnur berdasarkan 
r~ncnsi 1 ("'., 
Pe rub ah an g t a s I\ Un rl an g ···Un d a n g B i d an q Pe r p R j a k r:u1 y r.u1 ~1 t e 1 ah k i t a 
b~dH1s/b l CD ralu1n saat it u akan men j ad i ama t ~rnnt i ng sebaga i sa l ah 
sr1tu landqsan b;.i.gi pemban9unan d·i bi dang perpaj aknn dirnasa 
mendatanq dnlnrn uraya rnc-;ningkAtkan pPndapatan negar-a dan 
pen·ingkatan ·investas1 sehagaimana yang diamanatkan dalam GBHN 
1993. 

Sidang D8wan yang karni muliakan, 

4 R0nc0nqan Undang-·undnng tentang Penibahan atas 4 Undang·­
Undang 8idri.ng Pr:irpajakan yang Insya Allah pada har1 ini akan 
disetujui :olPh Devrnn, menurut Fraksi Karya Pernbangunan akan 
rn e r up a k an r rod u k h u k um yang l e b i h b a r u d i b ·i d an g p e 1· pa. j a k an s e 1 a i n 
p r o du k h u lqJ m y i:-rn g t e 1 ah ad a . 
Disamping ··itu, eksistensi nancangan Undang--undang ini menurut 
h(~mat F n1ks i Kar-ya PembangunA.n seka l i ~JUS j uga akan. memeber- i kan 
d amp a k p rJ s:i i t i f b a g i w a j i b p n j a k k a r e n B 4 R an c a n g a n Un d an g ···· 
u n dang t N1t an g Pe rub ah an at as 4 Un clang - Un dang 8 i dang Per pa j aka n 
tersebut: n10m!.n::-rikn.n perlindunqan 'yang mendasar bag·i rnasyarakat 
t0rmasuk didalam kategori itu ialah para pelaku ekonomi yang 
merupakan pen~1gPr::ik ut arna rembangunan di bi dnn9 ekonomi da ·i am 
rangka moncapai tujuan dan sasaran pembangunan nasional. 
Olah karena itu sejak sernula Fraksi Karya Pembangunan berpendapat 
bahwa pengajuan 1i nancanqan Undang-·undang tentang Perubahan atas 
4 Undang--Undang B·idang P0rpajaka.n rn2mpunyai latar belakang dan 
motivasi mendasar dalam rangka mewujudkan upaya peningkatan 
pendapatnn negara, menciptakan pemerataan pembangunan serta 
menciptakan ·iklirn yang lebih segA.r bagi -investor. Disampin~j 
member·ikan kepast·inn hukum bagi para wajib pajak dan masyar-akat 
Uf11Um. 

Saudara Ketua dan hadirin yang kami hormati, 

Pembahasan 4 F~ancangan Undang-undang tent ang Per·ubahan 
atas 4 Undang-Undang Bidang Perpajakan yang telah dilakukan 
Fraksi-Fraksi di DPR--nr bersama PHmt~r-intah st.~jak pembicaraan 
Tingkat I sampai dr:rngan T1ngkat IV yakni pr~ngamb·ilan keputusan, 
F r a k s ·i k a rn i t e t a p be r peg an g t e g u h pa d a po ·1 a p i I< i r yang men j ad i 
dnsar dan tit ik tolak di 1 akukannya pembahasan terhadap sGt ·i ap 
RA nc ang an Und an 9··-und ang. 
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Secara sinqkat daA padat pola pikir Fraksi Karya Pembangunan 
dapat diuraikan sebagai berikut 

1. Bahwa pembnhasan dnn p(-'rurnusan berbagai ketentuan dal am 
Hancrinqan lind0.ng-undang tentanq 4 Perubahan atas 4 Undang­
Undan9 8fdc:n19 Pet·Dajnknn harusla.h di j iwai dengan sernangat 

1 

keadilan primq1--ntar.H1, drrn daya pikul, seperti yang tercennin 
padri Pancns i la setrn~Ja i 1 ;Jndasan Id ii l bangs a. 

2. 8al1wa 1 nn:!ac;an konst it us i ona l ada 1 a.h UUD 1945 yang 
rnen9nrnana1kan bahwa kernakrnuran rnasyarakat"lnh yang diutarnakan, 
y a n g a n t a t" A 1 a i n m e n c Ai k u p u p a y a u n t u k m e n g e rn b a n g k a n 
pertumbuhnn ekonc)m·i yRng cukup tinggi dikaitkan den9an 
p(~mPrn.ta:-1P r1nr:nbanf]Unan dnn hasi 1··-hn.si lnya, ini merupakan wujud 
pengnmn·lr~.n siln !<endilrm SosiFl.l bagi seluruh rakyat Indones·ia. 

3 . 8 a h w a o p A r- 0 s ·i o n a l i s a s i , j i w a d n n s e m A n g a t y a n g t e r- k a n d u n g 
dalarn Panca·~·ila dan UUD 1945 _dalam bentuk arnh kebijaksanaan 
pemb:-~rngun011 nas1onnl telah dirumuskan dalo.m GBHN, yang antara 
lain menegr:if:;kan br-ihwa "PE•ngembangan perahgkat fiska1 yang 
mel ir i p0r-pqjnkan d;qn hf~rbagai bentuk pendapatan negara 
lainny::t di l:1ksanakan berdBsarkan asas keadi ·1an dan pemerataan 
dan nieninqkatkan peran pajak langsung sehingr::Ja mampu berfungsi 
~::ebaga i unt uk rnenun j ang pembangunan dan men i ng kat kan se rt a 
memer0takrin kesejahteraan rakyat". 

4. 8ahwn GOU\M~ telah rnohjabarkan landasan oper·asional itu dalam 
Proqram Urnltm GOLK/\r? hHsil MUNAS V yan~J antara ·1ain 
m f! n c·-a n t um I·: an b n h w n co L KI\ n a k an b e r pa r t i (:; i pa s i a k t i f men do r on g 
p e r l 1 w1 b u h a n e k o n om i y a n g c u k u p t i n g g i a n t ·a r a 1 a i n d e n g a n 
mendrikunq upaya men i ngkat kan 11eng0rahan dana dan day a secara 
terarah dRn t0pat, efisien, efektif dan bertnnggung jawab baik 
yang b~ rasa 1 dar i da 1 am neger i, maupun dar i l uar ne~e r i. 

Prinsip-·pr·insip inilah yang medasari pemikiran Fraks·i Karya 
p em b a n g ts n' a n d a 1 am p e rn b i c a r a a n T i t 1 g k a t I I I y a n g 1 a 1 u • O a l am 
p em b 1 c a r a ii n t i n g k a t I I I i n t e r· a k s i no s i t 1 f , n d u n r, g um e n t a s i y a n g 
t erbuka 1 hang at dan akornodat if, seka 1 i pun t 1 dak se la l u se 1 an car 
yang di harapkan. Ban yak kesepakat an ba ru yang dRpat di ca pa i 1 ewat 
perdebatAn, pendekatan dan lobbi yang cukup R·lot. 
Bahkan ada substansi dan rumusan yang kadang kala per1u d·itunda 
untuk diendRpkan dan direnungkan da·!am forum·-forum Joby sebelum 
pernbahasan dapAt di1anjutkan guna mencari kesepakatan. 
Dengan semangat musyaw11rclh untuk rnufakat dan der1gan ditopang oleh 
keinginnn kuat untuk menyelesaikan pembahasan 4 Rancangan Undang­
undang in i, sega 1 a kenda 1 a, hambat an dapat di at as i dengan ba i k. 
Masalah-·masalah renting, yang bet~sifat fundamental dan strategis 
yang diperjuangkan Fraksi Knrya Pembangunan, setelah melalui 
pembahas;"Jn cukup 1 ama dengan Fraks i ·1 a in dan Pemer int ah akh i rnya 
dapc:it disrdujui untuk dirnuat dalam Konsiderans, Ketentuan Umum, 
P as a 1 , a y a t s e t· t a P e n j e l a s an . 

Uasal ah-··rnasal ah yang tel ah rnemper-oleh keserakntan Fr-ak.si-·fra.ksi 
s e r t a P e rn e r i n t a h t e r· .s e b u t a n t a r a 1 a i n s e b a g a i b e r i k u t : 

I. Rancangan lJndang-undang tentang Perubahan atas Undang-undang 
Nomor 6 Tahun 1983 tentang Ketentuan Umum dan Tata Cara 
Per·prtj aknn. 
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Perubahan jangka waktu daluwarsa penagihan pajak dari 
lima tahun menjadi St:!puluh tahun yang telah disepakati 
o1eh keempat Fraksi, oleh Fraks·i Karya Pembangunan 
diyakini akan berdampak positiff yaitu : 

1) Lebih memantapkan pelaksanaan prinsip self assesment, 
yang berarti Wajib Pajak akan lebih meningkat 
kesadaran dan tanggungjawabnya dalarn memenuhi 
kewajiban pajaknya untuk kepentingan pembiayaan 
pembangunan. 

2) Mengurangi atau setidak-tidaknya mernbatasi 
"keberanian" sementara Wajib Pajak yang dengan sadar 
r~an sengaja menyampaikan keterangan dan pengisian SPT 
(~ecara tidak benar yang dampaknya dapat merugikan 
penerimaan negara. 

H a 1 i n i b e r k a i t an ·1 an g s u n g d e n g a n s an k s i p i d an a y a n g 
dik.las·dikasikan sebagai tindak pidana di bidang 
perpaj akan yang mengancam perbuat an t e rsebut dengan 
pidana penjara selama-lamanya enam tahun dan denda 
setinggi-tingginya empat kali jumlah besarnya pajak 
yang terutang atau yang kurang dibayar. 

3) Menuntut peningkatan kual it as dan kemampuan aparatur 
pajak secara lebih profesiona·1, dibarengi dengan 
kejujuran dan keberanian bert·indaki demi kepentingan 
bangsa dan negara. 

4) J\kan meningkatkan besarnya penerimaan nega.ra dan 
sektor perpajakan. 

Fraks·i r<arya Pembangunan sejak semula berpendapat bahwa 
Undang-undang bi dang perpajakan memi 1 i ki kekhususan 
dibanding Undang-undang dibidang lainnya, khususnya dari 
segi jenis, jumlah dan materi muatannya. 

Sesuai perkembangan dan kebutuhan dewasa ini Indonesia 
memiliki berbagai Undang-undang dibidang perpajakan, 
antara lain : 

1) Undang-undang tentang Ketentuan Umum dan Tata Cara 
Perpajakan; 

2) Undang-undang tentang Pajak Penghasilan; 
3) Undang-undang tentang Pajak Pertarnbahan Ni 1ai 

Barang dan Jasa dan Pajak Penjualan atas Barang 
Mewah; 

4) Undang-undang tentang Pajak Bumi dan Bangunan; 
5) Undang-undang Nomor 5 t ahun 1 959 sebaga i Undang­

undang Perubahan atas Ordonansi Tahun 1927 termuat 
dalam Staatsblad Nomor 29 tahun 1927 tentang 
Banding di bidang Perpajakan. 
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Materi muat·an Undang-·undang dibidang perpajakan memuat 
materi yang bersifat kebijakan, pemberian kewenangan yang 
kuat kepada Menteri Keuangan dan pendelagasian kewenangan 
Ment0ri K0uangan at~s kuasa Undang-undang kepada Direktur 
,J n n d r~ r a 1 P a j a k t e r h ad a p p e 1 a k s an a an mat e r i mu at an y a n g 
hersifnt teknis administratif, yang secara tegas dan 
ji::lo-:-; dicnntumkan dn·l ·•il Batang Tubuh Undang-undang. 
11enqnn pendelegasian atn.u pel impahan kewenan9an 
h ~ r '\ 1''• n j R n g t e r s e b t 1 t , F r- n k s i K a r y a P e m b a n 9 u n a n 
borl<AyRkinan pelaksanaan Undang-undang dibidang 
porpajaknn aknn lebih efisien dan effektif. 

Untuk itu Fraksi t<arya Pernbangunan m~Jnyaran~,an kepada 
r e rn e r i n t 8 h , h f:? d a k n y a p ad a s a a t mu 1 a. ·i b e r l a k u n y a k e em pat 
Undans1--und.ang tentang perubahan undang-undang dibidang 
perpajakan tangga.1 1 Januari 1995, keempat Undang·-undang 
tor·sebut tel ah di lengkapi dengan berbagai Peraturan 
PAmerintah, Keputusan Menteri Keuangan, Keputusan 
Dir~~ktnrnt .Jenderal Pajak serta berba~Jai petunjuk 
p e{1 a k s a. n 1rn n d an p 0 t u n j u k t e k n i s y an g b e r k a ·i t an 1 s e h i n g g a 
rn c'·-i' u p a k a n s a t u k e s a t u a. n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n 
dibidang perpajakan yang utuh dan lengkap. 

r r a k s i I< a r ya Pe m bang u n an men yam but gem b ·i r a d i s e pa k at i n ya 
materi muatan tentang badan peradilan pajak oleh keempat 
rraksi, karena hal tersebut merupakan substansi yang 
.snngnt. strateg·is, ya·itu : 

1) Pembentukan bRdan peradilan pajak adAlah merupakan 
suatu tuntuan kebutuhan dalarn suatu negara. yang 
berdasarl~an at as hukum}: karena dengan kehadi ran badan 
s e p e r~ t i i t u d i h a r a r k an p e ny e 1 e s a i an ma s a 1 a. h p e r pa j a k a. n 
dapat memennhi rasa keadi lan masyaraknt. Fraks1 Karya 
FJembangunan tentunya berharap, bahwa badan perad-1 lan 
pajak yang k·ita inginka.n itu_, sungguh·-sungguh badan 
yang terpercaya ctan dipercaya serta bebas dari 
peng(-\ruh ke~~uasc1nn dar-i manctpun datangnya terrna.suk 
kekuasaan pPrnE~rintah, sehingga kf:putusan·-.. keputusannya 
dapat dirasr:drnn sehagai ref'leksi dari rasa keadilan 
yang tumbuh dan berkornban~] di masyarakRt. 
Fraksi Kar·ya Pembangunan juga ber·harap, bahwa 
pony1:::i·1 esai an rnasal sh perpaj ak.an harus senant 1 asa 
1THH1j1.1n j Llnq ti nsrn i asas-asas pen j e 1asAn/masa1 ah yang 
cepat, murah dan terjangkau oleh masyarakat luas dan 
menwnbuhkan kepas t i an hukurn. 
Fraksi Karya Pembangunan sebagai penyalur aspirasi 
masyflrakat, tent unya ti dak rneng i ng i nkan penye 1 esa i an 
masalah parpajakan, memakan waktu yang berlarut-larut, 
karena kalau itu terjadi, pasti akan merugikan 
berbagai pihak, baik bagi para wajib pajak maupun bagi 
Pemerintah. 

Oleh karena itu keputusan yang diambil oleh badan 
peradilan pajak adalah merupakan satu-satunya instansi 
yang syah dan putusan tersebut adalah putusan yang 
akhir dan tetap. 
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2) Unt uk mengh i ndar i t er j ad i nya kekosongan hukum da 1 am 
penyelesaian sengketa perpajakan, kewenangan 
penyf:~lf~saian permohonan banding o·leh Wajib Pajak 
terhadap keberatannya atas keputusan Direktur Jenderal 
P a j a k d i 1 a k s an a k a n o l e h M ~j_§_lJ_s _E_~r_tJ m b_l!llJH!.n_X.~j-1!-1. 
sebagai peradilan administratif dibidang perpajakan 
yang putusannya bukan merupakan putusan tata usaha 
n1::9Eir·a. 

3) Upaya para pencari keadilan dibidang perpajakan dalam 
rangka penerapan asas keadi lan hukum, tetap di jarnin 
pelaksanaannya, baik untuk masa peralihan rnelalui 
Maje.lis Pert·imbangan Pajak, maupun untuk rnasa 
rnendatang, Insya Allah pada tahun fiskal 1995 mHla·1u·i 
suatu ba.dan peradilan pajak sebagai Badan Peradilan 

A Khusus di bi dang perpajakan yang dibentuk dengan 
-i.1,~ 

Undang-undang. 

4 • Kew ~D. a n~gl!fl _ _E_~.n_g_b_e rtt_i a._Q_E_~~TI-1 d i k_~_n_li_n ct~J:L.J?j __ ~t~ n a_Q_:i_Qj_Ji a n_g 
E~_LQ_~j_JtK .. a rt 

Seja'lan dengan tekad bersama untuk kemandirian dibidang 
pembiayaan pembangunan sebaga·imana diamanatkan oleh 
Garis-garis Besar Haluan Negara 1993, pendapatan negara 
dari surnber perpajakan dijadikan sektor unggulan dan 
penentu dari sudut penerimaan negara untuk pembiayaan 
pembangunan. In·i b€~rart i penerimaan negara dari sektor 
pajak setiap tahun harus semakin meningkat, baik besarnya 
jumlah penerimaan maupun cakupannya (tax coverage). 
Dalam hubungan ini Fraksi Karya Pembangunan sangat 
mendukung dan menghendaki d'iterapkannya penegakan hukum 
dibidang perpajakan secar~ konsisten dan konsekuen tanpa 
diskriminasi, dengan tetap mengupayakan maksimal isasi 
penerimaan pajak sesuai ketentuan peraturan perundang­
undangan dibidang perpajakan. 

Untuk kepentingan negara yang demikian itu, Fraksi Karya 
Pembangunan berpendapat dan menyarankan hendaknya 
penerapan kewenangan Jaksa Agung atas permintaan Menteri 
Keuangan untuk dapat menghent i kan penyi di kan ti ndak 
pidana di bidang perpajakan benar-benar sepenuhnya 
didasarkan untuk kepentingan mengamankan penerimaan 
penrlapatan negara. 
Untuk itu hendaknya Pemerintah pada saat mulai berlakunya 
keempat Undang-undang tentang perubahan Undang-undang 
bi dang perpaj akan sud ah pu 1 a men et apkan ket ent uan­
ket entuan pelaksanaan dari syarat-syarat penghentian 
penyidikan tindak pidana di bidang perpajakan. 

II. Rancangan Undang-undang tentang Perubahan atas Undang-undang 
Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak Penghasilan sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-undang Nomor 7 tahun 1991 sebagai 
berikut : 
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Sesuai dengan ketentuan dalarn Pasal 4 ayat (1) Objek 
pajak diperluas sehingga meliputi tambahan kekayaan netto 
dengan tu j uan unt uk men i ng kat kan kead i. 1 an da 1 am pengenaan 
paj ak t erhadap waj i b paj ak yang secara sadar ti dak 
rnember·itahukan kekayaan yang dia miliki selain dari yang 
telah dilaporkan di dalam surat pemberitahuan tahunan 
(SPT). 

Di samping itu untuk menjaring objek pajak dari wajib 
pa j a k 1 u a r neg er i yang s e ·1 am a ·i n i 1 e pas d a r i j an g k au an 
fiskus maka segala pernbayaran jasa, keuntungan/laba 
karena pengalihan harta dan pembayaran premi ke luar 
negeri adalah objek pajak sehingga dikenakan pula pajak 
penghasilan. 
Salah satu hal yang menggernbirakan yang merupakan 
keberfihakan terhadap orang kecil dan lemah ialah 
mengecual ·ikan keuntungan yang t imbul dari pen gal i han 
haCta berupa hibah, bantuan atau sumbangan yang diberikan 
kepada pengusaha kecil termasuk koperasi, badan keagamaan 
atau badan pendidikan atau badan sosial termasuk yayasan 
yang akan ditetapkan oleh Menteri Keuangan. 

Besarnya penghasilan kena pajak sebagaimana tercantum 
dalam Pasal 6 ditentukan oleh besarnya penghasilan bruto 
dikurnn9i biaya, penyusutan/amortisasi, kerugian, premi 
asut~ansi, pajak kecual i paj ak penghasi ··1 an· dan i uran 
kepada dana pensiun. 
D,alam hubungRn ini pasal ini menegaskan kepedul iannya 
te r h ad a p u pay a p e n g em b a n g a n I P T E K , p e n g em tn a. n g a n d a n 
peningkatan kual it as sumber daya manusia serta 
pelestarian lingkungan h~dup dengan menetapkan bahwa 
pengeluaran-pengeluaran uMtuk pengolahan limbah, biaya 
penelitian dan pengembangan perusahaan, biaya bea siswa, 
rnagang dan pelatihan adalat1 termasuk biaya dari 
perusahaan sehingga dapat di kurangkan dari penghasi l an 
bruto,serta memperkenakan pembentukan atau pemupukan 
cadangan untuk reklamasi bagi usaha pertambangan. 

Pas al 7 ayat ( 1) rnenet apkan bahwa penghas i 1 an ti dak kena 
pajak adalah sebesar Rp 1.728.000~00 untuk diri wajib 
pajak orang pribadi, Rp 864.000,00 tambahan untuk wajaib 
pajak yang kawin, Rp 1 .728.000,00 tambahan untuk seorang 
i st er i yang penghas i l annya di gabung dengan penghas i 1 an 
suami dan Rp 864. 000, 00 t ambahan unt uk se't i ap anggot a 
keluarga sedarah dan keluarga semenda serta anak angkat, 
paling banyak tiga orang. 
Fraks·i Kar·ya Pembangunan dapat menyetuju·i sepenuhnya 
besan1ya penghasi lan t idak kena pajak ini karena sudah 
memenuhi persyarataran obyektif yang dikemukakan oleh FKP 
ya it u : 
a. telah mengakomodir kenaikaQ tingkat inflasi selama 

sepuluh tahun terakhir; 

7 

BIDANG ARSIP DAN MUSEUM



b. nl<on 1J?irat mnningkRtkan pt?nerimaan negara sei ring 
fh:-ncrnn sr~mr-ikin men·ins1katnya coveragH ratio; 

c .. tci.1nl1 si:.~su;:i-J dPr1riBn daya piku'l parri wRjib seir·ing 
dPnf]nn kian meningkatnya pendapatan percapita; 

d, ri 0 ;) 0 lnru·H1 b 0 sarnyri pongh::-1silan tidak k(rna pajak ini 
r.knn di c~ni:~ua i 1 

"H) si~t i flD tahun d(:}nq;q_n suatu fa!< tor· 
p0ny1~.c,r1:q inn; 

e . l' P ~~ ., r q y a re n g h E1 s i l a n t i d 0 k k n n a r1 a j a k ·i n ·i t e 1 a h 
di k::i ·it· k8n dengri11 1 EIP i sa11 penghns i 1 An ken a paj ak dan 
tarif pajn.k. 

f"'l(iSnl ·11 dan P21ssl 1·1 A member·ikan 21.ltrnnatif dalam ha1 
pnnyus1.1tan dan amnrti<::asi yaitu straight line method atau 
m ode garis lurus yang rnHnerapk;:;tn penyusutan harta 
b 1~r-wujt1rl dan h11rta t0k berwujud dalnrn bagian-bagian yang 
S"Hna hP'.::-;ar selama mas.q manfaat yang dHetapkan bagi harta 
tr~rseb11t. 

Metode berikutnya yang 
balance method atau 
melnksnnakan penyusutan 
d~ngan Cf\ra m0nerapkan 
buku. 

diperkenankan ialah declining 
metode saldo menurun yang 

dalam bagian-bagian yang menurun 
tarif penyusutan atas nilai sisa 

Adonya n1ternatif bagi wajib pajak untuk rnemilih salah 
sntu d~ri met.ode renyusutan ini sangat menguntungkan bagi 
f)Prkomhnngan t1:c::.ahanya. 

Didala1i1 m•~ngusulkan lapisan penghasilan kena Pajak dan 
Tari f Pajak, Fraksi Karya Pembangunan mengakomodi r 
u s u 1' an 1w a d e n g ri n s a r a n / u s 0 l F r a k s i 1 a i n d an p e rt i m b an g an 
Pe rn ~ r i n t ah den g an t et c. p be nm gang t e g uh pad a. ~ r i n s: i p : 

' ! 

a. renerimaan negara tetap aman; 
b . T e t n p rn em p e r h a t i k a n I·. A a d i 1 an d a l am rn em ·i k u 1 b e b an 

rrijn.k; 
c. SPrlerhRna ngar memudahkan wajib pajRk; 
d. D8pat dipantau dengan efktif oleh fiskus; 
e. Tetap meransang investasi; 
f. Dapat men i ngkat kan kepat uh an wa j -\ b paj ak dengan 

sistim sPlf ass0sment. 
FrRksi Karya Pembangunan dal. am ptHt imbnngannya condong 
memilih alternatif kedua yang diusulkan Pemerintah 
dengan lapisan dan tarif sebaga1 berikut 

SBrrtpAi den9an np 25.000.000,00 

di atas Rp 25.000.000,00 s/d 
Rp 50.000.000.00 

di atas Rp 50.000.000,00 

Karya Pernbangunan mener·ima 

1 0 

1 5 

30 

it u 

% 

% 

% 

karena AlF-tsan Fraksi 
alternatif 
pert imbangnn 
tarif pajak. 

kedua tersebut memenuhi unsur-unsur 
seba.gai 1 nndasan perH:d~ a pan 1 api san dan 
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Disamping itu alternatif kedua lebih mencerminkan 
keberf i hakan kepada masyarakat pengtL.;aha keci 1, l ebi h 
progressif, lebih berkeJdilan dan lebih sederhana. 
Oleh karena itL FKP sepakat untuk menerima alternatif 
kedua sebagc,;i ·1apisan pensJhasilan kena pajak dan tarif 
pajak clitE~tapkan secara definiti'f sebagai alternatd 
yan~j terba·ik di dalarn Pasal 7 ayat (1). 
Sementara itu mengenai penurunan tarif pajak dari 30 % 
rnenjad·i serendnh-rendahnya 25% sebagaimana. d·itetapkan 
da 1 am Pas al 7 ayat ( 2) harus d ·i l akukan dengan 
r f:~ r a t u r a. 11 P e rn e r· i n t a h s e t e l a h d i k e rn u k a k an o l e h 
Peme r int ah kepada DPR-·R I unt uk di bah as da 1 am rangka 
penyusunan Rancangan Anggaran Pendapata.n Negara 
(RAPBN) sehingga jiwa yang tersirat dalam pasal 23 UUD 
1945 dapat dilaksanakan dengan sebaik-baiknya. 
Selanjutnya mengenai penyesuaian lapisan penghasilan 
k.ena pajak yang diatur da1am ayat (3) akan dilakukan 
dengan keputusan MPnteri l<euangan dengan berpedoman 
kepada faktor-faktor · penyesuaian antara lain tingkat 

(l perkembangan inflasi. 

Dalam Pasal 31A diatur secara tegas upaya 
peningkatan pertumbuhan dan pemerataan pembangunan di 
seluruh wi layah Indonesia de.ngan rnernungk·\nkan 
pernberian fasilitas perpajakan kepada wajib pajak yang 
melakukan penanaman modal dibidang-bidang usaha 
tertentu dan atau dae1~a.h tertentu. 
Da 1 am rangka kepast i an hukum ket ent uan pas a 1 in i 
diberi batasan-·batasan .yang lebih konkdt.: 
Fraksi Karya Pembangun~n dalam pengantar musyawarahnya 
mf~ngajukan usul anta.ra ,·lain sebagai berikut 

a. Usaha tersebut belum cukup atau kur--ang merangsang 
prakarsa serta minat bagian terbesar pengusaha; 

b. Usaha yan~3 dilakukan ber·tujuan rneningkatkan 
pertumbuhan ekonomi; 

c. Modal yang diperlukan sangat besar dan teknologinya 
canggih serta mernpunyai akses pasar yang cukup 
terjamin. 

Sedangkan daerah-daerah yang diprioritaskan adalah 
daerah terpencil 1 daerah perbatasan dan kawasan timur 
Indoni~Sia. 

Sete1ah melalui musyawarah, Fraksi Karya Pembangunan 
dapa t men yet u ju i ba.hwa bat as an-bat as an yang konk r it 
itu dicanturnkan dalam Penjelasan yang antara lain 
berbunyi 

"Tujuan dan maksud diberikannya kemudahan pada 
hakekatnya terutama untuk berhasilnya sektor-sektor 
kegiatan ekonorrd yang berprioritas tinggi dalam skala 
nasional, khususnya penggalakan ekspor. Selain itu 
k E~ mu d ah an i n i d a p at p u l a d, i b e r i k a n u n t u k me n d o r o n g 
pF~rkembangan daerah yang terpenci l, seperti yang 
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b ;:cl n y ri i< r r) 1· d no ,'1 t d i Kaw as an T i mu r l n done s i a , d a 1 am 
r.nnqk:1 pi:imi:~rntnan pembangunan ... 

b . r" " n c.. n s i f-: n r u q 1 fl n y n 1 ; q 1 c b 1 h 1 am a t e t a p i t i d a k 
lrl ih dnr·i 10 tnhun; 

c. t'et1(J11rzrngn.n PF)h atas div·iden sebagaimana dimaksud 
dnlam r)2sal 2G; 

r' '-' rn i k i cl!) r u 1 a !< 0 t (~ n t u 8 n i n i d a pat d i ~) u n aka n u t) t u k 
me·narnpung kr>rnun9kinnn perjan31 an dr:rngan negara at au 

Pgrira··-n0gar0 lain dalarn bidang perdagangan, 
invr>stasi, dnn bi dang ·111innya. 

I I I. nancnng?tn Undang-undang perubahan at as Undan~~-undang Nornor· 
12 T:ll1un tentang F'ajak Bumi dan Bangunan. 

i . f' '! n i n g l: a t an b e s a r n y a j um l a h n i 1 a ·i j u a l o b j e k p a j a k t i d a k 
I< ,-:: n a P n j n k ( N .J OP - T KP ) d a r i s e n i l a i R p 7 • O O O • O O O , -- me n j a d i 
nn 8.nno.ooo,-, meskirun akan berakibat berkurangnya 
rqnerirnnnn negnrA dar·i sumber PBB, namun dari sudut 
l:0pent i nqan ral<ynt keci 1 sangat menggembi rakan. 
D .:1 l am h u In in g an ·in i r r 0 ks i kn r· ya P em bang u nan be r p E.~ n d a pat 
cian monyaranknn hendak~lya set i ap kal; Pemeri ntah 
b~rk0hP.nd::tk men1bah b!'.~sarnya j um1 ah NJOP-TKP, hendaknya 
rr'.lrt1ml)ringan pPrtarna-tanrn dan terutama adalah untuk 
k 1:: p Ant i n fl Fin r a k ya t k e c i 1 de t1 g a. n me mp e r h i t u n g i< an 
f · () 111 p 0 n ~~ a s i n y a cl a r i s u m b e r· -- s u m b e r 1 a i n y a n g t i d a k 
nir~ m be rat I< :Jn be b ~rn r a k y rt t k e c i l . 
;:-: a J a h s n t u c a r a y a n g d i s a r· a n k a n o l e h F r a k s i K a r· y a 
rnmb8nq1.1nan adAlAh dengan rnengatur Segala bentuk dan 
jr.:11is p0ner·imann negara di luar pajak dengan Undang-­
u n cJ an g s es u a ·i am an at Pas a l 2 3 Un dang - Un dang Das a r 1 9 4 5 . 
St~makin cepat hal tersebut di.laksanakan oleh Pemerintah 
b t: rs nm a fl r1 w P. r1 re t w a k i l an RA k ya t , aka n s em a k i n bes a r 
d~1mpak posit ifnya untuk memper·kuat posisi dan peranan 
p 0 n e r· i m n n n n e g n r a d A. r- i s um b c~ r - s urn b e r d a 1 a rn n e g e r i b a g i 
rr.nibi ayann p~?mb1:n1s1unan. 

2. ~>·~'_;uni dr'·nyan kes(~pakalan dan janji tertulis Pemerintah 
t t~ r· h ;.1rl1 p pend 11 flat d an saran r 1· .9 ks 1 Kary a Pe m bang u nan 
untuk rnr:-:rnb~?rikan pengui-angan kolektif bagi Wajib Pajak 
rirrn di kn 1 nngG.n rakyat kec i 1 sebe 1 um di t et apkannya Ni 1 a i 
~J i i 2 l O b j ":: I< r a j n k b a g i rn e r· e k a , b e r d a s a r k a n p e r rn i n t a a n 
t (~ r t u 1 \ s d a 1· i P em e r i n t a h Dae r ah T i n g k at I I , ma I< a 
hr:: n cl a kn y ;\ f1 ;1 1 t er s e b 1 it d a pat s e g e r a d i t et a pk an o l eh 
MP n t er i I< i:~ u an g (H1 be rd q s ark an l< ewe nan g an yang d i be r i k an 
o·leh Pasnl 1q i'.1yat (2) Undang-undang tentang Pajak Bumi 
d ri n r.1:1 n·g 1 1 ri:;1 n . 
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Dalam hubungan ini Fraksi Karya Pembangunan rneminta 
kepada Pernerintah Daerah T'ir1gkat I I untuk cepat tanggap 
dalam memenuhi kewajibannya membantu ·Menteri Keuangan 
melaksanakan penetapan pengurangan kolektif bagi 
kepentingan rakyat kecil didaerahnya, tanpa perlu 
kekhawatiran akan kemungkinan berkurangnya penerimaan 
daerah dari sumber PBS, karena apabila terjadinya 
kekurangan pt?net--imaan daerah al<i.ibat penetapan NJOP-·-TKP 
dan penguranqan kolekt if, Fraksi Kar· ya Pernbangunan 
berkeyakinan penuh hal tersebut akan dikompensasikan oleh 
Pemerintah Pusat dari alokas·i jatah penerirnaan Pemerintah 
Pusat dari sumber PBB dan sumber lainnya sesuai peraturan 
perundang-undangan. 

IV. Rancangan Undang-undang tent ang Pe r·ubahan Undang-·undang 
Nomor 8 Tahun 1983 tentang Pajak Pertambahan Nilai Barang 
dan Jasa dan Pajak Penjualan Atas Barang Mewah yang 
dil ukan dengan sungguh dan mendasar atas Rancangan Undang­
undanq Ferubahan UU PPN 1984 telah rnembawa Fraksi Karya 
Pembangunan kepada kesimpulan-kesirnpulan sebagai berikut 

1. Peniadaan pajak ganda dan dualisrne dalam sistim 
pemungut an yang mernot ivasi pergant i an UU PPn 1951 dengan 
UU PPN 1984 tetap dipertahankan. Demikian pula halnya 
dengan type dan metoda pernungutannya. 

2. Perluasan dan pendalaman cakupan PPN baik mengenai subyek 
maupun obyek pajak sejalan dengan kebijaksanaan yang 
te.lah digariskan clalam GBHN ·1993 dan REPLITA VI, untuk 
meningkatk.an eksentifikasi, intensifikasi dan efisiensi 
da~am perpajakan. 

3. Untuk mencegah ketidak merataan beban pajak sebagai 
akibat serta dalam perluasan dan pendalaman PPN maka 
• pengusaha kecil tidak diharuskan rnenjadi pengusaha kena 

pajak kecual i at as perrnintaan/pi 1 ·ihannya sendi r,i, 
* jenis-jenis barang dan jasa berwujud rnaupun tidak 

berwujuc1 yang dibutuhkan oleh sebagian besar masyarakat 
yang masi h l emah perf;konomi annya at as dasar ketentuan 
Pc_:1sa l 4A flancangan Undan~3-undang PenJbahan UU PPN 1984) 
mPlalui Peraturan P0rner·intah dib1.::baskan dari pengenaan 
PP t·~ s f? p e r t i 
a. barang hasi 1 per-tanian, hasi l perkebunan1 hasi 1 

k eh u t an an , yang d i pet i k l r. n gs u n g , d i am b i 1 1 an gs u 11 ~i , 
atau disadap langsung, dari sumbernya, seperti padi­
padian, kelapa saw it, kar-et; 

b. barang hasil peternakan, perburuan/penangkapan, atau 
pen an g k a t~ an , yang d i am b i 1 l an g sung d a r i sum be r n ya , 
sepe rt i sap i pot ong, unggas; 

c. barang hasil penangkapan atau budi daya perikanan, 
yang diambil langsung dar'i sumbernya, seper·ti ikan 
tuna, teripang, udang; 

d. barang hasi l pertambangan dan pengeboran, yang 
diambi l langsung dari sumbernya, sepert i minyak 
mentah (crude oil) garam; 

e. barang-barang kebutuha~ pokok yang sangat dibutuhkan 
oleh rakyat banyak seperti beras, garam beroidium; 
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f. beb(::frapa jenis barang, harena untuk men9hindari 
pengenaan paj ak berganda dengan yang di pungut ol eh 
Pemerintah Daerah, misalnya Pajak Pembangunan I dan 
Pajak Tontonan; 

g. surat-surat berharqa· 
h. ·1 isU·ik, kecua1 i u~t1:1k perumahan mewah· 
i. air hasil produksi perusahaan air minu~ (PAM)· 
j. jasa di bidang pelayanan kesehatan medik s~perti 

k. 
dokter umum, dokter spesialis; 
jasa di bidang pelayanan so::;ial 
asuhan, j asa pemakarnan; 

seperti pant ·i 

l. jasa di bidang pengiriman surat; 
jasa d·i bi dang pe1-bankan, asur~ansi, dan sewa guna 
usaha dengan hak opsi; 

m. 

n. jasa di bidang keagamaan, seperti pemberian kotbah 
atau dakwah; 

o. jasa di bidang pendidikan, seperti sekolah umum, 
sekolah kejuruan; 

P. j asa di b ·i dang kesen i an 1 St~pe rt i pement as an kesen i an 
tradisonal; 

q. jasa di bidang penyiaran, seperti penyiaran radio 
dan televisi yang bukan bersifat iklan; 

r. jasa angkutan di bidang urnum, seperti angkutan urnum 
d·i darat dan di laut; 

s. jasa di bidang tenaga kerja, seperti jasa 

t . 
penyelenggaraan di bidang latihan bagi tenaga kerja; 
jasa di bidang perhotelan; 

u. jasa telpun coin box dan jasa telegram. 

4. Atas dasar Pasal 16C Rancangan Undang-undang Perubahan UU 
PPN 1984, melalui batasan dan tata cara pengenaan PPN 
atas kegiatan membangun sendiri yang ditetapkan oleh 
Menteri Keuangan, golongan masyarakat yang: berpendapatan 
rendah yang melakukan kegiatan memba~gun sendiri 
dibebaskan dari pengenaan PPN, sehingga memungkinkan 
pen i ngkat an per an sert a mas ya r~a.kat da 1 am pembangunan 
perurnahan. 

5. Dengan mot·ivasi rnen·ingkatkan efisiensi administrasi 
perpajakan, ketentuan tentang konpensasi dan pengembalian 
PPN yang pada UU PPN 1984 dibenarkan dilakukan dalam 
setiap masa pajak, dalam Rancangan Undang-undang 
Perubahan UU PPN 1984 diubah menjadi kompensasi 
dibo.1ehkan set·iap Ma.sa Pajak tetapi pengembalian hanya 
pada akhir Tahun Pajak. Sedangka.n untuk kegiatan ekspor 
konpensasi dan pengembalian tetap dibenarkan pada setiap 
Masa Pajak, sehingga peningkatan kebijaksanaan ekspor non 
migas tetap terjamin. 

6. Dengan mengutamakan mot ivasi rnengamankan penerimaan 
negara, dalam Rancangan Undang-undang Perubahan PPN 1984 
Pasal 9 ayat (8) huruf c pada awalnya d·itentukan bahwa 
"perolehan dan pernel iharaan barang modal" t idak dapat 
dikreditkan Pajak Masukannya. 
Pajak Masukan yang dibayar atas perolehan dan 
pemel ·iharaan barang modal di bebankan ke dalam harga 
barang modal yang bersangkutan dan selanjutnya dibebankan 
sebagai biaya melalui penyusutan. Walaupun motivasinya 
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ci a p ;:-i t cl ·i p a h .::un i n arn u n p e r- 1. 1 !J a h a n t e r- s e b u t a k an rn e n i m b u 1 k an 
d i s i n v r:; ~~ t a s i y ;::i, n g rn e r u q i l< an p em b El. n g u 11 an s e c a r a 
k e s p l u 1-- l.I h a r·1 y <1 n fJ p B d a q i 1 i, r an n y a rn e r u ~J i k an j u g a 
p 0 n n r i ;n '1 n n n r, g ri r ::1 • ~"1 i s a rn p i n f~ i t u rn om be ban k an Pa j a. k 
t.1ns1.1 \\an yang t i rl n h d i k r P. d ·i t k an , Ir: P d a 1 am ha r ~la bar an g 
m 0 d n I y r1 1 ·1 q ':; e ·r r1 i ·f j u t n .'/ .1. 1 c: w ;1 t p e r 1 y u :~~ u t n n m B rn a s u k i b i a y a , 
n!<rH1 mr•rutnh t/r:1 >~ Pf'li y;:ff,;:i diz:rnut dalam UU Pr~4 1984 ya·itu 
rrN 1it nc> kni1su1;;s i ( cn11 U?1•i·)t 1 :'Hi t vpc V1\T) men j ad i PPN at as 
p r c· rJ 1 i !' ,. ; t': r- ti t (, ( J 1 · i\ s s p o ·:l l.i c t t y ;J o V t, T ) s E~ h i n 9 g a 
rr: ~.~ n , ; : 1 ·i , u p k .-1. n 1· r; m t; r1 i i r~ :_-, j ;i L· i:: r '.:; n n d a y a n g t e 1 a h 
d -i t ; ~~ d n ti: i , k a r en :·'l b r1c r a i 1 :] r'.1: >ti ri l t P r k e n a PP N 1 e b i h d a r i 
s a t u kn ·: i at au d c~ n g ti r1 r: n r k t n ;~: t • l :·i i n m P n i rn bu 1 k an pa j a k 
g ::\ n r.i a. ( ca c:, c rt de c· ff e ct ) . /\ k i t) u t s l.? ·1 <Jn j u t n ya d a r i per u bah an 
toi'sr:.:but ndrilah : 
·~ bnranq iriodal mrmikul bPhan ~~ajak yang san~rnt berRt 
-- i k i i m i n v t.' s t a s ··i k u r (\ t) g k 0 1 ·1 (j u c; ·; f 
- modern i sas i al nt prcduks i :;a,IC)&t t erhar,,o:,t 

u n i A u :: :-t h a rn e \ ·: g u r a n q i p e n . '.. :i e l -i a 11 tJ ;-1 r & n g r.~ o d a 1 , 

M ':'. n 1.i tut F r- a k s 1 K 11 r· ya Pr: rn bung u ri a. n , k e b i j 3 k s an a an 
p 0 r p G. j B l< a n y f) n g m e n d o r o n g ·j n v e s t a s i m e r u p a k n n s u a t u 
!<eh a n1 s an k arena d a 1 nm n E PE t_ IT 1\ VI d i re n can aka n p;:.:. ran an 
stol< rnodal da1nm .sumber-·sumb•~r p(::1··tumbuhan sebE~sar- 53 ;'° 
(lima puluh tiga persen). Atas dasar penalaran itulah 
F r a h ~-> i f< a t· y a r E! m b E~ n ~l t: n an t f'.) d o r on g me rn p e r· t a h an k a n a d an y a 
k ~~ t E:? n t u r" n y an g 1YH? rm.; n ri k ·i n k a n p E.: n g ~: r e d i t a n r a j R k M a s u k a n 
A t as n n un 1 g Hod a 1 d n n t e '1 ah i :w r ·, Du s u H: an a g a r· K e t e n t u an U U 
r ~1 >J. 1 9 n 11. P a ~> a ·1 9 ( D ) h u r u f c ·'c ,~ t a p cl ; p e r t a h ti n k a n . 

7 . I< fl:1 t .p q uh n n pi j ri 1-: n n p n rl a rno t i v as ·i r P n 8 ~.l s e bag a i man a 
t e r t 1.rn n 9 d n 1 a rn U U P P N 1 9 8 if , rm : i p e r- u b rd i a :1 t a r i f P P n 8 r .1 
d n ·1 nm F ( ;:~ n c A n g D n U n d a n g -- u n d (1 n g P e r· u b a h a r 1 U U P P N 1 9 8 4 
rnt,,nj0.di sc:r•'!ndah---rnnc!ahnya 10 % (sepuluh persen) dan 
set ·i r1gg i -ti ngg·i :1)'~ 50 % ( l H1H pu l uh pcq-:;0n) sFibaqaimana 
d 1 u s 1 1 ·1 !:. ;-.. n F r n k ~. i I< i1 ; · '' -, P ,::, ;r: h ~1 ' 1 c: ' : n n n , '.2.pr·t n p(:::ns~~:.?:tri snn 
y ::in p j ·~' I n -~ d <1 ~I ::-1 m P c· : ·1 ; e l :~i ~. ::c : : F a ~ : c -::: .. ::i : l U n l'l :i 11 ~] ·- u n d a n g 
P P 1 · l '. I •rl 1 f • l ) l J ! J P ; ) t ) I '.1 f1

. '; t p 1 ; ;_ , • , -. ' : ( . -·; .-

rj lj.i~!1' ;;; , ,":~c1: (li: ·'..-',l;yn i=·C'i!/i.i V1r,:1 ;. ;::. j,·:·1:qJi.'ik ~3.l-A.!;CJ rlWW£l/i 

r1lch rn'.:lr!t'itilt-tfi dan fl1(1CZ::l:1/ j.~11is ba12~1q mewah oleh 
H i::: n t e r i K ;:~ u ,1 n q ::i. n y <J n g d i I" r: n a ~< a n P P n 8 n. r n n g H n w i1 h 
rncmb1Jld i!,Jin d»~l'\f]un j~la·; tek.-.d u: .. !i:ul, ·1euih mengefekt i fkan 
f u n g s i r' ? n fl ~vl ::; (~ b a q a i s a. r· a n a p r-: t o ;1 a m d a rr. p a k k t;:1 t i d a k 
ttd·i ·1.:i1\ !';)~J (da:np;;1k r-cgresi r) dan sa.r-an·1 pHnqendal i ari 
~<on:;u1r:c:·i b8rcir1q mt:=:wc::h. 

8 . r1 a s cl 1 1 Cl !J Ha 1 ·1 c .·1 n g an U 11 d a r·i ~J -- •. 111 d rl. 1 t q P !:: r u tJ a ii a r 1 U U f) r) N 1 ~1[~4 J 
y n t 1 g r i 1 111 t P r-· i v.' n. d a 1 i b : 1 q i P c ~1-: P i n t a h u n t u k rn t:? n f? t n p k Q n 
!·:(1 r111.J(l::ihr:11 pGrr;;)j<1k::1n rni:-:rnbt.Jkt i k::1r·1 kf;pr:ka::i.n ter-r·1a.dap 
I-: en y n t a ,1 n a d an y a p e r u b ail t.', n ma ::> y .'i r- a k a t y an g s a n g at 
a ks t'.! l 1 ~ r al i f b a i k. n <1. '.3 i on a 1 ri: au pun i n t er n as i on a i s e r- t a 
l·c-pedu1 inn yang t ·i11ggi ata.s c~aert1!1-daerah yang tert inggs.1 
p em b <W1 q u nanny a . t·l rim u n d C'. rn i k i 3. n k e rn u d cdrn n - kc~ mud ah an d a ·1 a rn 
bidan~~ p(·rpajak2111 tPla:1 diiH~ri pt1 1nbatasan yang jelas dah 
t e q ~ r; d D 1 arn r r: 1 i j e 1 a~; a 11 Ra 11 ca, 1 q an Un d an ~1 -1._rn dang Pei- u bah an 
UU Pr'il iS.1 11, S(?hin'.Jv,1 ciih,lrapkan pener·apannya tidak 
menyimpr1ng di1i-i rnnl:sud dan tujuan diberikannya kemudahan 
tetsPbut. V.:::·rnudc-1r1a:1 f"'rp2dnkn11 yu.119 ciiatur dalam Pasal 
1 6 [l, d i 11 t ;1 s a n t R r a l a i n u n t u !< : , 
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·- m E? n d o r o 'n g e k s po r y an g m e r u p a k an p r i o r i t as n a s i o n a l d i 
Kawasan Berikat dan Entreport Produksi untuk Tujuan 
Ekspor (EPTE) at au wi layah lain di daerah pabean yang 
dibentuk khusus untuk maksud tersebut. 

- menampung kemungkinan perjanjian dengan negara atau 
negara-negara lain dalam bidang perdagangan dan 
investasi. 

9. Nomor Ketentuan Peralihan Pasal 18A huruf b dalam 
Rancangan Undang-undang Perubahan UU PPN 1984 yang 
roembenarkan pengenaan PPN dan PPn BM atas usaha di bidang 
portambangan minyak dan gas bumi, p(~r-tambangan umum dan 
pei-tambangan lainnya berdasarkan Kontrak Bagi Hasi·I dan 
Kontrak Karya atau perjanJ1an kerjasama yang ma.sih 
berlaku pada saat berlakunya UU Perubahan UU PPN 1984, 
t et ap di hit ung be rd as a r kan ket ent uan da 1 am t<ont rak Bagi 
Hasil, K.ontrak Karya atau persetujuan kerjasama sampa·i 
dengan akhir masa kontraknya sebagaimana diusulkan Fraksi 
Karya Pembangunan yang mendapat dukungan semua Fraksi dan 
Pemerintah tentu sangat membantu dalam menjamin kepastian 
h u 1~. um y n n g p a d a g i 1 i r an n y a me n i n g k at k an m i n a t i n v e s t a s ·i 
dalam usaha pertambangan. 

Saudara Pimpinan Sidang 
Saudara Menteri Keuangan dan Hadirin yang kami muliakan. 

Atas dasar pola pikir serta seluruh ulasan yang kami uraikan 
di at as •di se rt a i rasa syuku r kehad i rat A 11 ah SWT, maka dengan 
men g u c a p k a n B i J> m j~lliLE:l hJIHill_i.CJ! h i m , F r a k s i l< a. r y a P e m b a n g u n a n 
dengan ini menyatakan men.erima dan menyetujui F'.{ancangan Undang-·· 
undang : 
1. Perubahan at as Undang--undang Nomor 6 Tahun 1983 tent ang 

Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan; 1 

2. Per~bahan atas Undang-undang .Nomor 7 Tahun 1983 tentang Pajak 
Penghasilan sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang 
Nomor 7 Tahun 1991; 

3. Perubahan atas Undang-undang Nomor 8 Tahun 1983 tentang Pajak 
Pertambahan N·ilai Barang dan .Jasa dan Pajak Penjualan Atas 
Barang Mewah; 

4. Perubahan atas Undang-undang Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak 
Bumi dan Bangunan. 

Untuk disyahkan menjadi Undang-undang. 

Selanjutnya pada kesempatan yang berbahagia ini ijinkan kami 
rnenyampaikan beberapa harapan : 
1. Dengan disahkannya Rancangan Undang-undang tentang Perpajakan 

menj adi Undang--undang, di pandang perl u segera di buat berbaga.i 
Peraturan Pelaksanaan sehingga saat pemberlakuannya tidak 
mengalami hambatan. 

2. Pemasarakatan semua hal yang terdapat dalam Undang-undang, 
sehingga diharapkan semua lapisan masyarakat dapat secepatnya 
memahami dan rnenyesua ·i kan di r i dengan SE~ga 1 a ket ent uan da 1 am 
Undang-undang, dalam rangka meningkatkan kesadaran masyarakat 
sebagai Wajib Pajak. 
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3. Oalam rangka mendorong terciptanya iklim yang semakin 
memudahkan Wajib Pajak dalam melaksanakan kewaj ibannya, 
kiranya Pemerintah secara terus menerus melakukan 
penyempurnaan terhadap berbagai prosedur dan tata cara 
pemungutan pajak yang selama ini dianggap masih belum 
menunjang Wajib Pajak melaksanakan kewajibannya. 

4. Agar segera dapat terwujudnya aparat perpajakan yang makin 
mampu dan bersih serta adanya peningkatan pengawasan atas 
pelaksanaan ketentuan hukum yang berlaku 

(': 

5 • De n g a 1-1 a d an y a k emu d ah an d i b i d a n g p e r p a j a k a n d i h a r a p k a n 
Pemerintah mampu mendorong perkembangan daerah terpencil yang 
banyak terdapat di l<awasan Timur Indonesia, serta mewujudkan 
pemerataan pembangunan di seluruh Wilayah Indonesia. 

6. Mengingat perubahan Undang-undang perpajakan ini bukan satu-· 
.satunya instrumen untuk meningkatkan iklim investasi maka 
:perlu ditunjang juga dengan kebijaksanaan deregulasi dan 
:debirokratisasi di bidang-bidang yang lain, agar dapat dicapai 
1 iklim investasi yang optimal seperti yang diharapkan. 

7* Fraksi Karya Pembangunan tetap rnerasa per·lu agar: Pemer·intah 
·terus:memantau barang-barang/produk yang dibutt~hkan untuk 
keper1uan hajat hidup orang banyak antara lain iobat-obatan 
generik ber1ogo yang harga patokannya diteta.pkan deng.an SK 
Menteri Kesehatan. 

Sa~dara ~impinan Rapat yang terhormat, 
Saudara Menteri Keuangan yang mewaki 1 i Pemerintah yang 
hormati, 

kami 

lbU7ibu dan Bapak-Bapak, Anggota Dewan Yang 
Wa.rtawan :dan Had·i rin yang kam·i hormat i .. 

t erho17mat, Rekan 
I 

! 

I 

Demik ·fan l ah Pendapa t Akh i r F raks i Ka rya P emban\gunan da 1 am 
mengantar persetujuan terhadap 4 Rancangan Undang-undang tentang 
Perpajakan. Seluruh proses pembahasan Rancangan Undang-undang ini 
telah berlangsung secara intensif dan mendalam, hal ini 
menunjukkan ketajaman dan ketelitian Fraksi-·fraksi maupun 
Pemerintah, dalam melihat berbagai permasalahan. 
Rupanya dinamika dan semangat demokrasi Pancasila telah 
mempertemukan perbedaan-perbedaan menjadi kesepakatan bersama 
untuk mempersembahkan hasil karya bagi Nusa dan Bangsa. 

Tidaklah berlebihan apabila pada kesempatan ini, Fraksi kami 
menyampaikan rasa terima kasih yang sebesar-besarnya kepada 
Saudara Pimpinan Dewan yang telah memberikan petunjuk serta 
pengarahannya sehingga kita mampu menyelesaikan tugas ini sesuai 
dengan harapan kita bersama. 

F raks i Kary a Pernbangunan ti dak 1 upa rnenyampa i ka.n t er i ma kas i h 
kr~pada F.ABRI, F.PP, F.PDI dan Pemerintah atas segala pengertian 
dan kerjasama yang baik selama ini dalam membahas perubahan 
keempat Undang-undang bidang perpajakan tersebut. 

Selanjutnya rasa terima kasih dan penghargaan kami sampaikan 
k(~pada organisasi kE•masyarakatan, Lembaga Pemerintah, swasta dan 
pihak-pihak lain yang telah memberikan btrbagai masukan berharga, 

1 5 

BIDANG ARSIP DAN MUSEUM



baik secara langsung maupJn tidak langsung, sehingga telah turut 
mempcrdalam dan memperlancar pembahasan Rancangan Unclang-undang 
in i . 
Be g i t u p u 1 a k e p a d a p a r a Vi a r t :1 w a n d a r i me d i a c e t a !< ma u p u n me d i a 
f~lektronik yang tidak bosan-·bosannya meliput pembahasan kBempat 
nancangan UndE~ng--undansJ tentan~g Perpajakan kepada masyarakat 
mulai Per;bicaraan Tingkat I sampai Pe:rnbicaraan Tingkat IV. 

F1asa ter·irna kasih juga kami sarnpaikan kepada Sekretariat .Jendera·l 
DPR-RI dan Departemen Keuangan khususnya Direktorat Jenderal 
Pajak, karena dengan segala pelayanan dan kem~dahan yang 
diberikan telah turut memperlancar pekerjaan Pansus. 

Akhirnya atas kesabaran hadirin ;ang kami muliakan dalam 
mengikuti pembacaan Pendapat akhir Fraksi Karya Pembangunan, kami 
mHnyampaikan penghargai:.n yang seting9i-tingginya 1 teriring 
p1::rmohonan n1Jaf apabi la ada kata-kata yang kurang berkenan bagi 
I bu-· i bu d2n Bapak-bapak. 
Sem0ga Allah SWT, Tuhan Yang Maha Esa senantiasa memberikan 
perl·indungan, petunjuk dan bimbingannya agar Bangsa Indonesia. 
selalu berada dijalan yang diridhoi-Nya. Amin. 
Wassalamu'alaikum Warahmatullahi Wabarakaatuh. 
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PERWAKILAN RAKYAT R,I 
_ FRAKSI ?'\SRI 

·---·------

PENDAPAT AKHIR FRAKSI ABRI 
AT A 6 

RANCANGAN UNDANG-UNDANG REPUBLIK INDONESIA 
T E N T A N G 

PERUBAHAN ATAS UNDANG-UNDANG NDMOR 6 TAHUN 1983 
TENTANG KETENTUAN UMUM DAN TATA CARA PERPAJAKAN 

PERUBAHAN ATAS UNDANG-UNDANG NOMOR 7 TAHUN 1983 
TENTANG PAJAK PENGHASILAN SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH 

DENGAN UNDANG-UNDANG NOMOR 7 TAHUN 1991 

PERUBAHAN ATAS UNDANG-UNDANG NOMOR 8 TAHUN 1983 
TENTANG PAJAK PERTAMBAHAN NILAI RARANG DAN JASA 

DAN PAJAK PENJUALAN ATAS BARANG MEWAH 

PERUBAHAN ATAS UNDANG-UNDANG NDMOR 12 TAHUN 1985 
TENTANG PAJAK BUMI DAN BANGUNAN 

Yang terhormat Sdr. Pimpinan Sidang; 
Yang terhormat Sdr. Menteri Keuangan selaku Wakil Pemerintah; 
Yang terhormat para Anggota~Dewan; 
Serta hadirin yang kami hormati. 

Pertama-tama marilah kita panjatkan puji syukur kehadirat 
Tuhan Y~ng Maha Esa, karena atas rakhmat dan lindungan-Nya 
hari ini kita dapat berkumpul dalam keadaan sehat 
wal'afiat untuk mengikuti Pendapat Akhir Fraksi-fraksi atas 4 
(empat) Rancangan Undang-undang tentang Perubahan atas Undang­
undang Perpajakan dalam rangka Pembicaraan Tingkat IV 
Pengambilan Keputusan. 

Atas nama Fraksi ABRI, perkenankanlah kami mengucapkan 
terimakasih dan penghargaan kepada Saudara Pimpinan 
Sidang atas kesempatan yang diberikan kepada Fraksi ABRI, 
untuk menyampaikan Pendapat Akhir ini dan terirnakasih serta 
penghargaan kami sampaikan juga kepada Fraksi Karya Pembangunan, 
Fraksi Persatuan Pembangunan, Fraksi Partai Demokrasi Indonesia 
dan Pemerintah yang telah bersama-sama bermusyawarah membahas 4 
(empat) Rancangan Undang-undang Perpajakan secara mendalam dan 
seksama dalam suasana yang penuh kekeluargaan untuk mencapai 
mufakat, sehingga tercapai hasil sebagaimana yang diharapkan. 
Ungkapan rasa terimakasih ini kami sampaikan pula kepada semua 
pihak dan seluruh lapisan masyar-akat yang telah memberikan 
sumbangan pikiran dan saran-saran maupun pendapatnya baik 
secara langsung kepada Fraksi ABRI maupun melalui media massa 
yang telah kami jadikan bahan guna pembahasan dan penyempurnaan 
Undang-undang tersebut. Hal ini menunjukkan kepada kita semua 
betapa besar perhatian masyarakat terhadap masalah perpajakan 
yang menyentuh langsung kehidupan rakyat banyak dan sekaligus 
mewujudkan peran serta masyarakat dalam mendukung pembiayaan 
pembangunan nasional. 

Saudara Ketua dan Sidang yang terhormat, 

Pasal 23 ayat (2) UUD-1945 menentukan bahwa 11 segala pajak 
untuk keperluan Negar-a berdasarkan Undang-undang 11

r 
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Dalam_ penjela.sar.rnya disebutkan 11 0leh karena penetapan 
belan;a mengenai hak Rakyat untuk menentukan nasibnya 
sendiri, maka segala tindakan yang rnenempatkan beban kepada 
Rakyat, seba9ai pajak dan lainnya, harus ditetapkan dengan 
Undang-undang yaitu dengan persetujuan Dewan Perwakilan Rakyat''. 
Keten~uan UUD-1945 itu kemudian dijabarkan dalam GBHN 1993 

antara lain diamanatkan hal-hal sebagai berikut : 

Kebijaksanaan fiskal, moneter dan neraca pembayaran 
dilaksanakan secara serasi dalam rangka mendukung pemerataan 
pembangunan dan hasil-hasil yang makin meluas dengan 
pertumbuhan ekonomi yang cukup tinggi dan stabilitas ekonorni 
yang sehat dan dinamis dalam rangka menunjang keseimbangan 
pembangunan dan peningkatan kemandirian bangsa. 

Penerimaan negara terus diupayakan peningkatannnya dengan 
menggali dan mengembangkan sernua sumber penerimaan negara, 
terutama sumber penerimaan yang berasal dari perpajakan 
dan sumber lainnya, dengan tetap memperhatikan peningkatan 
kemampuan pembiayaan pembangunan oleh masyarakat dan 
dunia usaha. 

3~ Sistem dan prosedur perpajakan untuk meningkatkan pendapatan 
negara terus disempurnakan dan disederhanakan dengan 
memperhatikan asas keadilan, pemerataan, manfaat, dan 
kemampuan masyarakat melalui peningkatan mutu pelayanan dan 
kualitas aparat yang tercermin dalam peningkatan kejujuran, 
tanggung jawab dan dedikasi serta melalui penyempurnaan 
sistem administrasi. 

Ketentuan di atas dihadapkan dengan tuntutan pembangunan yang 
semakin meningkat dan perkembangan dunia internasional dalam 
era globalisasi yang mengakibatkan daya tarik investasi dan 
kegiatan ekspor khususnya di negara-negara berkembang semakin 
kompetitif, dan penciptaan lapangan kerja merupakan alasan dan 
pertimbangan utama Fraksi ABRI untuk menyetujui diadakannya 
perubahan a,tas keempat Undang-undang dibidang perpaj akan. 
Deng an d('?mi. k i an dapa t di simpu 1 kan bahwa tuj uan dar- i peru ba.han 
itu bersifat penyesuaian materi dan lingkup Undang-undang dengan 
peningkatan pembangunan dan perkembangan dunia internasional 
dengan tetap memperhatikan rasa keadilan~ pemerataan 
pembangunan dan hasil-hasilnya, memperkokoh persatuan dan 
kesatuan bangsa, daya dukung rakyat dan peningkatan kemandirian 
bangsa. 

Sidang Dewan yang kami hormati. 

Dalam membahas materi dan mengambil kesimpulan Fraksi 
ABRI disamping tetap berpedornan kepada ketentuan dan amanat 
diatas juga berpedoman pada pokok pikiran bahwa perubahan 
Undang-undang perpajakan itu harus memenuhi kriteria 
sebagai berikut : 

1. Segala peraturan yang menyangkut pajak yang harus dibayar 
oleh rakyat, pada dasarnya perlu diatur dengan Undang­
undang dan tidak didelegasikan pada peraturan perundangan 
yang lebih rendah tingkatannya. 
Dengan demikian segala ketentuan yang menyangkut subyek, 
obyek, tarif pajak, lapisan pendapatan kena pajak dan 
nilai jual obyek pajak tidak kena pajak harus 
dicantumkan dalam Undang-undang karena merupakan beban 
langsung masyarakat. 
Di luar materi itu dan terutama yang menyangkut pengurangan 
beban rakyat seperti penurunan tarif dan pemberian 
fasilitas untuk tujuan tertentu dan hal-hal yang bersifat 
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teknis administratif perpajakan dapat didelegasikan kepada 
peraturan perundang-undangan yang lebih rendah. 

2~ Prinsip self assesment pada dasarnya tidak mengenal 
daluwarsa~ tapi demi kepastian hukum dan ketentraman 
masyarakat wajib pajak, daluwarsa itu perlu ditentukan 
waktunya. 

3. Mampu lebih meningkatkan rasa keadilan dan pemerataan 
melalui kebijakan sistem pajak yang progresif. 
Keadilan dan pemerataan dalam keadaan apapun harus tetap 
kita tegakkan dengan mengenakan pajak yang lebih tinggi 
kepada golongan yang lebih mampu dan sebaliknya meningkatkan 
batas pendapatan tidak kena pajak. 

4. Mampu meningkatkan penerimaan negara melalui perpajakan, 
tetapi tetap mempertimbangkan daya dukung rakyat terutama 
pada lapisan berpenghasilan rendah. 

5. Dapat meningkatkan daya saing usaha nasional dalam 
persaingan regional dan internasional dan mendorong 
pengembangan pengusaha kecil dan menengah serta 
koperasi melalui pemberian fasilitas perpajakan. 

6. Adanya penyederhanaan prosedur dan administrasi perpajakan 
yang memudahkan para wajib pajak untuk mernenuhi kewajibannya 
dan memudahkan pemantauan oleh fiskus. 

Dengan pedoman seperti itu dan mernperhatikan aspirasi 
rnasyarakat serta hal-hal penting yang terkandung dalam 
pembicaraan tingkat I dan tingk~t II, Fraksi ABRI memasuki 
pembicaraan tingkat III dengan semangat dan iktikad untuk 
bermusyawarah bersama Fraksi-f raksi dan Pemerintah demi 
kepentingan Negara dan Bangsa. 
Pada proses pembicaraan tingkat tiga, yang berlangsung panjang 
dan penuh argumentasi dari semua Fraksi dan dari pemerintah 
serta dengan didasari oleh semangat musyawarah untuk mencapai 
mufakat, maka telah dicapai titik-titik temu antar semua Fraksi 
dan Pemerintah. Pertemuan pendapat itu rnenghasilkan kesepakatan­
kesepakatan berupa ketentuan-ketentuan yang mendasar tentang 
perubahan atas 4 (empat) Rancangan Undang-undang Perpajakan 
yang akan kita pertanggungjawabkan serta kita persembahkan 
kepada rakyat dan bangsa Indonesia. 
Adapun hasil-hasil kesepakatan itu antara lain menyangkut, 

Pertama 
6 Tahun 

Rancangan Undang-undang tentang Perubahan atas UU Na. 
1983 tentang Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan. 

a. Perubahan dan pencabutan ketentuan Pasal 23, Pasal 23A, 
Pasal 23 B dan Pasal 23 C. 

Pasal-pasal tersebut di atas mengatur masalah penagihan 
pajak dengan surat paksa, sitaJ lelang dan penyanderaan. 
Muatan Pasal 23, 23 A, 23 B, dan 23 C pada hakekatnya telah 
diatur dalam Undang-Undang Nomor 19 Tahun 1959, meskipun 
kurang relevan namun sampai sekarang masih berlaku, sehingga 
perlu dihindari adanya ketentuan hukum yang sama diatur oleh 
dua Undang-undang. Untuk itu Fraksi ABRI mengusulkan agar 
pasal-pasal tersebut di atas tidak dimuat dalam Rancangan 
Undang-undang ini dan perlu penyempurnaan. Pemerintah dan 
keempat Fraksi dapat memahami usulan tersebut sehingga Pasal 
23 diadakan penyempurnaan dan Pasal 23 A, 23 B, dan 23 C 
tidak dimuat lagi dalam Rancangan Undang-undang ini. 
Atas kesepakatan ini Fraksi ABRI mengucapkan terimakasih. 
Berkaitan dengan itu Fraksi ABRI mengharapkan agar 
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diadakan penihjauan kembali terhadap Undang-undang Nomor 19 
Tahun 1959 tentang penagihan Pajak Negara dengan Surat 
Paksa, karena Undang-undang tersebut dibuat berlandaskan 
Undang-undang Dasar Sementara RI. Tahun 1950 dan 
11 Koninkl.ijk Besluit 11 tertangga.i. 3 Juli 1879 (Staatsblad 1879 
No. 267}, dimana banyak ketentuan di dalamnya masih berbau 
kolonial,, 

Masalah daluarsa. 

Fraksi ABRl sejak semula telah dapat memahami perubahan masa 
daluarsa dari 5 tahun menjadi 10 tahun, mengingat bahwa pada 
dasarnya prinsip self assesment tidak mengenal daluarsa dan 
perubahan ini tentunya bertujuan untuk lebih memberikan 
kesempatan yang cukup lapang bagi Direktur Jenderal Pajak 
dalam mengadakan pemeriksaan terhadap Surat Pemberitahuan 
Pajak yang disampaikan oleh Wajib P~jak. Selain itu 
penetapan daluarsa tersebut di atas diharapkan akan dapat 
menjarnin kepastian hukum penerimaan negara dari bidang 
perpajakan secara adil. Setelah melalui diskusi yang cukup 
panjang akhirnya keempat fraksi dapat memahami dan 
menyetujui perpanjangan daluarsa dari 5 tahun rnenjadi 10 
tahun. Untuk itu Fraksi ABRI mengucapkan terimakasih kepada 
Fraksi-fraksi dan Pernerintah atas kesepakatan ini. 

c. Penyeimbangan sanksi pidana antara Wajib Pajak dan Fiskus. 

Dalam Rancangan Undang-undang ini sanksi pidana bagi Wajib 
Pajak yang melanggar diperberat dengan ancaman hukuman 
pidana ditambah dengan denda seperti terlihat dalam pasal 
38 dan pasal 39~ Sedangkan sanksi pidana pada pejabat yang 
melakukan pelanggaran diancam hukuman pidana dan atau denda, 
sehingga sifatnya alternatif bukan kumulatif. Keempat Fraksi 
dan Pemerintah s~pakat bahwa sanksi pidana bagi pejabat 
yang melakukan pelanggaran juga dikenakan sanksi yang 
bersifat kumulatif. Dari kesepakatan tersebut terlihat bahwa 
asas keadilan lebih terjamin dan diharapkan dapat mendorong 
peningkatan pelaksanaan tugas aparat perpajakan. 
Sehubungan dengan itu Fraksi ABRI menyampaikan terirnakasih 
l<ecpada Pemerintah atas \r.esepakatan ini. 

d. Kewenangan Penyidik Pajak 

Aspirasi ~raksi ABRI tentang kewenangan penyidik pajak pada 
dasarnya mengacu kepada Undang-undang Nomor 8 Tahun 1981 
tentang Hukum Acara Pidana. Dalam pembahasan rnasalah 
kewenangan penyidik pajak telah ·mendapatkan kesepakatan oleh 
keempat Fraksi dan Pemerintah, sehingga pengertian mengenai 
penyidikan yang terdapat dalam Pasal 1 huruf x sesuai dengan 
KUHAP .. 
Demikian pula tentang muatan Pasal 44 ayat (2) mengenai 
kewenangan penyidik pajak yang mengandung kewenangan 
11 penyelicjikan 1

' keempat Fraksi dan Pemerintah sepakat untuk 
tidak dicantumkan pada kewenangan penyidik pajak, karena 
kewenangan penyelidikan adalah kewenangan Polri. 
Selain dari itu, keernpat Fraksi dan Peme~intah sepakat bahwa 
penjelasan Pasal 44 ayat (2) yang bebunyi antara lain: 
"Wewenang penghentian penyidikan har·us mendapatkan 
persetujuan Direktur Jenderal Pajak 11 diganti dengan kalimat 
11 cukup jel as", sehingga sesuai dengan Undang-undang Nomor 8 
Tahun 1981 tentang KUHAP. 
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e.. Kewena.;-1qan p'en~1hentian penyi;jikan oleh Di1-i-::ik-~·ur· Jender-al 
Pajak~ 

Pasal 44 8 yang memuat kewenangan Dirjen Paj~k untuk 
menghentikan p~nyidikan tindak pidana dibidang perpajakan 
yang telah terjadi, kurang scsuai dengan Und&ng-undang 
Nombr 8 tahun 1981. Menqingat pentingnya pasal tersebut 
dalam peningkatan ~en~rim~ ~ ~cg2r~, o~~ agar ketentuan 
tersebut sejalan dengan Undang-undnag yang ~da, maka telah 
dapat disepakati bahwa wewenang penghe~~ian penyidikan 
tindak pidana dibidang perpajakan dilimpahkan kepada 
J a k s a Ag u n g , s eh in g g a rum us a ;·1 Pa s a 1 ( 4 D rr:.:? n j a ci i s e bag a i 
berikut 

ayat (1.) 

ayat (2) 

Untuk kepentingan penerimaan 0c~ar~, atas 
permintaan Menteri Keuangan. Jaksa ~gung 
menghentikan penvidikan ti~dak pid2n2 di 
perpaja.kan. 

dapat 
bidanq 

Penghentian p?nvidikan tin~3k pida a cii bidang 
per· pa j a k an s e bag a i. man a d 1 m 2. ·<- r) u c1 pa cl ..:-1 3 y 2 t ( 1 ) , 
hanya dilakukan setelah Wajib Pajak melunasi paj2k 
yang tidak atau kurang bayar atau yang tidak 
seharusnya dikembalikan, dit2mbah dengan sanksi 
adm.in.i'strasi berupa denda ~-,::::bc?sar- f'moat ka1 i 
jumlah pajak 'y'ang tidak atau '..u:ang dibayar, atau 
yang tidak seharusnya dikemb3li~an. 

Sehubungan dengan itu Fra~si ABRI m~ngucapkan terimakasih 
kepada Fraksi Karya Pembangunan, Fraksi Persatuan 
Pembangunan, Fraksi Partai Dernokrasi I~donesia, dan 
Pemerintah atas kesepakatan ini. 

f ~ Masalah Badan Per2di!on P~jak. 

g. 

Untuk menyelesaikan b2nding mengenai keberatan terhadap 
keputusan yang uitetapkan ole:1 Direl:.tur Jend2ral Pajak 
sebagaimana tercantum dalam Pasal 27, sotelah diadakan 
pembahasan yang cukup Mend3lan1, muncul beber2pa saran dan 
pendapat, dan setelah dikaji secara rnendalam maka sernua 
Fraksi dan Pemerintah sepakat bahwa pengajuan banding 
hanya dilakukan kepada badan peradi!~n ~aj~k yang akan 
dibentuk dengan Undang-undang. Sebelum badan peradilan 
ter ... sebut dibentuk 02.ndini;J diajukan kt.:.,pada majelis 
Pertimbangan Pajak dengan keputusan y2ng bersifat 
final. 
Hal ini dikandung maksud untuk rr2 1-1gat0s:,i ;10:=.alah banding, 
sanggahan dan atau qugatan di bijang p?rp2jak2n yang sernakin 
meninqkat~ sE·hin<;Jga lebih menj2.r in kcp.-:~:_::,t_:~,:-1:-i hukum 
pen E~ l'"' i ma an n e g a r· a ~; e c a 1,.. c:; ad i l . l' n tu k i i: u F r 2 k s .i AB f-·n 
mengucapkan terimakasih kepada Fraksi K2rya Pemb~ngunan, 
Fr a k s i F' £:? r s a tu an Pe tn bang u n ,-:; r-, , i= r- a s i P ,·-'x ta i Derr, :'J k r· as i 
l n done s i a d an Pe mer i n t a h y an g t ::.; 1 Ci h i'iL:' r ,:i. n !=>.,Jn g c . .,., r i i~ a s i 
Fr·aksi ABf~I dalam kcsE:·pdkD.t.~.rn in.i. 

Masalah Pencantuman Pejabat-p~j2hct d~lc~ r<ancangan 
Undang·-.. undang Perpc-;;j ak an. 

Pencantuman kata-kata Menteri Keuancan dan Dir2ktur Jenderal 
Pajak di beberapa pasal dan ayaf ddlarn R~ncangan 
Undang--undang ter::.ebut di atas telah menclapatkan 
kesepakatan dari keernpat Fraksi dan P2merintah bahwa 
pencantuman p8j~~2t-pej2bat tertentu tersebut di atas 
di k ai tkan deng an kon tek s ~~al ima triyo. Bi 1 a 1ne;1yang kL.: t :nasal i:;, 1

• 
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bersifat tek~is administratif oleh Direktur Jenderal Pajak. 
Perubahan ini dikandung maksud untuk meningkaU<.an e·f isien':.>i 
dan mencegah prosedur birokrasi yang panjang. Untuk itu 
Fraksi ABRl mengucapkan terimakasih kepada Fraksi-f raksi dan 
Pemerintah yang telah sepakat d~n menampung aspirasi 
Fraksi ABRI mengenai pencantuman pejabat-pejabat dalam 
Rancangan Undang-undang Perpajakan. 

Sidang Dewan yang terhormat; 

Selanjutnya ijinkan kami menyampaikan rnasalah-masalah yang 
menonjol dari pembahasan RUU tentang Perubahan atas undang­
undang Namer 7 Tahun 1983 tent~ng Pajak Penghasilan sebagaimana 
telah diubah dengan undang-undang Nomor 7 Tahun 1991. 

a. Masalah besarnya dan dasar Penyesuaian Penghasilan Tidak 
Kena Pajak {PTKP). 

Masalah besarnya PTKP dalam pembahasan RUU ini mendapatkan 
sorotan yang tajam dan mendalarn. Keempat Fraksi dan 
Pemerintah akhirnya sepakat bahwa besarnya PTKP sebagaimana 
tercantum dalam pasal 7 ayat (1) RUU diterima seutuhnya 
tan pa pe1--ubahan. 
Dengan kesepakatan tersebut, maka untuk penghasilan keluarqa 
yang terdiri dari suami istri dan tiga anak, yang 
berdasarkan Undang-undang yang berlaku memperoleh 
PTKP sebesar Rp 2. 880 ~ 000, - 1 dengan ke ten tuan bar·u ~ ·1 i 
akan mendapat PTKP sebesar Rp 5.184.000,-. Berarti 
peningkatan pembebasan pajak hampir dua kali lipat untuk 
tiap keluarga. Disamping itu masih terbuka kemungkinan untuk 
penyesuaian besarnya PTKP tersebut sesuai ketentuan pasal 7 
ayat (3), yang dalam pelaksanaanya akan mempertimbangkan 
perkembangan ekonomi dan moneter serta perkernbangan harqa 
kebutuhan pokok setiap tahunnya. Dengan kesepakatan­
kesepakatan di atas, berarti makin besar lapisan masyarakat, 
terutama yang berpenghasilan rendah yang dapat menikmati 
pembebasan pajak atas penghasi!annya dalam tahun pajak. 
Hal itu telah sejalan dengan asas keadilan dan pemerataan 
sabagaimana diamanatkan dalam GBHN. 
S~hubungan dengan itu f raksi ABRI menyampaikan pengharqaan 
kepada ketiga Fraksi dan pemerintah atas kesepakatan yang 
dicapai, yang telah menampung aspirasi Fraksi ABRI. 

b. Penentuan Tarif dan Lapisan Penghasilan Kena Pajak (PKP). 

Tarif dan Lapisan PKP sangat p~nting bagi penerimaan negara 
dalam kaitannya dengan pendanaan pembangunan nasional. 
Namun kepentingan masyarakat perlu diperhatikan dalam 
penentuan tarif dan lapisan PKP dan mempertirnbangkan asas 
keadilan, pemerataan, progresivitas, dan kesederhanaan. 
Pasal 17 ayat (1) RUU semula menetapkan 4 lapisan masing­
masing: 0 s/d Rp 25 juta dengan tarif 10%, diatas Rp 25 juta 
s/d Rp 50 juta dengan tarif 15%, di atas Rp 50 juta s/d Rp 
75 juta dengan tarif 20%, dan diatas Rp 75 juta dengan 
tarif 301.. · 
Dalam pernbahasan berkembang beberapa alternatif baru, yAnq 
keseluruhannya dilakukan exercise yang mendalam, sehingga 
akhirnya keempat Fraksi dan Pernerintah sepakat mengganti 
materi RUU dari 4 lapisan menjadi 3 lapisan 
Penghasilan Kena Pajak, yaitu : 

0 s/d Rp 25 juta 10% 
diatas Rp 25 juta s/d Rp 50 juta 15% 
di atas Rp 50 juta 30% 
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Deng.3n ke:,;.epakatan t.ersebut maka osas_. kead1 L::,r. dan 
pemPri~t~an, pr·ooresit1tas, da.n fakt_or ~-esedt.:r-hanaar1 
k es E· .l u r·· u ha n n y a sud c-: h d a pa t t er t amp u r; q • 0 i s l s l l a i n d a rn pa 1<, 

terhadap penurunan pen~rimaa~ negara relal1f lebih kecil 
bila d:bana1ngkan dengan kon~er semula dari pasal 17 avat 
(l} RUU. 
Denqan demikian pengaruh penurunan penerimaan nega~a 
akibat di.b.,:irlakulta:-i tai-~Ci dB.r1 1<3.p:i..'.-;an bar1. . .t h.?rsebut oaoa 
tahap awal, dihar~pkan m~sih dalam batas-batas yanq da~~t 
dikendalikan dalam rangka kesinambungan pembangunar. 
N..:unun dengan ad any a pE·nur unan tar J 1' p.:j, J ak r::rac121 stn.1k tur· 
tarif dan lapisan PKP t2rsebut. diharapkan d~pat 
meningkc.tk,~n kesadar.an i~a) ib P.:.1ja~· ;-:an rnt:?ni:1gk.,_:..tkdn jumldr1 
Wajib Pajak, yan9 seluruhnya ,:.:i.k,:J.n 111Pni~1qkatkat1 
pene1-1maan Nc~g . .J.ra pada wak.tll·-~"'·a1'-r~: sel..::i.njutnva. 
~~:ie~H.:t:uriqan dengar: it? . .J Fr·aksi Asc::;1 menyam~Jaikan pE•nghargaa;·, 
v,.epe:1d~1 ketiga Fraks.1 dan F12rner-intci··,. atd~ kr::.>ser::akata.n y,~ng 

tel ah dtCbG.'..-.il.. 

c. Tambahan Penj~ldsan Pasal 1/ ayat (7). 

F· a ::; a l 1 7 a y a t ( 2 ) i n i i n t 1 n y a ~ me: 1 d E l e q as l ~· an k e p a d a 
PE:'mer1ntah untuk rnenurunkan to.r l f paj ak ter t H ... ;,JgJ. 
sebagaimana diatur dalarn pasal 17 ayat (l). dari 30% 
rneru ad i serend ah- r-en da hn v a 2 5~": d pr·1 ::::i aP ~~er- at ·.1 r-ar·; Pe mer- .i. n ta 
K<?":::"E:?rnpat fr-aksi dan F'emerintan, setelc:-;r. meldlui.. pembaha-;.ar· 
y an CJ f!H? n d a l cJ. m s e r.:c a \.: a t u r--. tu k mer 1 e r i rn a ma +:.. t:i r i pas 2 l l ;· 
ayat (2) sepenuhnya. Hal tersebut menqingat bahwa pas~l 
lni diperlukan untuk memberikan flex1b1litas kepada 
Pt::~merintah dalam inengantisipas.i d1ndrnika per-kembanqan 
ekonomi dunia dalam era globa1isasi yaGq makin kompetitit. 
[\Jarnun meng.1ngat bahwa ;::H::·rubahan tar.ii: in 1 akan ber·per~gar uh 
kepacJa pener-im .. 1an Nf2g3r-a rjalam A:.:.Bf\i seti.ap t3hunnya, make:: 
pen u r· u n an t a r i ·f pa j a k t e r t i n g g i t e r· s e t:: u t per .1 u d i l a k s an a ~: C::• 11 

s.ecara i.:.n.:?r-tahap can t·ia.ti--hati ser ta dikemu.:~akan 
untuk dibahas ber·sama anggota De1.1-1an da lam rangka penyusuna.q 
F~f1PBN. 
l<dn::?na i tu Fr-aks1 ABRI dapat mendukung kesepkdtan yang 
menegaskan mekanisme penuru~an tar1f pajak tertinggi 
lersebwt dalam penjelasan RUU ini. 
Atas kesepakatan yang dicap~i. Fraks1 ABRI m0~yampe1kan 
ucapan terimakasih. 

d. Pemotungan Pajak 15% atas bunga simpanan yang dibayarkan 
koperasi .. 

Dal am upaya me'n'jorong dan menumbuh kernbangk an per koperas i ar., 
agar sernaki.n mandir·i dan mr?njadi ger·akan eko1·.om.1 Rakyat 
ya.n•,:l ta:-.gquh, F1-2.ksi ABHI men1;}angqap perlu d.dH;:r~1ka.'1nya. 
pr· ieir· i tas kerr:urlahan kepada kc:p£r,;:;:s.i di bidar;g pprpra.j akan ~ 
Nu.mun ke1; .. urJ0t·ian l.tu t1.dak mutlak d1tera;:.jt<,ar1 meo1alui 
oerbedaan ~ariT paJa~ at~s bunga simpanan kope~b~1 
denuan Bar1an-·badan 1air1ny,3_ Hal .i.n.i. untuk mencel:~.::tn 
timfiulnva, distorasi. aki.b.at ;=1ene1--a1pan atur-:.\f"\ \lane: 
tiddk s1i:r-3garn dilapan9an yar~g aka.n bf~'r-darnp(:;;k. l<...ia-::; .• Dilai1:1 
pihak untuk mendorong kope~asi agar lebih kompetit1 
dan mar•rlir.i. 
11 as a l a h p em o tong an pa j a k l '.:l Z a t .:~ s bung a s 1 :-n p ci n d r .. 1 v a r-i g 
dibayarkan koperasi diatur dalam pasal 23 ayat (1) 
huruf b RUU. Pasal .i 11i telah menrlapat pembahasar< y.:rng 
mendalam oleh ke empat Fra~si bersama Pemerintah dan 
akhirnya dicapai kesepakatan dapat menerima pasal 
tersebut seutuhnya tanpa pe~obahan. Hal itu 
mengingat bahwa kemudahan-kemudahan baqi koperasi sudah 
cukup 1 1 diatur dalam RUU ini antar~ lain berµpa 
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pembebasan p~jak atas bantuan~ sumbangan dan hibah yang 
diterima koperasi (pasal 4 ayat (3) huruf a), pernbebasan 
pajak atas pembagian Sisa Hasi l Usaha koper-asi kepadr:::1 
anggota-anggotanya (pasal 23 ayat (4) huruf b), 
pembebasan pajak atas bunga simpanan sampai jumlah 
tertentu yang dibayarkan koperasi kepada anggotanya (pasal 
23 ayat (4) huruf g), dan fasilitas perpajakan 
sebagaimana diatur pada pasal 31 A yang juga berlaku 
bagi koperasi. 
Dengan alasan-alasan tersebut Fraksi ABRI menyampaikan 
pengharg~an kepada ketiga Fraksi dan Pemerintah yang 
telah m~nyempakati pasal 23 ayat (1) huruf b secara utuh. 

Pemberian fasilitas perpajakan. 

Pasal 31 A Rancangan Undang-undang ini memuat ketentuan 
tentang pendelegasian wewenang kepada Pemerintah untuk 
mengatur pemberian fasilitas perpajakan bagi wajib 
pajak yang melakukan penanaman modal di bidang-bidang 
usaha tertentu dan atau di daerah-daerah tertentu dengan 
Peraturan pemerintah. Pasal 31 A ini dapat disepakati 
penuh tanpa perubahan. 
Namun mengingat luasnya penge~tian yang tercakup dalam Pasal 
tersebut, perlu dicantumkan batasan-batasan umum yang lebih 
jelas di dalam Penjelasan Rancangan Undang-undang, khususnya 
yang menyangkut pengertian 11 bidang--bidang u~aha 
tertentu, daerah tertentu~ dan fasilita~:. perpajakan" yanq 
akan diberikan/diatur lebih lanjut dalam Pe~aturan 
Pemerintah. 
Setelah melalui pembahasan dan pe~gendapan dalam wakr.~ 
yang cukup lama keempat Fraksi be~sama Pernerintah dapat 
menyepakati per-ubahan rurnusar1 renje1 as an !~aricangan Undanq -
undang yang intinya mengandung but~r-but1r antara lain 
bahwa fasilitas perpajakan itu : 

1) Diberikan untuk keberhasilan sektor-sektor kegiatan 
ekonomi yang berprioritas tinggi dalam skala nasional 
khususnya penggalakan ekspor, dan untuk mendorong 
perkembangan daerah-daerah terpencil terrnasuk Kawasdn 
Timur Indonesia, dan 

2) Terbatas dalam bentuk kemudahan yang menyangkut 
waktu penyusutan yang lebih dipercepat, kompensasi 
kerugian sampai dengan 10 {sepuluh) tahun dan 
pengurangan PPh Pasal 26. 

Sidang Dewan yang terhormat, 

Ijinkanlah sekarang kami menyoroti Rancangan Undang-undang 
tentang Perubahan Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1983 tentang 
Pajak Pertambahan Nilai Barang dan Jasa Dan Pajak Penjualan 
Atas Barang Mewah antara lain sebagai berikut : 

a. Pengkredi tan Pajak Masuk?n A_:!;.§1._§__!3araQg_ Mg9a_J_ 

Undang-undang PPN 1984 pasal 9 ayat (8) butir c; mengatur­
Ketentuan bahwa Pajak Masukan atas perolehan Barang 
Modal dapat dikreditkan. 
Dalam R~ncangan perubahannya 1 pasal ini dirubah bahwa 0 aJak 
Masukan Atas Barang Modal tidak dapat dikreditkan. 
Selanjutnya atas rumusan tersebut Fraksi ABRI menyarank3n 
agar rumusannya dikembalikan seperti tercantum dalam pasal 
9 ayat (8) butir c UU PPN 1984. Hal ini d1dasari oleh 
pemikiran bahwa, apabila Barang Modal Pajak masukannya tjcia~ 
dapat dikreditkan maka pajak yang harus dibayar para 
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investor akan meningkat dan dapat berdampak menurunkan 
investasi, dan usul ini dapat disepakati. KaMi sampaikan 
terimakasih dan 'penghargaan kepada ketiga Fraksi lainnya 
dan Pemerintah ya.nq t.1.::ilah mengakomcdas.ikan aspir·asi Fr·aksi 
ABR I ter-sebu t. 
Akibat dari perubahan isi butir c ini, pendapatan negara 
akan berkurang, karena itu perlu diimbangi de~gan pengenaan 
pajak atas barang-barang yang tadinya tidak dikategorikan 
sebagai Barang Kena Pajak~ seperti per5ediaan barang yang 
sudah ada. Imbangan penerimaan dima~suo mencakup 4 (empat1 
hal yeng mengakibatkan perubahar rumusan pada oasal-pasal 
lainny~ dalarn Rancangan Undang-undang. 
Dengan disepakatinya perubahan besar pada Pasal 9 ayat (8) 
huruf c ini, maka perlu berubah bebera~a rumusan dan 
butir-butir lain yang sifatnya mengimbangi perGbahan pasal 
tersebut, yaitu : 

1) Ketentuan Pasal 1 huruf d angka 2) huruf c) baik dalam 
UU Nomor 8 Tahun 1983 maupun dalam RUU PPN mengenai 
Pemindahtanganan sebagian atau seluruh perusahaan tidak 
tennasuk dalam pen~Jertian penyerahan bar·ang Kena Pajak" 
diusulkan dihapus. 

2) Menambah Ketentuan baru dalam Pasal 16 D RUU PPN yang 
berbuny i ' 1 Pajak Pertamba han Nil a i. di k e.·1 a k an a tas 
penyerahan akt.i.va yang menunJt tuj1.Jan se~ .. ula tidak 
untuk dijual sepanjang Pajak Pertambahan Nilai atas 
perolehan aktiva tersebut menurut ketentuan dapat 
dikreditkan, kecuali penyerahan aktiva yang dilakukan 
dalam rangka perubahan bentuk usa~a atau penggabungan 
usaha atau pengalihan seluruh akt1va perusahaan yang 
diikuti dengan perubahan pihak yang b~rha~ atas aktiva 
ter-sebu t". 

3) Ketentuan Pasal 1 huruf d angka 1) i1un.d e) di.ubah 
sehingga menjadi berbunyi sebagai DerikLt 
11 Per·sediaan Bar·ang Kena ~'Jajak dan aktiva yang rnenunJt 
tujuan semula tidak untuk dijual sepanJang Paja~ 
Pertambahan Nilai atas perolehan aktiva tersebut 
menurut ketentuan dapat dikreditkan, yang rnasih tersisa 
pada saat pembu.baran perusahaan 11

• 

4) Menghapus kata nPersedi.an" pada Pas,31 c;. ayat ( J.4) 
dengan penjelasan bahwa Barang Kena Pajak yang dapat 
dikreditkan adalah semua barang m~dal terrnasuk barang 
persediaan sehingga dengan rnenyebut "Persediaan" di 
depan kata Barang Kena Pajak, maka berte~tangan dengan 
jiwa dan makna Pasal 9 ayat (8) butir c. 

Materi pasal-pasal kompensasi 
keempat Fraksi dan Pemerintah dan 
terimakasih. 

b. Penghapusan Pasal 18 A butir b. 

inipun disepakati 
urtuk itu d;ucapkan 

0 l f?h 

Pasal .18 A butir b RUU yang berbunyi "Peng2lihan barang 
modal yang diperoleh sebelum berlakunya Undang-undang ini, 
tidak mengakibatkan timbulnya kewajiban m2mbayar kembali 
pajak Pertambahan Nilai dan Pajak Penjualan 2tas Barang 
Mewah, apabila pengalihan tersebut terjadi setelah tanggal 
31 Des.ember 1999". 
Fraksi ABRI menila.i, bahwa pasal ini berte-r1tang.an dengan 
pasal 1 huruf d angka 2) huruf c) yang. berbunyi 
11 Penyerahan Barang Kena F'aj ak dari Puse.t ke Cabc::ing ,3tau 
sebal iknya dan pE::inyerahan Bar-ang Kena '.~..=-; :".ak mE?mr:e:· .. ·olE·I·) ij in 
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pemusatan tempat pajak terutang'' yang te.lah dicabut sebagai 
akibat perubahan materi pasal 9 ayat (8) butir c yang 
diusulkan oleh Fraksi ABRI dan mengusulkan agar pasal 18 A 
butir b ini dicabut. Dengan disepakatinya usulan tersebut 
oleh semua Fraksi dan Pemerintah dengan ini disampaikan 
ucapan terimakasih. 

c~ Pembatasan Perluasan Obyek Pajak. 

1) Pembatasan Pengertian Barang Kena Pajak (BKP). 

Dalam Pasal 1 butir c disebutkan : Barang Kena 
Pajak adalah 11 barang s.e:~bagaimana dimaksud Pasal 1 
huru'f b" yang berarti mencakup bara.ng ber~ir.1ujurJ yang 
dapat berupa barang bergerak maupun barang tidak 
bergerak. Pengertian seperti itu menjadi luas sehingga 
meliputi hampir semua jenis barang. 
Guna melindungi rakyat kecil dari sasaran perluasan 
obyek pajak ini Fraksi ABRI juga mengusulkan dibuatkan 
daftar barang-barang yang tidak kena pajak dalam 
penjelasan pasal ini. Atas kesepakatan tersebut, kami 
sampaiKan ucapan terimakasih. 

2) Pembatasan Pengenaan Pajak Pertambahan Nilai atas 
Bangunan yang dibangun sendiri. 

Sehubungan dengan Pasal 16 C, yaitu berkenaan dengan 
11 pengenaan PPN bagi kegiatan QY__§'mQ_anqun sendiri yang 
dilakukan tidak dalam lingkungan perusahaan atau 
pekerjaan 11

, Fraksi ABRI dapat menyetujui rumusan 
tersebut adalah justru untuk mencegah terjadinya 
.Qi?nQ hi ndaran paj__ak di. k al anQED_.....Q_;Lb..EL!:.~ teQ_ t~ yang 
umumnya pengusaha-pengusaha kuat yang juga melakukan 
kegiatan membangun bangunan dengan dalih swakelola. 
Jadi sama sekali bukar untuk mengenakan PPN keoada 
masyarakat banyak dan rakyat kecil yang membangun 
rurnahnya sendiri, baik di desa maupun di kota. 
Selanjutnya setelah diadakan perubahan rurnusan 
penjelasan Pasal 16 C yang ada dalam Rancangan Undang­
undang, sesuai permintaan penjelasan tentang kriteria 
"Bat'asan" oleh Fraksi ABRI, akhirnya dapat disepakati 
suatu rumusan baru sebagaimana ada dalam naskah. 
Demikian pula dapat disepakati bahwa untuk menetapkan 
batasan membangun sendiri tersebut, diberi wewenaryg 
kepada Menteri Keuangan dengan rambu-rambu seperti~ 
di atasw Sekali lagi disampaikan terimakasih. 

Ketentuan Khusus. 

Fokus perhatian Fraksi ABRI adalah pada pengertian dan 
kriteria 11 J,:.e1::J;.entu 1

'!1 yan<;J tercantum dalarn Pasal 16 B ayat 
(1) oaik yang berkaitan dengan tempat atau kawasan, maupun 
Barang Kena Pajak dan Jasa Kena Pajak, yang perlakuan 
khususnya akan ditetapkan dengan Peraturan Pemerintah. Untuk 
penafsiran kata tertentu tersebut, sesuai Pemandangan Umum 
yang lalu maka Fraksi ABRI rnengusulkan 3 kriteria yang perlu 
dicantumkan dalarn penjelasan sebagai ber1kut: 

1) Adanya perlakuan khusus dalam rangka mendorong ekspor 
non migas, dikawasan berikat dan EPTE (Entreport 
Produksi untuk Tujuan Ekspor). 

2) Mena.mpung kemungkinan-kemungkinan per·janJ ian 
Internasional dalam bidang perdaqangan dan Investasi, 
sebagai kegiatan yang bersifat reciprositas. 
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l'1~2ndoronq pt::•11H2r·at.aan di::m jala!-·ir-iv:::o\ pembangunan 
di d-:::;er~ah .. 

j ) d r.::1n ~~- J d ar i sa1,....c-n·; terse but cJ .i. 
pas~l ini~ Fraksi ABRI sanµat 
t ,:_:,r i.-i • .::,r-:.c: ... ~~-ih kep2dc_::i SE·mui::I 

e~ Istilah Barang Mewah dirubah menjadi Barang Kena Pajak Tertentu. 

;n ~~ !~ rl (] ~; ~{:~.a ~~· ~. (' :: ~~-; ~-~ D ~ ~-~ ~ ~~ ~: ~::)I'~~ n (~ L ·~~ ~ ~~ 
t,..lr.-?wc:i.h;1 :r1r~r'fi.JE1t1...;r i:)~:::nuer-i-:?:r.c:-:n FF'r·, P~··i 

ten t 2, 1 1 (] F' Ei. j a k r.:- E' ,, .. t c\ m b <::'I h 1::.; n 
F' ! r"' F't:'i! -~ \ .l (;\ l 2 n A tcl (::. B.-:j ,- E;_;·r ;I 
('\ t ·.? ·;,c, p E j') y .;;:> r-· ;:;, ri i::: !"< 1.J ,:i, (') I m D Ct ~-

Ba r-ang l'1c:;.\ .. Ji'.i h,, 
( .1. ) r I J. ir·e~·-! .~:.1 \.l lJ ._·; r1 1 

E: J;:-\ l_,... t; n ·g t"'i E1 v~· i:?. h fn E: i "i _: t..::. d .i 1:~ ~~. t,- d n ~J ~~. :-~~ r··~ C\ ~:-_> c•. j ~\ k r c· ;r·' t pr.\ t t \ ,j C: rt CJ _;._~. r·t 

~~~~i ~\ ~;~ (j ~:~lli l.· ~;~;.~ ;'.;~~~! ~:: h i .. C)~~~ ;~~:l=;t s -·- f;i, t ,_:: ~ ·t·I ;:; ~-· ,:,. ~.·,·;~I" ;:~ ~i? ,7'\ IT'·~;·;:~'~ h d ~/ cii~i \:~ '..t '.t~ \~~ !\ :; 

F' E r1 j e 1 .?, s i::I r1 pas. d 1 i n :t 1r1 E· n ·'/ <:i t .::.. 1. ,.:::, n ,..:: n t c:-i ,. · ·1 .;;, .:. , ' b C.i h :...,i E:i 
11 yc1 .P,-:;1,..Emg i<E?r!i::."\ F'.:.7ljr.:.\.k tF1-t.r:-<·1tu 1 ·~·~-11""1'y'c~ c11r~,,:::1kcii dtC:1t~ 

Dle·r·~ l.::dlanga.n lF~r·~.:;;nt· .. 1'·, r :::•_r·:.; l:,;.~:l\Jf::'l-::".\:'.::c:,;-: t.F-:·-·c~:r-:-J-

~;~~ ~i ~~ . .i. m~:=:~ ~!~n ;.:~r·J f~~ ~~ ~- ~~n B~<;:. ~~:~,;~ ~~ ::: ~~~:: ~~-'~: ~-:~1f ,· ~ ~~r~ r ~; ~·;, ~ P ~:'. •. \ ,t~· /~.~· 1;_:;: .:. 
dal,"i:{m Uc.1f-fa1·-· khusus <::tQ2.Y- dc.,pa.t 1.Ji~~El>.:-nk<::-;n T~,d--j f F't:U<':d·: ~..:.c<:::.:::, ~ 
ti"·iok:::i·t· Vr.::.rnr"'w-\t~,-;\·n t:.i::\r'·~nn l·:L·r··-· ,;.L tt.::-r ::.c:r:·ut. J~:r<ldrr. • . I .:.' . .... - . -· , . .... :- c; >.. !:. -· "? . . I -::::\ . 

F'eff; ba he?. :::ian s.e 1 an Ju tn \/ .;;:, ls. t J. 1 i:; h F1 ~-.::p tc- (. -i:.:E:r1 tli te 1' :::.~et-Jut 
ak hi rT1 y21 d .i. t':::<tr3. pr~ r.1.n mE·n j t:td i F<VF' \./ .::< ng tf-;,r-qcd or; ci •liE~·.;c:·. :-1 '/ £:. 

b 2. i.: c~ ~.,;an k F: m E-~ vJ a ha n a k. an d .i pr.:· t- 1 r? l '"'· ·:.; ;j :=i. 1 "' rr~ i ~1 E :- , j c I -.: .. \ ~,:;. ,;:;._ '"" r:i ,3 ~.:· ~' \ 
ini $ 

Setelcih kit;:! membc:lhA.S bEbt::-rc<.p,::i lf;·'.;SC<JC:1I» ~::>-:,,-it rr·:» t·:~,:.)l'itt>.r1;;;; 
pf.:nJb~?han p,3_ncc.<.ngan Und.::1nq-und,::i.nq l<UF', f~eH~ d.:11 PF'!\i 
s.e .l r.:1n ju "Lr1·1' a k i:.~m i sarn pa i. . .. pad a - F:"11 -~,,·: c:,;-1 g c-:,n L ri1cl2r1 q--i..ir: .j P.n ~~ tpn ·c 
i::-er-L,tbahan e:;t,:.~s Unc:L::mg-undanq Nemet· 12 Tc:i.hun 1 '.:li3~· tPnt.r:.<nq Pi::\_'.::<.'.< 
Bumi dan Banounan. 
Da1t:~m pembi.:d .. ·1E1s=.21.n mascilah NJDP TKP Pcija~: E<ti.m.i. dd.n Banqunt:m }·:E"::.:rr:· ·-

Frr:.~k si d i3.n F-'e,nr:::t-· in t.~h te 1 ah :::.r-::r-::3k~' t un tuk. mt:=:n r.:-"'i k ~~ dn NJCF T r::1·· 
d . .211,..i F{p 7 .iuti::1 mE:nje,di. ~:p 8 JUt•::;o S2de,nqk.:::in pt:•:1yesu<0:1i.;::,:-: 
bes a !"'Tiy a N,JDF' T !<F dis;::: i:·ak c:1. t: J.. di tt::i t ~.?. p :·. i:1.i1 '- i. f' h f'11:?r·, tP 1'"· ?_ ~::c:::u a11,~1.:, 
dengan pPn i.n.] au an se-Ciap tei.hun dE·nge;.r-i .11empert:.;. rr1L•ang kr:tr·1 
pe1,..kembanqt1n fr?konom.i. dan moneter- serta perkernbanqan har·~~c:i. y . .-_,,q 
berl21.ku s~eti.::.ip t.2thunny..::.i ·1 a•;g dicz-..r1t.1...tmLan d2,J.c:.m pE.:injelasc:u1 
Pasc:il :::-. ayat (4) Hanc.:~mgc:in Undang-1...1.ndanq ini.. F'c:4.da Uridanq-­
G~dang Nomor 12 Tahun 198~ t~nt~ng PBB p2da Pa~al 3 2yat ~3) 
d.1nyat.:.·d.-:.an bc:d1t,.Ji3 b!:d~i:Js nJ_lt:1.1 JUal banguriein tidak kE::na pc.ui::·:.'. 
di ·l.:etapk t=:1n SE!be::o:.c:< r· F\p 2 ju ta uri tuk seti a p t ..:;ihun ba·y' c:u·-. 
Selanjutny..:::1 NJDP Tl<P ~:;.;;.:!bEsc:,t"· F\p 2 jutEt tE·rsebut d.i.nai;.ckdn 
menjadi F;:r.:i 7 jute\ yaitu d0nQan diber·lcit~.uk,_:.:tnnvii keputusan Men :".pr··i 

b~f2u21nqan Nnmor-· 1.291.ll<M~~.04/iCf'/.1 t,:_~ng~~21 ~::,1 DE:'.:.:F,mber- 1991. ~ ... 12,ir,u.n 
ketentua.n .in.i hc:1nya mt::-::ncaku.p 1~•C"1J2.k bani;iunrinny2 : . .=.;jc:1» S:,:::·cJ2.1·1·;1k(:>11 
perubahan NJOP fKP dari Rp 7 j~ta menjadi Rp 8 JLita pada 
F<ancc.1ngr:H·1 Undc-.u·ig··-·unda.ng in:i. n:enc:C:\kup rii. l ~~.i. b,:::i.r1q~_tn.:,~.n, n.i J .~.i i::.,:-11-, 

~!~~a~i~:~i~~~~hh~~ni~~n~~~~n~emperiGg~n L2tan pajak masyar~ka 
dan daps1t rnF:mbeoc.-~~-}:c~.n lE·bih cjax~L .1.7 Jut.::; lr!a.J.i.b F'i:•_)dk .8Lu1J.. ci,:,0 r~ 
Bangunan d at~ :l k 2. l ang <)i-1 rna=:,v a r· av at L~t:: J·-pt-:r10 he=\<::. i l ,-;; .. i (·t:.:n cJ .-:,, h'" 
l< e t ~:.;; n tu Et n b E1 J,.. u i n i t r:::: r· 1 i ~ .. ! ci. t 1 E' b .i ~ ·1 n-1 E 1· ; j L", r; ~l n {=:'. r:;. 2 :::. k t::: :::1 ci i 1 ,::,\ 1: ,, 
pt.?1!1t2r1::\taan ~ m;:.:;ntt::ti'.:1 l:. ~ dc.:tn l et.:,;;.i t-. rnE~r1p;:::·rt~;_n1bc:1n<::.i~ ... ::·-.r-i kl:':'fili::\!npuc=:;n · 
rnas"'/ar·ak r..-:i. t · 1 uc:ts- ~ 
EH-::1-kt.:·dtc:1.n dt-?nCJ[~\n itu d5he:"lrt.1p1:.t.~r-1 i.1c,•p,.·~t ;nEPcl r-c)nCJ p~?n.inc_~kc:ti:u-
keh i du p;~~n mD. '!:-c>'f' <::'1. r ~~:d:. i"=\ t:. 1 c.:t pi. SEm bctv';.:;; h d .~in j :.Ju.=; di h::;:; r · ..:c. i:_::; n i:j,:t r,,:::: 
mendoronq program pengentasan !~emiskinan y~ng sedanq k1t0 
gi::ilc\kk -· 
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:1 
I 
I; 

i telah.menampung aspirasi Fraksi ABRI bahwa NJOP 
harga rumah sangat sederhana dengan 

berlaku, untuk itu Fraksi ABRI mengucapkan -
kepada Fr-aksi Kary a Pe·mbcmgunan !l Fr·~:1~~si Pe1-satui:":1.n 
Fraksi Partai demokras~ Indonesia~ dan Pemerintah 

atan ini. · 

jalannx~ pr?ses p~~bic~raan. 
yang dihasilkan oleh ~raksi-

di'"4n Penie·rintah di man:.;; r-umu£::,i::U-i kE~-4 ( empat) F<1=::1ncangan 
tt2rsebut tel ah se~:.uai denqa.n c::;,manat i:::mi·-lN .1.99::;. dan 

alan dengan sikap Fraksi ABRI dalam pembahasan · 
an Und2m\;:;1-undang ini s:"'erta telat·i rnenampung d.;:u·i 

aspirasi r~kyat yang disalurkan melalui Fraksi ABRI, 

menerima dan men)letuju.i R.ancangan Undang-undang 
ata.s Undang-undang Nomor 6 Tahun .l983 te·ntang 
Umu.m dan Tata Cara Perpajakanf' Rancangan Undanq-

Peruba.han atas llndang-·undang Nomor 7 Tahun .l98.3 tentang 
ilan sebaga.imana telah diuba.h denga.n Unf.1'ang-undang 

Nc:mmr 7 1991f Ranc:angan Undanr;r-undang Pe,rubahan atas 
Undang--u.ndang Nomor 8 Tahun 1983 tentang Pajak .Pertambahan 
Nilai Barang dan Ja.sa. dan Pajak Penjualan Atas Bai .... ang Mew.ah, 
dan Rancangan Undang-unciang Perubahan atas Undang-unda.ng 
Nomor 12 Tahun 1985 tentang Pajak Bumi cian Bangunan <..mtuk 
di.s1·af1kan menjad.i Undang-undang oleh Pre.si.den Re-publik lnclonesia,, 

812:belum nH=.·ngEd·'.riJ..;r·i Pend~q;'.Jc.it. Ak.hir in i., r..:.11:=1~ke1·ic,r1r.anl2h F1 .. aksi 
ABRI menyampaikan sar2n-sar0n ci~n harapbn ~2Dag~i berikut : 

l " KE·bE:?i'"' ha Si i 1 an p~? 1 E\ k ~:.;;:~ndr..:1r~ L\!'!G .:~i-,i;i-·-u nd ;.~, r)1:::1 r· E\ ;.;, ::.4-n i. n i 
S2ingat tt:?l~q..:.::rntunq kE.~ d. ke:7.i.:\ri.:·1r·.;:,:-; ti f:.:.1_~ cil· ,1 ;::11F:'r1CJ.?.i.bd~:Lt:.~1n 
.a p.i::"t l'"" ii-1 tut" ~'.t;:? .. i c::. S(~ rt:~:: ~-x~r: :·:::q '.3 k ,:i.:-1 hu. L' m y ;. .. n q k cin ::::::.~;,::;..: 1....1en ~ Un tu k 
i tu F r- i:t k !'.~:. i. ::-:; Bf~: I n .1 t:' n (J h a r i.•. 1...:. k d n a q a 1,... ".'.:~ o s i a 1 i s ,~1 :::. J.. d an 
pG>nyu 1 uh an, pc:·nc:·r-21ngan, pcr,d i. c! :L k a;· d a r- i pF:,~-naj .:~ k 2r1 d t?i.n 
1 i:lngkE:~h#-1 anqkah i~.etE 1 adanar·1, mLttu pe J i:1yanan !i sr?t-ta 
proff:sional.isme ap~.r,:1tur- pi::.~jak agar leb:ih dit.i.rigkatk<:;;.n .. 

Hanr.:angan r-=·erubahan U!idang-u.ndc.mq F'ei'-pc:d r:\~.:an i.ni memuat 
.·• :: ,: k e tent u an - k et~::.-:. n tu C\.n yang member i k an k emu d ah an at c-1 u 

;;;;1 ·3,,k~r~nganan pajak bagi b.arang d-3.n atau jasa ter·tentu di 
hl:·;:','cj9:~faj-)(,j:ertc-?ntu yang pelaksanaanva diatu1... de-ngan 

r.9tun~m. :F'emer in tt!:\h. .·. . 
· .~~:tJJ.'.i',E\~Rl : .. mengh9rapkan agar Pemerini;.ah deng~n sungQuh-

... i'J.~\q~i:~(Jl~J:19~,d~~·t3n<c pe_pgav.JasFn j '·sec: ara~, c:erma t' ~ d an 
p,9Kffl~:Krn·n·~.C:\~'. enf9rc:~ment' agar .. kem1.~aahan-kemudahan 

.,:>ebt:tt.<,:_ben2i.r~bena-r .: di ber .. ikan kepada ye.mg berhak. 
; ,'. ;~; .. ~ . 

. :· .~''l'afh: p~~~T · '27 RUU Perubahan Untiang·-undan<;J KUP menyebt.itkan 
,.:::;ii;)t:)·:bahtl'la' Sf2belL1m badan peradilim Pajak dibentuk banding di 
\C"''.i:',·fhicJang pet""paj akan di aj ukan kepctda MC:1j el is Pertimbangan 

F'aJak .. · 
~engingat beban MPP ini m?kin hari maki11 bertambah banyak, 

1 1 s~dangkan struktur dan organisasinya serta jangkauannya 
,, . ., tei ..... ·batas. untuk dapat menyelesa.i.kan masalah banding dalam 
i: , , \: 

1
, : • w a kt u s .i rH;;J k i:.'i t , Fr·· a.ks i f'1 BF: J men g h 2, r 0. pk an agar Pe mer in ta h 

segera m8ngajukan Rancangan Undang-undang untuk membentuk 
bc.:tdan per<Tld i 1 an pcij ak va.n~J di h.;:,rc:-1pk an rnctmpu mE:n.ar1gan .i 
masalah banding tersebutu · 

Sel~njutnya Fraks1 
segera m2nyusun 
menjalJ;:;.,rk;.:in lt.::ibiti 1~\njut 

men \~l h ..:.:i. r a fJ k an a. g a r· PP !Tier .in ta h 
per·2, tttr·an pi::~::- l ak s ... ::tn as.1! yanc1 

Perubc.1hc.-:..1·1 Und3ng-und2:ng .. 

1 '} 
iJ--'-

BIDANG ARSIP DAN MUSEUM



i 
I 

I 

j0k0n setelah disetujui oleh Presiden 
lndCH1E 

RepLjbl ik 

! 
:;::~w Den921n dib:;iir-1.::d~.ukc::mnya 3 li:'.:lp:.l-=~E·n pE?:H}hi..=tsilci.n k~na pajak 

dE·ngan t('::\1,...i t t1:::!r·endah 10;~ d~::1n t~·u·i f tE:i·~tinggi :::{0~~., 

f )pr·r-;v-: ........... '!'. i'·!r·r·1~·j""'"'\ r·,-r•t"=- :".\\,-'""'1·--·,J··· ·1k ... ,...,. mond- ""1 '-''ffiJ.0 

- - ! c·. ) .I. l ! c-: c'.~.' ' I '.j :.::' ..3 {:'\ . t:I ,.., c-:t ··-· ~' <;:'; ~ c:.~ ..•. I I ·.:' C1 ' CCI ... '::I' ) l -:-· -, ~ •• ;J. c-. 
pc:rn..tt·unE1 ... i,, Un tuk mE?n J a9,;' ff1orr1en tt.•.m dan kE's.J.r1amt.n.1ngan 

g~~~:~~'.jf d~~.t~~;:~n ~;~~·i ;·;1fW 1 (~J .3p~i~ -:e1~ ~-~~·~::.'r_~ NPg~~:~ t~-~~~ i ,SE~k t~:n 
d i t i,r1 ~J k. ~t t k <:·{ f";. " 
t.)f:-ht\.J:>ungt::;n cit::nge.n he:\l ter£.ebut ~ Ft-Bk:: . .\. t)BF:1 m>::':l(]h.~~rc:(p'.1:.an 
e:~ q a r · E· ! :. f.~. t 1:0 n ~::: .i. f :i k t .. 3. :::; .i. d ,:·; n J. r: t e Ii ~:~ i f i k ,:;1_ ~:~ :i p emu n g u t an 
pajak lebih ditingk~tkan lagi4 s&hingga dapat 
tercap;~;;.i h.::1~,.i .l y;;ng optim~\ 1. 

f3dud1:.ira KE..::..tua d..::1r1 Sidar1g yang bPrbz:h21qia ~ 

Dc;:ngc.:tn penyernpu1'--n .. :.~.:::1n kt~Err:pe:~t Unddng--urid.::,ng : . .:i.i.tia.nq 
pei'"pt.:dcikari ini:r .. /i-u1g rnr::.-rnper1uc:\s· subyek dan obvek :p;:.-Uak~ 
m~::;:;·nutup c:elah--celEil"'1 Hukum yang a.de:\~ mEni_nqkatkBn rr?i.<.::;a k.eadila.n 
d<::11·, upaya men in'-~ ka tkan pt.~ ... mer-a tc,a.n ~::.F!rt,:.:.;. pene~!dh kt:-1n ~1Likum y21r:<;J 
lebih int2nsif. maka Fraksi ABRI yakin bahwa oelaksanaan 
Undang··-undang ini e:~kcin nv::Hnpu menir1gki:.1t~~.an kesad2r·an par-2 t~JE·lj.ib 
p.~jak dan· kep.3t;,...1.han serta mendoron 1;i i::JF,laksci.nt:;2.n i:,par-atur 
perpajak~n l~bih profesional yang pada yil~rannya 3kan meninq­
Katkan penerimaan negara dari sektor peroaJakan. 
Ft'"dksi ABF~l mr:ingucapkan tt:"lr.imaVcisih dE\n f.:.tt::'t1~1iiarg.:;~c:1n )"i::\ng 
t 1 J l Lt s k e p .,:.3 d ;:, Fi-- d k :.; i K ci .. r ·:/ a Pf.: ff, b c:1 ~1 g u r·: Ei. n :1 r· ;~ a k s:. i ! Fer sci tu t·i n 
Pi:-.::·mbr:1nc:iun:c-:\n ~ dz~n Frc:.:;.ks.i F'2r-·ta.i D2•nc·kr-asi Indor·1e;::.:.~a ::~,pr-ta 
r.::· ·::. .,..,,,_,., r·.; r::, .i.. ·.::·i·h, : .•. 1- - ~~. 1: F;, r J. -..:i ".:.. .. i.,., ,:::i .,1 ;:.r-1 c·i h -~ i i. d -~ 1-\ c: --, ··-· • ••· , ... -=i ·r m' 1 ,J v - •· i ·.:: .,. .. ~:i ~1 1- \::lfn;;-.;; -"·· 1....1::.)i ci •. c\ ... f... C ... -ci I!~. ) ,;:; .::J -C: .. , . .._r·. .. .•. ,,.t::1l>t:i1!.:;)-• - , >-•.::ii d.1'"'iC: .. I {. • 

un tuh rrH::·n,c.ci.f:.:·E\i mu f ak 17:7l t sehinn!Ji:1 d :::·. p;.::-{ t rr•enye l f2Sri i1 I~ an 
pembah~se:1n dr:.::tn p;2nyempu1--n8.c!n kEt.:::nr:-2:-,t F<:'.inc,::1:-·1(:;!-t:-\n U1Li :::..ng-und{::1:-;:;_1 
p e r p ~i -1 .::\ k ... -~- r.:' ;· ~; C-1 ·~ o:: f~I - ~'1 i?d·:· ~~ ':~ . l i:\11 ~~ r• 1~ ~ 1 ~ c i ~: (" ~- ~ ;~ '? ~:. 0 t .~ ~ ~- . I _.) ,. ., - ' 

l. d!Ji~!:"\ ... wl.C.,_i~Jci.l b!=.J kat a\.1dJ•y-:. ~- ::::-i:.."'Ll~"i.l an ;:::-ti.i1i<..,~ r-JlJ dk 

tinq ddn strategj ~rnya. r11a;;r:dah " pen .. 1..-aja~-811 ini cL~dc:-;m 
judk.:-.m tf2kad k.t::;:.m2mdii' ian bd.i-;qsa dalair. memb~~yal. 

:sf'.:f'·tc:.1 up::-.ya mr;ir·1ingka.t~'.::1n pe~r,t;.•r".:=i.ta.::m c4c.1n pertUffi .. ·· 
onDrni melalui pencipt.E<i:in kond.~si 'vt=1n9 ~ c~0clusi·f untuk 

t.asi dan menumtuh}~an pep.c4us.21ha kec.11 ~ menenq21 1 1 

nH.:mjad:!. pengu:=.aha. yani,:~ tc;..ngguh.., ', , · -
j Ui;F1 mt.myCi.mp.:.:\i ~:.c.1n tc 1· imakfJSih r-: epa~ci. r.:,21ra pat.:.ar., 

·i ... i·: .'.'.';; 1·1 tj ':{ .... ::.1··. q g ·o· ·!- ,::\ m -·i c.. ' ;.1 ,..... ;!;, t-: i -, +- 1 ::'' ·1 fl r" ,; l ·-. c.:: Clt r· ·t .'.1> ,: !'.:\ • ·-· ) i -t: .. I l !!::' ) - • .... .... 1 1>:!: -- Y ·~·· "-7·.r·,·I:;\ -- .1. !·"I·;-·!·~ .J'j(::\\ ...:>l.'; . ·Q 

tel ah n·rem8Er·:i kan n1~j,:=;:.(.1 .. ki.=n1 yanc, tJerjharga gunc.: 
c;:,n q -::.~ n Ur 1 d ct 1-1 i~ ·- u n t-i 2..i n g i r« ~- , ' ' 1 ' , , 

. , . medic:;;. m;,.:i.s:::::.t::t yc.:..rrt;1 cukup PU'.i::itif 7-E·It:1m:::,, in.i kit"··anya d::::<.]:·ii.t 
d1. laru utkan dengan pE,nyebc::n-·-1 ua:::.an m2tE·1~ J_ l<.een1pa t Undang-undar .. ;t 

kepada masvarakat sehingga dapat dipahami dan ciilaksanakan 
pf.:?nuh kesc.1dE11'-an. 

Akhi'rnya ki::Hni j ttga m1:?nyampa.i~: an terimakasi h ~·:.~p·ade:\ ;:::.egenap 
Jr:.-d.aran I GPkF·etar.iat l.Jendt:?r-Bl DPf-<-HI Yt::\ng telah carper-an be::.:>t:1r 
dalam memperlancar proses pembahasan keempat Rancarlgan Undang-
t 1r1d· ;:.n·1r1 l. nJ· i 
-·· • -1. ';';;! • • .. I 
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! 
I 
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( rangka Pembicoroon Tingkat IV pembohoson Rancongon Undong-Undong 
tentong Perubohan Undong-undong Perpojokan : 

1. Perubohon atos Undong-undong Nomor 6 Tohun 1983 ter1tong 
Ketentuon Umum don Toto Coro perpojokon; 

2. Perubohon otos Undang-undong Nomor 7 Tohun 1983 tentong 
Pajak Penghosilon sebogoimono teloh diuboh dengon Undong­
undong Nomor 7 Tahun 1991; 

3. Perubohon Undong-undong Nomor 8 Tohun 1983 tentong Pajak 
Pertombohon Nilai don Jaso don Pajak Penjualon Atos 
Borong Mewoh; 

4. Perubohon atas Undang-undong Nomor 12 Tohun 1985 tentong 
Pajak Bumi don Bongunon; 

yang disompaikon oleh Pemerintah dengon omonot Presiden Republik 
Indonesio Nomor: R.09/PU/VIII/1994~ tonggol 22 Agustus 1994/ 
untuk dibicorokan oleh Dewan Perwokilon Rakyat Republik 
Indonesia. 

Pado tonggol 3 September 1994 Menteri Keuongun utos nrnno 
Pemerinto~1 teloh menyompoikon Keterongon Pernerintoh men9enoi ke 4 
(empat) Roncangon Undang-Undong otos Perubohon Undong-undong 
Perpajakon tersebut di hodopon Sidong Poripurna Dewan. Kemudion 
Pemandangon Umum Fraksi-f roksi podo tonggol 12 Septernber 1994 
disusul dengon Jowoban Pemerintoh yang disompoikon oleh Menteri 
Keuangon podo tonggal 17 September 1994 Jugo diodokon di hodopon 
Sidong Poripurno Dewan yang terhormot. 

Untuk selanjutnya pembohoson ke 4 RUU tersebut dilokukon 
oleh Panitia Khusus yang diloksonokon mulcii tonggol 20 September 
1994 ·don kemudion Panitio Khusus ini membentuk 3 (tigo) Ponitio 
KerjaJ yaitu : 

Panja I membahos Perubahon otos Undong-undong Nomor 6 Tohun 
1983 tentong Ketentuon Umum don Toto Coro Perpojokon serto 
Perubohon atas Undang-undong Nomor 12 Tohun 1985 tentong Pajak 
Bu~i don Bongunon; 

i ! 
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I membotlas Perubohan otos Undong-undong Nomor 7 Tor1un 
tentang Pajak Penghasilon sebogaimono teloh diuboh dengon 

Undang-undang Nomor 7 Tahun 1991; 
- Panjo III membohas Perubohon atos Undong-undong Nomor 8 Tohun 

1983 tentong Pojok Pertombohon Niloi Burong don Jaso serto 
Pojok Penjuolun Atos Borong Mewoh; 

untuk meloksorwkon tugos Poni tio Khusus. 

Perubohon ke 4. Undong-undong Pe rpoj okon tersebut d imoksudkon 

untuk meletakkcm londosan yang leb.ih kuot bogi sistem perpojokon 
nosionol kito sehinggo dolum orus gldbolisosi diberbogoi bidong 
yang terus berpocu dengon cepot/ kito horopkon selolu dopot 
menjago ag~y perkembongon kehidupon nusionol., khususnyo di bidong 
perekonomion tetop dopot berjolon sesuoi dengon kebijoksonuon 
pembongunon .yang bertumpu pado Trilogi Pembongunon sebogoirncmo 
diamanotkon dalorn Goris-Garis Besur Holuan Negara/ don seiring 
dengon itu dopot diciptokon keposticm hukum, keodilon) 
kesederhonaon don kemompuon mosyurukot yung berkoi ton c.ienuc.n1 
ospek perpojokon. 

Ki to semuo memohomi borwm pot ens i pe rpoj okon rnemong mos if) 
luas_, don penerimocm negoro dari perpojukun dihuropkcm me1-upukon 
sarano yang efektif untuk terciptonyo kemondirion pen1bioyoon 
pembongunon nasionol. Prinsipnyo penerimaon pojok dolum jongko 
wok tu ponj ong ti dok menu run don mc1s i h men go cu kepudo susoron 
penerimaon pojok Pelito VI dengon pertumbuhon yong tinggi. Oleh 
koreno itu nompoknyo upoyo menggoli potensi pojok perlu terus 
dilokukon. 

Kita Jugo menyodori/ bohwo ketentuon-ketentuon perpojokon 
seloin dapot mendorong perolehon pojok jugo merupokon sorcmo 
untuk merongsong investosi. Oleh koreno i tu melolui pembenohon 

perangkot hukum sebogoi usoho legolisosi berbogoi kev1enongon 
dalom rongko menorik investosi/ opokoh itu berbogoi fusilitos don 
fleksibili tos) niscoyo bonyok di tuntut dolom perutJoi·lcm ke 4 RUU 
otos Perubohan Undong-undong Perpojokon ini. 

3 
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Berangkat dori ~~eperluon iniloh cialom vmktu yon() relotif 
! 

'singkot... Pemerintoh meluncurkon berbogoi rencono perubahon 
terhodop ke 4 Undong-undong Perpojokon tersebut. 

Soudoro Ketuo; 
Wokil Pemerintoh yang terhormoti; 

Pembicoroon Tingkot I II ke 4 RUU tentong Perubcirwn otos 
Undong-undang Perpojokon merupokon inti pembohoscm yang dolom 
pelaksonoon lebih lonJut ditugoskon oleh Ponitio Khusus kepodo ke 
3 Panitio Kerjo tersebuCmoko berkot kerjosorno yang songot boik 
dori ke-empot Froksi don Pemerint~h/ yang sungguh-sungguh teloh 
memperlihotkon suotu doyo upoyo kerjoson10 tonpo meninggolkon 
soronl usul1 don pendopot yang objektif/ woloupun ropot-ropot 
Ponitio Kerjo tJerjolcm rJengon songot serius kodong-kodung menemui 
mater i . yang cukup ol oL don koreno odcmyo be rbo~oi sil on9 

pendopot se r tu odu CJ rgumen tos i yong rr:engorwung rni s i CJSP i n1t if I 
nomun setelor·1 melolui pernbohoson yung 1n2nool bu.ik di Jolom 
ropot Pani tio r~erju moupun Tirn ?2r~_frJ~;/ bc1hkon belJeropo kol i 
me l al u i l obi / okh i rn yo/ J\ H:rnndu l i .ll d engon ~:; en1ungc t k e rj usrnncJ 

don keke·luo· r·grF~n cr:ir·-l-·r·· i/ell--\(;:)C'1Q[-0'"'f1 i l. !A.',rl •<:::i•'"";UO l1nn;1n~r· Dr;r·1· t': FJ )'nr· ~u-
1. •• U I ,_1 ,_, L d ,\ J c J 1 .J 1 r ~' ~· ,_, 1I1 n , , ::_} ~? "' l ,.J r ·~ . 1 l \__ , \. '-' , .J 

don Ponitio Khusus, berbogoi butir yang olot don seluruh krusiol 
dopat dituntoskon cJolom suusono ycng dernokroti,:; serto soliny 
menghorgoi pendopot pihok loin. 

Akhirnyo 1 pembohoson ke 4 RUU otos Perubohon 
Perpajokon tersebut seteloh melolui pembahoson di 

Undong-unuuny 
otos teloh 

mengalami penyempurnoon yang cukup berorti podo muoton moterinyo. 

tentang Ketentuon Umum don Toto Coro Perpajokon yang 
rdiri dori tidok kurong 50 posol podo botong tubuhnyo/ ternyoto 

tidak kurong d-ori 39 ketentuon posol beserto 39 ongko penjeloson 
don belum logi yang merupokon oyot-oyot don butir-!Jut.ir loinnyo 
horus menjodi tugos Ponitio Kerjo RUU otos Perubohon Undong­
undong Nomor 6 Tohun 1983 don RUU otos Perubohon Undong-undong 
Nomor 12 Tohun 1985 untuk rnem!Jormsnyo. 
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perubohon materi sebonyok ~g butir 1 

redaksionol sebonyok 26 butir/ ketentuan boru sebonyok 
butir. Sedong xong dihopus ado 4 butir don penyesuoion 

sebanyok l butir. 

RUU otos Perubohon Undong-Undong Nomor 12 Tohun 1985 tentong 
Pajak Bumi don Bongunon terclopot 4 butir yong hcrus dibohos 1 

yoitu 2 butir perubohon moteri 1 l butir penghopuson Jon l butir 

perubohon redoksionol. 

RUU otos Perubohon Undong-undong Puj uk. Pengriusi lcm/ yang 

terdiri ti~ok kurong dori 35 posol pocio botung tubuhnyo/ ternyotu 
tidok kurong dori 39 ketentuon posol beserto 39 cngko penjelusor1 
don belum (Logi ycmg merupokon oyot--oyot !Jun butir-butir loinnyu 
harus menjudi tugos Poni tio Kerjo FWU otos Perut)CJhon UncJung·-
undong Norno r 7 T 0!1un 1991. Dori ju l unn yo pernrJo,1·1usun / ule sk j_ pun 

korni onggop berlongsung cukup loncor" nrnrkJn ternyc1tcJ tiJok kurm19 
d a r i 13 Po so J. / .15 o yo t don 7 but i r h rn· us rn en go .i. om i n d i s er to 

7 masoloh melolui 1obj_,, kecuoli Posol 17 oyot (1) tenton~; Lupison 

Penghosilon Keno Pojok don Lopison Torif yur1g cJil ikon terlebil1 

dahulu. Hal ini dionggop songot perlu koreno rnerupukon inti dori 
pasol-posol loinnyo yang dolom setiop pernbicoroon selonjutnyo 
akon menjadi dosor pembohoson. 

RUU otos Pe rubor10n Undong-undcmg t ernong Poj ok Per tornbol-icm 
Nilai Borong don Jaso sertd Pajak Penjuolon Atos Borung ~lewoh/ 

yang terdiri dori 21 posol podo botong tubuhnyo/ ternyoto tidok 
kurang dori 24 ketentuon posol beserto 24 ongko penjeloson don 
belum lagi oyot don butir loinnya horus menjodi tugos Ponja RUU 
otos Perubohon Undong-Undong Nomor 8 Tohun 1983 untuk 
membohosnyo. Secora keseluruhon tidok kurong dori 47 butir 
materi perubohon/ sebonyok 43 butir ketentucn boru,, sebonyok 23 
butir perubohon redoksionol cJon sebonyok 22 rJutir yong lwrus 
dipinrJohkon ke KUP horus di bohos ol er1 it i o Ke i- j o P 

'-
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Saudara Ketuo; 
Wokil Pemerintoh yang komi hormoti; 

Untuk meningkotkon penerimoon negoru dori rpojukon melolui 
int ens if i kasi don eks tens if i kos t sudor1 di trnnpun9 dol om RUU 

tentang Perubohon Undong-unc1ong Nomor i Tortun 1991. Upoyo 
int ens i f i k as i don e ks tens .i f i k o s i me l o l u j_ p e r 1 u o s an vi o j i b Po j o k , 
Subjek Pajak don Objek Pojok.1 ini rnenyotu ciengon upoyo untuk 
terjominnyo kepostian hukum don keodilon, terutomo melolui ospek 
pengenaon pojok terhodap semuo Woj ib Pojok yong memenur1i kri teriu 
sebagai Subjek Pajak yang memiliki pen9husilon don/otou 
memperoleh tdmbohon kemompuon ekonomis sebcgoi Objek Pajak, Jugo 
tel diupoyokcm dicontumkon dolom µengoturon Undong-undong 5ni. 

Per 1 u as on ~a/ a j i b Pu j o k y CJ n g j u go men co k or go n i sos i 
sejenis ·dengon Yoyoson.1 Dono Pensiun don Bentuk Usoho 
lainnyo. Perluason Subjek Pojak_yong Jugo menc0Kup worison 
belum dibagi sebogoi sotu kesotuon, menggontikon yang berriok 

Bentuk Usoho Tetop. 
Perluoson Subjek Poj mencok 

yung 
Tetup 

yang 

don 

- pengtmsilon yoyoson di luor deviden otou lJogiun J.ubu yong 
diperoleh dari hosil penyertoon modal; 

~ keuntungan koreno penjuolcm/pengoli.hon horto; 
- keuntungon koreno selisih boyor; 
n- selisih koreno peniloion kemboli oktivo,.: 
- premi asuransi; 

iuroni 
transaksi saham; don 
tambahan kekayaon neto. 

Dengon dijodikonnyo Yayasan don Orgonisosi yang 
serta ditetapkonnya tombohon kekoyoon neto sebogoi Objek 

sejenis,, 
Pojok.1 

maka sernua Wojib Pajak yang mempunyoi kekoyoon netto horus . 
mengisi don memosukkon SPT Tohunon podo woktu yang ditetopkon 

oleh Undan9--i.,;;1dong1 don Fiskus t1orus memeriksonyo, woloupun ki to 

menganut sistem self assessment. Koreno tonpCJ dilokukon 

6 
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sulit untuk dopot diniloi opbkoh odo 
neto don beropo besornyo tambohon kekoyoan 

Dengun okon cii tetopkonnyo clolom Unuun~l-undcmg ini 3 .lupisun 
tori f yong musing--mosing set>esor liJ'.'0/ 157:i/ 50% dengun 
besornyo PKP mos].n9---rnosin9 Ioµison : sumµo.i Jun r<p. 25 .JUlu_, 

di otos Rp. 25 Jutu i d Rp. Jutu, 01 oros Rµ. 
juto .I moko omonot GBHN Toriun 199~~, untJk heng 

usaho kecil. don rnenengoh yon9 sehot .<uc~ lorn 

struktur dun.io u nosionol <.Jenqun er·Lcscr 
kecil, koperosi don usoho menengot1 ·,Lc;r;j r:egL 1~.~nm 

nasionoL moko struktur cJunio usor-io 
memperoleh rongon don kekuoton. 

lopisun 

pc ror1c:1 

. ) 

.... .$. 

·. r· e k unu;ri J. c1r! 
)1.'1 
I .'3 Ut) 

Be 1 um [) e rt 10 s i l n y c pen y e s u CJ i u n PT:< P c} t: n n k n j_ n ~J k u t k u r.i 
jumlohnyo melebihi Rp. 1. 728.00D/·-- iJogi PPJ! roron n/1Jr1 i 

dol om undong--undong i. n i / r1orusl oh di se r tukon yu ,u kLJOn 

dari kita semuo tennasuk Pemerintor1_, lYJiWiU <iTo rnosir1 uerhLitcng 

kepoda mosyorokot yang berpengr~iosilcm rend pocio T.J»nY1 fiskul 
1995,., b.ilo sojo ongko inflosi tohuncn 1995 nun ti [)esor nyc Le 

di otos 9% tetopi dibowoh 103. 

Froksi Persotuon Pernbongunon Lerke:yuk:i.nun 
berkurangnyo jumloh PenghosilCJn .Keno Pojok [)ogi l i_:; torif 

tertingg1 .30% cJori Rp. 75 juto 1nenjodi Rp. 50 JutcJ/ rnuko 
penghitun9on jurnloh turunnyo penerimocn negoro sebogoimono yang 
diperkirokcm semulo menjodi. berkuron9_, don seUsih jumloh 

tersebut dopot rnemperkecil pengurongon penerimoon negoro 

andaikoto PTKP dinoikkon. 

Froksi Persotucm Pembonguncm yokin SourJuro Ment2ri Keuongon 

k d r .t ' . k r'-rK c~. ' { epo ·a JJevmn un LUK rnenyesuoi. cm 1J 1··1-' sesuu1 cie'.1 

horgo kebutuhon pokok rokyot setiop tohurmyu c;e:rto 
tahunan. 
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SnurJara Ketuo; 
Wokil Pemerintor1 ycmg kmni l1onnoti; 

Do1om pembohoson F!oncongon Unciong-Undong tentong Perubohon 
do lam bt dong Pe rpoj okon i ni di toncio i ol er1 semok in popu le rnyo 

keinginon Froksi.-·froksi cjengon memberikon rrnnllu-rombu terhodop 
kewenongon yong chlimpohkon kepodo Pemerintoh utos kuoso undong·­
undong ini. Pemt)erion rombu-romiJu t)Oik berupo di.be rt tohukmmyo 
terlebih dor1ulu kepocJo Devmn dolrnn semungot untuk menc}engur 

dengon sungguh-sungguh suoro Devmn/ mcu berbentuk pemuotun 
ospek·-aspek yang horus diperhotikon olei·1 Pemerintoh sebogoi 
patokon dolom me1okukon penyesuoion otou dolum memper9unokon 
kewenongon tersebut. 

Froksi Persotuon Pembongunun yokin r:intoh ukon 
memenuhinyo do1rnn peloksonoon uons;-uri:=lung nur1ti_, kureno 
bogoimonopun kesemuonyo itu du I c:n 
peny e 1 enggoroon kel ii cJupun iJer,rnosyurokut / t;er;_,1u11:;_;su) 

bernegoro. 

.lfll 
, . k i._ 

dolarn penconturnon/pemuoton oturon-oturon do.lorn Bob. T \l 
,( ~ .I Bob \/ 

don Bob. VI undong--undong PPh yong mengotur terrton9 Per/·1i tungcm 

Pajak Poda Akhir Tohun, Pelunoson Pajak Tohun Berjolon, don Coro 
Menghitung Pajak .. Adminitrosi perpojokon dolrun undong-undong PPh 
ini diupoyakon untuk dopot berjolonnyo secaro optimal built in 

":control terhodop Fiskus don Wojib Pajak don ontor Fiskus sendiri 
<<).~_;):.,:>=· ! .':". ·.: 

fsCJ'ipL;·~~h1n~ga mengharuskon·· Fiskus untuk meneliti, memerikso don 
t?: ~ilHrnenielidi ki. 
:·.;(·);::,; ! :.·:-

' ' ~ i :) 

Persotuon Pembongunon meyokini bohwo Fraksi 
odministrosi 
berlondoskon 

yang cJibongun dol om undong-undong ini 

sistem 
tetop 

sj.stem self assessment/ nomun okhirnyo 

didalom peloksonoonnyo tetop okon demikion/ Froksi 
Pembangunon rnengingotkon Pemerintoh ogor senontioso 
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Dengon 

em self assessment sebogoi induk bistem dori 
yang kito bangun dolom bidong perpajokon. 

teloh berrmsilnyo Punja memtwhos RUU ten tong 
Perubot1an Pojok Penghosilcm ycmg meliputi sut)stonsi ckJJom upuyo 
Pelokcon,.1 or1 inctpn5·1· -r-1· kcJc~ rirF 1 py·c,+or1c:i f-; t/nc:i rnc:.); '11 11 1· npr·1· 1 1ncnr1 I·'· - .. .) t; .. J .Ji. /J "''''" .. ! ol ...... u.I v1\,,,t·~. v.l• -'-''''-"...;..._ ,,1.....1.l. ,_.; ~-''-' U\...•-.)L;' 

I I J. . b D . ' i ~ l (' u ~) 1 ,.-, k D c· J. , .. , K' u· ·' n ' ' I~ ! , ;-- r· ~ ,. 1 ;/ ..• p ,,. + . l ( )' c · 1 I I ,::::i 'T' r·' I ' r· n u L''l r ' "/' Q 1 1 U J LJ 1( / ,) l _I t:; , r 1 U , . U I i •:: }', ij ·-•' J L; "'· -:J .,:,. I l L 1- c' I f '-'I I 1J d I i • I 

odministros.i perpojokon 1 rnoko Jdtu semJ1J 1ermosuk Pemerintoh 
sudoh meJoksunrncon sebogion dor j, (ji);.Jnct r/1'~ Ju.lrn1·1 pe;nbcmgunon 

sektor keuongon yang berbunyi 

11Si stem prosedur 
pendopoton ne9oro terus 01 

dengon memperJwtikon osos keocJi .1 

kemai~buon mosyorokot mejoJui pen.il 

)011101> {fon dedikosi serto oJ ui 

odm.in.i s trusi 11

• 

utoon/ munfoot,, o'Ol) 

I n i be r o r t i Up o y CJ men g 1·1 i m /) u ri d cm u n i W3 y u r o k CJ t l e \~ u t 
perpojokon_,KeberhasUonnyo bonyok terguntun9 dori kejujurur! don 

fllor1 enforcement". Untuk menopong l terseL1ut z]iperlukon irscn 
yong beriman don bertoqt~O setJogai tJugi.un oorj_ kuol i fikosi mcmusici 
Indonesia seutuhnyo. 

ingin 
r1c1 l 1 r1 l~ I ,J ..&... t / Sehubungon dengon 

memberi perhotion k SUS 

Froksi Persotuun Per n bung u n n :·i 
limo hurj_ 

kerjo dolom seminggu" khususnyo di lingkungon pendidikcin/sekoluh. 
Froksi Persatuon mengingotkon borMo bonyok orong tuu rnuriu 
memosukkon onok-onoknyo ke modrosoh-rnodrosoh di sore nori untuk 
memperluos (jon memperciolorn pendidikcn ogorno di modrosorl-muu1·usol1 1 

korena porsi lf/Oktu don kuolitos pendidikun ogcmo yung diperoleh 
di sekoloh dirosokon belum memorjoi. 

Dengon kebijoksonoon yong okon rneneropkon }CJrn J.ojor £Jc1ri 
puku.l 07. 00 sompoi dengon pukul 1S. DO_, proktis rnurici-murid yun~; 

belojor di sekoloh umum [)oru c1opot pu.long :sore tiorL 

c J 
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s tiing90 ttdok berkesempoton 1ogi rnemperdolom pemHdikon ogrnnonyo 
di modrosoh. Keodocm ini okon berdompok luos terhodop upoyo 
memperkuot dosor-dosor morolitas anok-onok kito sebogoi sumber 
insoni pembongunon nosionol cJon koder penerus cj. to-ci tu 

perjuongon bongso. 

ApabUo upoyo mernperkuot closor-uosur rnorol i tus ini ki 

oboikon; sebogoi ho1 yc:mg justru S 1Jn9ot kj. tu perlukon c1o1rnn 
mengendolikon orus globolisosj_ yong sernokin deros. Froksi 

Persotuon Pembongunan berkeyokinon keo1Jorn1 ini j u9cJ okcn 
berdompok terhadop kemerosoton niloi-niloi kejujuron/ tonggung 
Jowob don ded1kasi. untuk menegokkon prinsi.P "self ossessment

11 

dun 
"lor1 enforcernent 11 di dolom perpojokon yong selonjutnyo okun 
berdompok negoti f terhodop kemond.i rion pembioyoon pembongunon 
nosional. Karena itu Frokst Persotuon Pernbungunon rnenghimbou ogor 
kebij oksanocm mene ropkan 1 irno hor i. ke r j o cJi l i ng~ungon ciun i u 
pendidikon dopot ditinjou kemboli. 

Souder a Ke tuu.: 
}Vakil. Pernerintoi·-; yang komi horr;kni; 

Meskipun Cil.Sf: ~utinyo Penghosilon Tiduk 
podo Posol 7 oyot (1) sepi~rti yang r-1iusuJ.kun Pemerinu~;·-i di LU! 

RUU,, Froks.i Persotuon Pembcmgunon tetop menghc:nopkon perhoticm 
Pemerintoh untuk 

11

tidok mengoboikon pertimbcmgon perkembon9m1 
ekonomi don moneter serto perkembongon horgo kebuturmn µokok 

setiop tahunnyo". 

Oleh korena Froksi-froksi meroso bohwa perubohon tarif okon 
rnempengoruhi pener imoon negoro otau Okon mempengoruhi pene r imoon 
RAPBN tohun berikutnya~ moko Froksi-froksi meroso perlu agar 
' i 

P~merintah menyompoikon rencono perubohon ini didolam pembicoroon 
pendahuluon penyusunon RAPBN. Dolom hol ini Froksi Persotuon 
Pembongunon menghorapkon~ hendoknyo ketentuan tersebut benor­
benor dopat diloksonokon dengon boik don tepot podo woktunyo. 

10 
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l'fb~'~bflg 1 Pb~fpk ~ef.Fambahon ,Nilai Barang don Jaso don 
G6'i~ni.;>"Atos Bah:mg Mevmh_, permasolotian yang menurut 

:-c1R'~'['.§8fuOA .Pembangunan bonyak menyerop piki ranJ tenaga don 
:~ > dolam · pernbor10sonnyg odnloh mosoloh pengkredi ton Pajak 

Pajak 
Fruksi 

wok tu 
Mosukun 

atos Borong Modal dolam Posol 9. Tentong hol ini memong songot 

re1evan untuk d.ibohos secora mendolom koreno tidok semoto--rnoto 

menyongkut segi bucJgetoir/ melo.inkon bonyok rnenyentuh don relevon 
dori segt fungsi pajok yang doJom rwl ini erot koitonnyo dengon 
program pembinoon ikJj_rn j __ nvestusJ yong 5ehut. Di.somping i tu/ 
mempertohonkcn hok 
Masukon atos perolefiun 

uk um_ uk nwngk red :it. kon Poj uk 

i di il 
yo.itu tj_dok rnelupukan, s .; .. cm:, jii'lU refurmosj __ 

perpojokon nosiono1 (Tux Reform) l id1Jsusnyu cJibidong Puj uk 
Pertombohcm Ni loi onturo loin me1· 1 t:~kun sekeci l rnungkin cl k 
pengenoan pojok bergando. 

Undong--undong perubormn tenton9 Pojuk PertomtK1rmn Nilui yong 

dihasi.lkon Ponsus te1oh bc:rhosil merumus men91:?.mt)ol ikuri pos.isi 

Pajak Pertombuhon Niloi otos boron~J mocjo_l tetup sebugoi puns1uton 
Poj ok Pe rtombohon Nil u i yon9 do pot di k reel it kun rJengun 

pengecuolion tertentu yong telor·1 dirnuot pulo dolorn penjeluscm 
antoro loin bu9i pemtJelion kendoruon cien9un merk dun model 
tertentu. 

Dengon pengoturon Pojok Pertombohon Nilai otos borong rnodol 
tersebut teloh memberikon rongsongon terhodop investosi yong 
berskolo besor,, dun dipifiok loin kecenderungan untuk memperbm1yuk 
barong modal yang tj_dok produktif bohkon hosrot kepernilikcm 
borang modal yang dtdorong oleh .semongot konsum-U. f okon mompu 
dibatCJsi. 

Demtkian pulo mosoloh pengenoon Pojok Pertornboriun Nilui otos 

kegioton membongun sendiri yang dUokukon ticjok dolcrn 1ingkun 
perusohoon otou pekerjoon doJom Posol 16C/ tidok ko1uh p2nLln yo 
dikoi tkon dengon prinsip urnum penentucm ocyek µcljuk Jon mekurlisrne 
pengowoson cii Jopcmgon. Peloksonocm po.sol ini scmgot ruh1un c1ori 

11 

BIDANG ARSIP DAN MUSEUM



kemungkinon timbulnya kolusi/ opobilo aporat di topangon yang 
menangoninya tidok dilondasi oleh dedikosi yang dijiwoi oleh 
keimanan don ketakwaon yang tinggi. Oleh korena itu poda 
kesempaton yang sangat boik ini/ Fraksi4 Persotuon Pembongunon 
songat menghoropkon kepodo Pemerintoh untuk lebih meningkotkon 
pengawasan terhadop peloksonoon posal ini di lopongon. 

Upoyo untuk memperbesor cokupon punguton PPN dengan 
mengenokon PPN atos kegioton mombongun sendiri ycing tidok 
dilakukan dolom 1 ingkungon perusohoon otou pekerjoon oler1 orang 
pribodi otou bodon yang hosilnyo digunokon sendiri sebogoimono 
yang dimuot dalom Posol 16C,, telah mendopot perhotion serius 
dori Froksi Persotuon Pembongunon dengon mengkoji koitonnyo 
terhadop Ketentuon Umum Posol l yang memberikon pengertion 
tentong penyerarion borong keno pojok yang termosuk didolomnyo 
"pemakoian sendiri don pemberion cumo-·cuma

11

, Untuk i tu 
mengr1ilongkon kekogetonnyo Frok.si Persotuun Pembongunon berupayo 
untuk memahominyo dolom ron9ko keodilon dolom rnerntkul bebon pojok 
dengan coro perlu odonya perlokuon yang somo terhocJop pemukoiun 
ser·1diri barong keno pojok. Disomping itu Fruksi Persatuon 
Pembongunon t)erusaho untuk memor10mj_ pt:rkiroon yonSJ diolomi dalum 
prakteknya 1 terutorno opakah okon rnengalrnni kesuliton dolrnn 
pengawosonnyo seh ingga okon mudot1 ter j gd i 111 ooµt10l es". Jugo horus 
dihindori agar onggoto rnosyorokot yang be.lum seberopo menikmoti 
hosil pembongunon Jugo okon terkeno. Oleh koreno itu Froksi 
Persatuon Pembangunan berupaya untuk mengoptimolkon rornbu-rornbu 
yang memuat botasan don tota cara pemungutonnya yang hendok 

Menteri Keuangon. 

Fraksi Persatuan Pembangunan Jugo memberikon perhotian yang 
terhadop Pasal 8 RUU tentong Perubohon atas Undong-undang 

Nomor 8 Tahun 1983 yang mengotur punguton Pajak Penjualon Atos 
Barang Modol. Froks·i Persatuon Pembongunan sejok semulo konsisten 
akon tujuon dari pengenoon pojok otos Durong modal disomp.ing 
untuk penerimaon negoro.t nomun yon9 terpenting odoloh bertujuon 
untuk membotasi semangot konsurnerisme don pernboroson serto pomer 
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perhotion yang serius, yang dihasilkan justru kebolikonnya yaitu 
mewujudkon dompok regresif yang semokin tojom. 

Soudoro Ketuo; 
Wok.il Pemerintah yang komi riormoti_,. 

Froksi Persotuon Pembqngunon meroso bersyukur don 
mengucopkon terlmo kasih kepoda Pemerir1too moupun Froksi-froksi,, 

baik Froksi ABRI_, Fraksi Karyo Pernbongunon/ moupun Froksi PDL 
serto Pemerintah koreno tentang krirerio pelimpohon wewenang 
kepodo Pemerintoh, yang penyusunonnyo diµercoyokon kepodo Froksi 
Persatuon Pembangunan,, dapat menjadi ocuon di dolam menentukon 
secara hirarki tentang kriterio kewenongon,, sehinggo dopot lebih 

memperloncar jalannya pembahoson RUU otos Perut1or1on Undong-·Undong 
Nomor 8 Tahun 1983 tentong PPN. 

Demik ion juga ten tong pcmberiun rombu-rombu yang 
diperkirakon untuk rnenutupi µenyj_mpongon/ boik aori. sisi Wajib 
Pajak moupun sisi Aporot pojok/ ilicncegoh kolusi_, memberi 

kepastian hukum,, don roso keodilon_, otou rnemudohkon mosyorokut 
memahmnf undang-undang., ternyato mosukon dori FroKsi Persatuon 
Pembongunon jugo dopot dipokai sebogoi µedornon dolom pembohoson. 

Soudora Ketua.,-
Anggoto Dewan don Wokil Pemerintor·i yang komi hormati; 

Dengan diberlakukannyo Undong-undang di bidang perpojokon 
telah diubah nanti, maka tidak kurang dori 52 (limo puluh 
kewenongan bagi Menteri Keuongan don 34 (tigo puluh empot) 

kewenangan bogi Direktur Jenderal Pajak telah diluncurkon 
melalui Undang-undong Perpajokan ini, don 4 Peroturon Pemerintoh 
horus diterbitkan. 

Mengingot demikion bonyaknyo kewenongan yang horus ditongoni 
Menteri don Direktur JenderolJ kiranyo perlu segera dipikirkon 
secaro motang oleh Pemerintoh berbogoi kesiopan oporotur Pajak 
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om mengontisiposi membengkoknyo tugas sesuoi yang diharapkon 
pada woktu merumuskan don mengojukon Roncongon Undong-Undong ini. 
Untuk itu manpower planning di bidang oporotur perpoJokon, boik 
kuontitas/ kualitos moupun integritosnyo sebogoi peloyon rokyut 
p e r l u t er us d i bin a ci a 1 om r on g k o men c i pt o i< on cl eon a rn..1 e f f e ct i v e 
goverment. 

Froksl. Persotuon Pembonguncm menghurop~un, ciengon berlokunyu 
Undang-undang Perpojokon hosil Perubohon Undong-undong produk 
reformas i Poj ok Tohun 1983 i ni,, r1endaknyu Pemt: r i. ntor1 benor-benor 
konsisten terhodop setiop kemudohon yang diberikon dolam bidong 
perpojokon sehinggo benor-benar kemudohon itu diberikon Jiko 

/': 

diperlukdfi don peneroponnyo tidok menyirnpong dori rnoksud don 
tujuon diberikannya kemudohon tersebut, yoitu untuk berhosilnyo 
sektor--sek.tor keg iatan ekonomi yang be rpr ior i tus ti ngg i dol om 
skol a nosi onol,,. terutama dol om penggoJ okcm ek.spor. 

Dengon perubormn to rip yang di otur dolom Peroturon 
Pemerintah don dikemukokan dolom pen1bahoson don penyusunon RAPBN, 
Froksi Persatuon Pembongunon menilui bohwo ini suotu longkoh moju 
dari peron De~wn didalom pelaksonoon Posol 23 oyot ( 2) UUD 194S, 
Mudoh-inudohon opa yang teloh terurnuskon didalom botong tubuh don 
penjeloson dori Undang·--undong Perpojak-on tersebut kelok benor­
benor dopot dilaksonokon. Untuk kemojuon longkoh ini tonpo odonyo 
ontisiposi Pemerintoh tentu tidok okon ter·jodi. Oleh koreno itu 

· Fraksi Persatuan Pembongunan mengucopkon bonyok terimo kosih 

kepodo Pemerintoh yang komi niloi cukup ospirotif terhodop 
pandangan don saran Wokil-wokil Rakyat yang kebetulon 
dipercoyokan duduk di lembogo perwokilon ini. 

Untuk lebih memontopkon don demi memberikan dosor hukum yang 

kuot., F roks i Pe r.satuon Pemt)ongunan menghoropkon kepocio 

Pemerintor1_, hendoknyo berbagoi Undong-Undang yang belum ado don 

bokol terkait seteloh Undong-undong Perpojokon ini diberlokukon 
kiranyo Roncangon Undongo-Undangnyo dopot segero.diojukon kepodo 
Dewan Perwokilan Rakyat Republik Indonesia~ seperti: RUU tentong 
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.. -- i , 
Poser ModolJ RUU tentang KepobeananJ RUU tentong Bodon Peradilan 
PojakJ RUU tentong Yayosan, RUU tentong Perimbangan Keuongon 
Pusat don Doerah, serta berbogoi perundong-undongon loinnya yang 
terkait dengon Undang-undong Perpojokon. 

Fraksi Persotuon Pembongunon berhorap, sen1090 undong-undang 
¥ang d.ihosilkon oleh lembogo legi.sloti f bersomo-samo lembogo 
eksekutif ini okon dapat menjodi ~uotu produk kristolisosi dari 
aspirasi don kepentingon mosyorokot, se(to dopot menjadi 
instrumen di dolom mencopai pemerotoon pembongunon dolom 
meningkotkan kesejohteroan rokyot. 

Dengon diundongkonnyo Undong-undong Perpajokon yang sudoh 
mengolomi perubahan., dimano Pojok Mosukon Borong Modal dopot pulo 
dikreditkan ... hol tersebut okon merupokon soloh satu fosilitos don 
misi yang 
dihorapkon 
Indonesia/ 

tertuang poda Undong-undong Perpojokon/ 
okon merangsang mosuknyo investor ke 

opokoh itu ke wiloyoh tertentu otou dotroh 

di mono 
vd 1oyoh 

tertentu 
dengan usat10 tertentu/ Froksi Persutuon Ptmbongunon ingin 
mengingatkan... apokan dengon di.luncurkonnya PP No. 20 TorHJn 1994 
serta d iungon9k.onnyo Undong--undang Poj ok yong te 1 oh berrws U 

diuboh nanti PP No. 10 Tahun 1959 tidak perlu dicobut? Sebob PP 
tersebut sudah berumur 35 tohun,. tetapi hidup tidok motipun 
bukan ! . 

Mengenai Keberatan don Bonding yang tercakup pado Bob V KUP 
,~eskipun keputusan,Badan Perodilon Pajak merupakan putuson akhir 

:;.':,\·'Jdon bersi fat tetap atau final,, nomun para pihak yang bersengketo 
>l:";:.:·.::J..:,>· ;~~?;{:.-\·-< .. ::.·>.;·;: ,~\i: .. ·.r:·~. :>>·= :1.: .. 

:;H:!Jbukani,.berorti tidok akan dapot mengojukan Kososi. Karena menurut 
: . ~ /i 1.'t'{>[~jp: "i>'.:~' ·'.~~ L ~ •::.'\.:<;;~~':-'.': 
: :::~;ketentuan perundang-undangan,, setiop keputuson akhir dori 

i' .;-,··~ .:··.:.i:J:~;;,.:~.··>.·:~,·.~. : 

· pengadilan di luor Mahkamah Agung tetop dopot dimintakon Kasasi 
kepoda Mohkamah Agung. 

Fraksi Persotuon Pembongunan menyombut dengon 
dinoikkan NJOPTKP yang semulo sebesor Rp. 7 juto 
perubahan Pajak Bumi don Bongunon menjadi Rp. 8 

16 
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ya NJOPTKP don memberlakukon tonoh disomping bangunon 
i Objek Pajak~ rnokq diperkirokon sekitor 17-18 Juto rakyot 

bebas dori bebon pembayoron PBB. Kenoikkan NJOPTKP memong di 
bowoh harapan Fraksi Persotuon Pembongunan yang semulo 
mengusulkon jumloh Rp. 10 juto. Nomun dengan odonyo tombohon 
penJelasan otos Pasal 3 oyot (10) boh~o foktor penyesuoion yong 
horus dijodikon dosar dalom peny~suoionnyo NJOPTKP oleh Menteri 
Keuangan dopot memberikan Jaminon okrJn tb(jodi µe:nyesuoionnyo 
secora berkalo pado tohun-tohun mendotong. 

11 

Perkemt)ongon horgo 
umum tiop tohunnyo 11 bogi bumi don bongunon yang menjodi Objek 
Pajak PBB Jauh lebih cepot dibandingkan dengon kenoikon inflosi 
tohunan maupun horgo kebutuhon pokok. Sedongkun bogi rokyot kecil 
menjuol tonah atou bangunon odoloh tindokon yang songot dorurot 
yang sejauh mungkin okon dihindorinyo. Sehinggo odonyo kenoikon 
hargo tonoh n1oupun bangunon yang cepot bogi rokyot kecil di 
pedesaon moupun di perkotaon tidokloh memberikon kenikmoton opo­
opoJ yang Jelas hanyalah bebon Pajak Bu1ni don Bangunan yang terus 
meningkot sqja, yang horus ditonggungnyo bilo tidak disertoi 
dengan penyesuoionnyo NJOPTKP. 

Fraksi' Persotuon Pembongunon jugo meminto kepado Pemerintoh 
agar dalom menerbitkon ke~empot Undong-undong tentang Perpojokan 
hasil perubohon ini dopat merupokon sotu.kesotuon dengon Undong­
undangnya yang larno untuk memudahkon orang mempelojori/membohos 
Undang-undong Perpojakon tersebut. Hal seperti ini Jugo teloh 
diterapkan misalnya podo Undong-undong tentong Pemilu don Undong­
uridang tentong Susduk MPR/DPR. 

·Saudaro Ketuo; 
Saudoro Menteri Keuangon seloku wokil Pe:merintah; 
Sidong De1'ian yang komi hormoti; 

Setelah kami menyompoikon beberopo cototan dun horuµon 1 rnoko 
· deng9n penuh roso tonggung j owob se rto senunt ioso mengrmrop r i drw 
don maghfirah dari ALLAH SWT; moko dengon n1engucopkon 
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.. i ! 

BISMILLAHIRRAHMANNIRRAHIM Fraksi Persatuan Pen1bongunon dopat 
menerima don menye!uJui Rancangon Undang-Undang otos perubahan 
tentang : 
1. Undang-undang Nomor 6 Tahun 1983 tentang Ketentuan Umum don 

Tata Cara Perpojokan; 
2. Undang-undang Nomor 7 Tahun 1983 tentong Pajok Penghasilon 

sebogoimonq telah diubah dengon Undong-undong Nomor 7 Tohun 
1991; , 

3. Undang-undang Nomor 8 Tahun 1983 tentong Pajak Pertambahan 
Nilai Barang Don Jaso Dan Pajak Penjuolon Atos Borong Mewoh; 

4. Undang--unang Nomor 12 Tot1un 1985 ten tong Poj ok Bumi d<Jn 
Bongunon; 

untuk disahkan menjodi Undang-undong. 

Sidong Dewan; 
Hadirin yang terhormot; 

Sebelum mengokhiri Pendopat Akr}ir inL perkenanKon krnni otos 
nama Froksi Persotuon Pembongunon untuk: m2nyompoikun ucopon 
terimo kosih don penghorgoon yang setinggi-tingginyo keµouo 
Fraksi Kar.yo Pembongunon, Froksi ABRI_, iJ011 Froksi Demokrosi 
Indonesia,. serta kepoda Menteri Keuongan yong mewokili Pemerfritoh 
beserta stof,, otas ker josomonyo ycmg horrnonis dolom membohos 
Rancangon Undong-Undong ini. 

Ucapon ter.imo kosih kami sompoikon pulo kepodo Media Masso 
yang secara tekun telah memberitakon pembohoson Roncangan Undang-

,lUndang ~ tentong Perpojokon ini,. sehinggo mosyarokat dapot 

,;\.if'l\fl).eQ~~J<Ut'i proses pembahasan yang di lakukan ol eh Dewan bersama­
,. ,):~>4samd Pemerintah. Jugo kepado para pokor., para pengamat,, don para 

'''":fPr·dktisi pajak, serta seluruh lopisan mosyarakat yang teloh 
menyompoikan rnosukan-mosukan yang songot berhorgo.I tidok lupa 
kami sampoikon ucapon terimo kosih. 

"'Ucopon terimo kosih jugo krnni 
Jojaran Sekretariat Ponitio Khusus 
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Sekre-cariat DepCJrternen Keuongon sarta Stof Dircktorot J2nderol 

Pajak yang telor1 bekt:rjo keros uulcmi 1iie111ocrikun uukunguri 

pe l oyanon It: kn is oarnh1 i .st ros i . 

Korni j u90 ti dok l upo menghor u r kori rnoo i y ong ~t:bc::sor-

b es a r n ya., s eon a a t n y o d i o CJ l orn p e r s l upon ,, pt: u it) on LI son dun 

penyelesoion Lt- (empot) RUU di bidong Pe:rpujukon irn terdapot 

kata-kota ~ don prilaku y9'pg kurorig barker1Ci[J cJi r1oti. Untuk iru 
sekoli log'i krnni mor10n moof yang s2oesor-Dc:s.fJrr1yo. 

Semogo opo yang Kl ro lokukon selonia tJt:fl1oorloson 4 ( dupot) 

Roncongan Unc1ong-Undong otos Perubohun Undong-undong Poj ok ini 
dicatot oleh Allah SWT sebagai oniol iboaon kito. Amin Yo Robbol 
1Uomin. 

Sekion,, terimo kosih. 

Wobi l lot1i ttouf iq W0Hiiduyot1; 

\iossol ornu' olai kurn w r. wo. . . . 

Fl<At~~~ I t--'fl\~11TU1-d~ PEMo/-\llCUl·U\N DPl{-h l 

~1 •• ·Kretoris,, I 
I 
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DEWAN PERWAl\ILAri RJ\l\YAT gEPUBLIK lriDONESIA 

FRJ\l\SI ·PJ\l(fAI llE~lOl\.llASI INDONESIA 
Sekretariat : '"Iatan Gatot Subroto, Telp. 5715425, 5715560 JAKARTA 10270 

PEND/\PAT /.\KHif~ 
rRAKSI PARTAI DEMOKRASI HmONESIA 

TEnHAD/\P 
nuu PERUBAHAN ATAS UND/HJG-UNDANG NOMOR 6 TAHUN 1 983 

TENTANG KETENTUAN UMUM DAN TATA CARA PERPAJAKAN 
RUU PERUBAHAN ATAS UNDANG-UNOANG NOMOR 7 TAHUN 1983 
TENTANG PAJ/\K PEMGt!ASILAN SEBAGAIMANA TELAH DIUB/1,H 

DENGAN UMDANG·-UNDJ\t1G NOMOR 7 Tl\HUN 1991 
RUU PERUBAHAN ATAS UNDANG-UNDANG NOMOR 8 TAHUN 1983 

TENTANG PA\JAK PEHTAMBAHAN NI LA I BARA NG DAN JASA 
DAN PAJAK PENJUALAN ATAS BARANG MEWAH 

RUU PERUBAHAN ATAS UNUANG-UNDANG NOMOR 12 TAHUN 1985 
TENTANG PAJAK BUMI DAN BANGUNAN 

----------------------------------------------------
Di bacakan o 7 eh Drs. Mtirkus Wauran 
Anggott.1 Nomor : A -399 

Yth. P·impinan Sidat)g selaku Pimpinan Dewan, 

Yth. Saudara Menteri Keuangan dan seluruh staf yang hadir, 
Yth. nekan·-rekan Anggota, 

Yth. Ke1·abat Kerja Pers, 

Yth. Hadirin yang berbahagia, 

Yth. Sidang Paripurna yang mulai. 

Assalamu,allaikum Wr. Wb. 

MEHDEl<A 

Sebagai insan Pancasila yang bertaqwa kepada Tuhan Yang Maha 

E s a i z ·i r drn n l ah k a rn i u n t u k p e r t am a·-· t am a me man j at k an do a p u j i d an 

syukur kehadirat Tuhan Yang Esa, karena dengan perkenan-Nya kita 

dapat. m~lanjutkan persidangan Dewan pada hari ini dalam rangka 

proses pengambilan keputusan atas 4 RUU Perubahan di bidang 
Perpajakan. 

Sebagaimana ditegaskan Fraksi POI dalam Pernandangan Umum 

a t as 4 RU U t e r- s e b u t , p ad a S i d an g P a r i p u r n a D e w an t an g g a 1 1 2 

September 1994 yang lalu, bahwa Fraks·i POI dapat menerima ala.san 

Pemerintah untul< merubah 4 RUU di bidang Perpajakan yaitu muncul­

nya banyak bentuk-bentuk aktifita~ yang aspek perpajakannya belum 

diatur atau belum cukup diatur da1am Undang-Undang Perpaja.kan 

yang berlaku sekarang, karena pesatnya perkembangan sosial 

e k on om i s e bag a i has i 1 p em b an gun an d an g l ob a l i s as i d i be r bag a ; 
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bi<lang. Disamping Undang-undang Perpajakan tersebut perlu menam­

pung tujuan dan sasaran PJP II serta amanat GBHN. 

Disisi lain Fraksi PDI juga sependapat dengan sikap Pemarin­

tah untuk tetap mempertahankan dan rnemberlakukan Prinsip-prinsip 

Dasar yang dianut Undang-undang Pajak yang berlaku saat ini 

didalarn merancang ke-4 RUU tersebut dengan tetap membuka d.iri 

terhadap perubahan yang disesuaikan dengan perkembangan beberapa 

tahun terakhir ini serta mengakomodasi kernungkinan-kemungkinan 
perubahan di masa mendatang da.lam jangka pa.njang. 

DE~ngan menghorma ti dan mern.ahami alasan dan pr insip·-pr insip 

dasar tersebut di atas, maka dari mimbar Forum yang terhormat ini 

Fraksi PDI ingin menegaskan sikapnya bahwa dalam menganalisa dan 

menilai 1 RUU bidang Perpajakan tersebut, Fraksi PDI tetap merna­

kai tolak ukur Pasa1 23 UUD 1945 ayat 2 yang berbunyi: 11 Segala 

pajak untuk keper.Iuan negara berdasarJca11 Undang···w:zdang". 

Remudian didalam Penjelasan Pasal 23 UUD 1945 rnenyangkut pajak 

1.ni di tegaskan bahwa: 11
••• Segala tindakan yang me11empatkan beban 

kepada Rak.ya t / sebagai Q?Li.CJ..k. clan lain-lai11nya / J1a:rJL!i. di te tapkan 

dengar~ U11dang-w1dang yai tu dengan persetujuan Dewan Perwakilan 

Rakyat. n 

Tolak ukur yang lain sebagai penjabaran dari Pasal 23 ayat 2 
I 

UUD 194 5 te:r:sebut adalah 11 Azas Keadilan, Pemerataan, Hanf aat, 

dan Kemampuan Masyarakat' 1
, Sebagai inti rumusan GBHN, yang leng­

kapnya berbunyi sebagai berikut: 

" Sistem dan prosedur perpajakan 1.mtuk meningkatkan pendapatan 

negara. terus disempurnakan dan disederhanakan dengan memper 

hatikan azas keadilan; pemerataanl' manfaat dan kemampuan 

masyarakat ·~elalui peningkatan mutu pelayanan dan kualitas 

apai-at yang tercermin da_lam peningkatan kejujuran? tanggung 

jmV'ab dan ded.ikasi serta me_lalui penyempurnaan sistem admi.nis 
trasi. 11 

Bertolak dari tolok ukur diatas dan dengan memperhatikan 

al.asan perubahan dan prinsip-prinsip dasar yang dikemukan oleh 

Pernerintah, sekaligus untuk membuktikan kebenaran atas alasan dan 

prinsip-prinsip dasar tersebut, maka Fraksi PDI mempersiapkan 

diri dengan se~aik-baiknya dengan rnembentuk Team Pembahasan 
mernpelajari dan membahas secara cermat dan seksama 4 RUU dengan 
mencari masukan dari berbagai pihak baik pakar, praktiai, maupun 

pengalaman dari Wajib Pajak dari berbagai lapisan kena pajak. 

2· 
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Hasil pembahasan Tim kemudian dituangkan ke dalam Daftar 

Isian Masalah {DIM) yang menjadi pegangan para anggota Fraksi PDI 

yang duduk dalam P1\NSUS untuk cliper juangkan. 

Setelah Fraksi PDI mempelajari 4 RUU tersebut, ternyata 

terdapat rumusan-rumusan yang belum sepenuhnya menjamin prinsip­

prinsip dasar yang dikemukakan Pemerintah tolok ukur yang dipakai 

Fraksi PDI yaitu azas keadilan, pemerataan, rnanfaat dan kemampuan 

masyaralcat dan taat azas. 

Bertolak. dari prinsip-prinsip tersebut, maka dalam proses 

pembahasan 4 RUU baik ditingkat PANSUS maupun PANJA banyak sub-­

stansi di Batang Tubuh dan Penjelasan RUU 4 yang di perjuangkan, 

Fraksi PDI untuk diruball, disempurnakan, dihapus atau dibuat 

rumusan baru. 

<l 
'·.) 

Dalam upaya memperjuarigkan usul-usul dan pemikiran itu 

selalu disertai dengan berbagai penjelasan dan argumentasi untuk 

menyakinkan Fraksi-fraksi lain dan Pemerintah. Namun ternyata 

tidak gampang. Pada umunya harus melalui dialog yang panjang dan 

kada.ng .. -·kadang muncul perdebatan yang tegang dan melelahkan. 

Akhirnya ada usul-usul Fraksi PDI yang diterima, namun banyak 

juga yang ditolak dengan ber~agai alasan. 

Set(;;lah mengkaj i kembali usul./penilaian tersebut, ada hal-­

hal yang Fraksi PDI tetap dalam pendiriannya apabila usul/pemik­

iran itu sangat diyakini akan kebenarannya. Akibatnya banyak 

masalah-masalah yang dipending dan a tau di tunda pembahasannya. 

Dari inventarisasi masalah-masalah yang dipending, terbanyak 

berasal dari ~us~l/pernikiran Fraksi PDI. 

Apabila dalam membahas masalah-masalah yang dipending terse­

but tidak tercapai kesepakatan, maka rnasalah-masalah tersebut 

dibawa Jrn dalam forum Lobby antara Fraksi dengan Pemerintah clan 

tidak kurang pentingnya Saudara Menteri Keuangan sendiri turun 

langsung unluk memperjelas persoalannya sekaligus menawarkan 

al ternar if pemecahan, sehingga memper lancar proses pembahasan 

untuk mencapai mufakat. 

Hufakat tersebut terwujud terutama karena sikap yang arif 
dan bijaksana dalam pribadi Me11teri Keuangan yang terbuka dan mau 

serta mampu mengaJrnmodasi secara berimbang usul/pemikiran dari 
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Fraksi-f raksi baik itu dalam Batang Tubuh maupun dalam penjelasan 

RUU. 

Sikap yang arif, bijaksana, terbuka dan objektif dari Men­

teri Keuangan clalam mengakomodir secara berirnbang usul/pemikiran 

dari Fraksi-fraksi itulah yang menjadi kunci terhindarnya kemace­

tan dalam proses pembahasan di Panj a, sehingga pad a akhirnya 

Pansus dapat merampungkan pembahsan 4 RUU tersebut tepat waktu 

dan pada hari ini tanggal 13 Oktober 1994 dapat disarnpaikan pada 

Sidang Paripurna. 

Penilaian Fraksi PDI alas sikap Menteri Keuangan tersebut 

bukan Lersifat subyektif, tetapi sesuai rekaman Fraksi PDI, 

merupakun penilaian semua fihak.. 

Oleh ka:t:{;na itu dari Mi.mbar Kedaulatan Rakyat ini ijinkan Fraksi 

PDI menyampaikan salut dan rasa hormat kepada Saudara Menteri 

Keuanga11 atas sikap da.n penampilan tersebut yang dapat meredam 

sikap-·s:ikap subyektif semua pihak dan mampu menemukan rumusan­

rumusan alternatif yang menambah bobot politis, juridis dan 

tehnis nuu b2rsebut dan diterima dengan lE~ga Bemua Fra.ksi. 

Selanjutnya dalam 4 HUU yang disampaikan kepada D1awan yang 

kemudian dibahas oleh Pansus, ada beberapa pasal yang mengatur 

pendelegasian kewenangan DPR k.epada Pemerintah. 
' i '. • 

Da1am pembahasan masalah tersebut d1 Pansus, Fraksi PDI tetap 

mengacu pada prisip dasar yaitu Pasal 23 UUD 1945. Bertolak dari 
I 

amanat Konstitusi tersebut, Fraksi PDI tetap berpendirian untuk 
Taat Azas yaitu pada prinsipnya pendelegasian kewenangan DPR 

kepada Pemerintah tidak dibenarkan. Namun apabila karena kondisi 

dan tuntutan obyektif memungkinkan pendelegasian tersebut, maka 

Fraksi PDI dapat memahami dan menerimanya dengan ketentuan 
I 

pendelegasian tersebut harus j el as substansinya serta dipagari 

dengan '..rambu-rambu agar pelaksanaanya nanti tidak tercipta pe­

luang yang men~Jurangi. a tau melampaui hak--hak Dewan. Fraksi PDI 

sangat mengharapkan agar dalam penggunaan wewenang tersebut 

Pemerintal1 senantiasa mengacu dan memrpioritaskan pada kepentin­

gan rakyat banyak. 

Pendirian Fraksi PDI ini diterima sepenuhnya oleh Pemerintah 

dan Fraksi-f raksi lain dan untuk itu kami sambut atas kebersamaan 

kita dalam menegakan Hak Dewan d.i b'idang perpajakan. 

Fraksi PDI menilai bahwa 4 RUU bidang Perpajakan basil pembahasan 

Pansus cukup berbobot walaupun dibahas dalam waktu yang sangat 

singkat oleh Dewan. 

4 
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Rumusan-rumusan perbaikan yang berhasil disusun Pansus dan 

Pemerintah k.eda.l.am 4 RUU terse.but rnenurut penilai.an Fraksi PDI 

telah rnampu mengisi dan membenarkan alasan Pemerintah untuk 

merubah Undang-undang Perpajakan yang ber laku sekarang seperti 

bentuk-bentuk aktivitas baru yang aspek perpajakannya belum 

diatur, manampung tujuan dan sasaran PJP II serta amanat GBHN, 

mengakomodasi dan mengantisipasi pe.rkembangan yang terjadi dan 

akan terjadi di masa datang. 

Secara keseluruhan Fraksi PDI bangga atas berhasilnya Dewan 

·dan Pemerinta.h menyusun 4 RUU Perubahan Bidang Perpa.jakan, karena 

Fraksi PDI ikut mornberikan warna pada hal-hal yang sangat prin­

sip baik segi keadilan, pmerataan dan taas azas pada 4 RUU terse­

but baik dalam Batang Tubuh maupun Penjelasannya. 

Namun di sisi lain kita semua jangan dulu berpuas diri dengan 

ter j a.d(j nya perubahan a tas 4 Undang--undang di Bidang Perpaj akan 

tersebut. 

Karena di samping berbagai kemajuan yang dicapai melalui 4 

Rancangan Undang-undang tersebut sebagai mana diutarakan diata.s 

Fraksi PDI rnenilai ke-4 RUU yang disampaikan ke Pansus masih 

mengandung beberapa kelemahan prinsip, dimana aspek keadilan 

belum sepenuhnya terakomodasi. 

Menurut Fraksi PDI kelemahan-kelemahan tersebut antara lain 

1. Struktur Perpajakan yang dirumuskan dalam 4 RUU masih ada 

segi-segi yang belum menggambarkan keadilan. Peran pajak tidak 

langsung masih dominan, sedangkan GBHN mengamanatkan agar 

meningkatkarip~ran pajak langsung. Seperti kita ketahui bersama 

kada.r kandu 

rendah. 

ngan keadilan dalam paj ak tidak langsung masih 

2. Barang-barang yang tergolong mewah yang dikenakan pajak penju­

alan atas barang mewah tidak cukup selektif bila di putuskan 

seper t .i yang acla sekar ang ini, dimana antara lain air min um 

seperti Aqua, Teh Botol dan sebagainya yang rnerupakan kebutu­

han rakyat banyak sungguh tidak pantas digolongkan sebagai 

barang mewah, karena barang tersebut telah merupakan konsumsi 
rakyat banyak. 

3. Dari berbagai rumusan 4 RUU tersebut, yang dikl1awatirkan 
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apabila seseorang yang penghasilannya hanya cukup untuk 

mempertahank-an hidupnya sekeluarga, tentu tidak mempunyai apa­

apa untuk membayar pajak, namun harus membayar pajak. 

Dalam situasi ini kita diingatkan oleh sebutan· Latin yang 

menyatakan NEHO DAT QUOD NON HABET yang artinya "tidak ada 

orang yang bisa memberi yang clia sendiri tidak punya". 

Apabila Fraksi PDI kemukakan kelemahan-kelemahan tersebut, 

tidak ada maksud sama sekali untuk mengurangi akan prestasi dan 

kepuasan yang ki ta capai da1am menyusun 4 RUlJ Perubahan Bi dang 

Perpajakan tersebut. 

Fraksi PDI juga menyadari sepenuhnya kelemahan-kelema.han 

tersebut belum dapat kita atasi karena kondisi obyekti.f bangsa 

kita baik segi perekonomian, moneter, budaya, hukum, dan sebagai­

nya, kondisi rnana belum mampu menunjang untuk menghilangkan 

kelemahan-kelemahan dimaksud. 

YaBg di.kehendaki Fraksi PDI ialah dengan mengetahui dan 

menyacfhri. kelemahan-kelemahan prinsip yang ada dalam 4 RUU, 

menjadikan kita semua untuk terus mawas diri agar pada suatu saat 

nanti kelemahan-kelemahan tersebut dapat dikurangi atau dihilang­

kan sama sekali. 

J\pabila : di tinj au dar i seg i pener imaan negara, maka 4 RUU 

itu, diharapkan dapat ditingJrntkan dari tahun ke tahun walaupun 

pad a tahun-tahun aw al mungkin akan mega -larni penurunan. Keadaan 

tersebut antara lain adanya penurunan tarif untuk lap.isan kena 

pajak. Dengan sistem ekstensifikasi subyek dan obyek pajak serta 

intensif ikasi <lalam sistem dan administrasi pernungutan pajak 

diharapkan pendiimaan negara akan mengalami peningkatan di tahun­

tahun menda.tang yang sangat berarti dalam mendukung pembiayaan 

Pembangunan Nasional. 

Pengaruh lain ialah diharapkan perubahan 4 Rancangan Undang­

undang tersebut dapat merangsang bagi peningkatan investasi 

b:nutama chmgan penurunan tarif tertinggi pajak penghasilan dan 

pemberian kemuda.han-kemudahan bagi investor untuk menanamkan 

modalnya bagi jenis kegiatan tertentu dan atau di daerah tertentu 

seperU. daerah terpencil yang banyak terdapat di kawasan 7fimur 

Indonesia. 

Fraksi PDI menyadar i sepenuhnya baJnrn da.lam upaya untuk 
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:menerapkan azas keadilan dan pemerataan ki ta. dihadapk.an pada 2 

{dua) pilihan yaitu peningkatan penerimaan APBN atau penerapan 

azas keadilan, pemerataan, dan taat azas. 

Dengan mencoba menilai dan menghayati secara mendalam atas 

seluruh rumusan di da1am 4 RUU tersebut khususnya pasal-pasal 

yang tersangkut 2 (dua) kepentirigan di atas, diperhadapkan pada 

kondisi dan situasi negara dan bangsa kita, dengan jujur jawaban 

hati nurani kita mengalami dilerna, karena secara ideal kepentin­

gan kc~dua si.si tersebut penting namun dalam rumusan dan praktek 

ternyata ada yang terkalahkan atau dinomor duakan. 

Dalam rangka pelaksanaan ke-4 Undang-undang tersebut nanti, 

dituntut sikap arif dan bijaksana serta kemauan politik Pemerin­

tah yaug konsisi ten untuk inemadukan kedua kepentingan tersebut 

secara berimbang demi kemajuan bangsa dan negara yan-g didalamnya 
A 

beris~ rakyat yang adil berkemakmuran dan makmur berkeadilan. 

Se1anjutnya Fraksi PDI akan meyampaikan pendapat atas masing-ma 

sing Rancangan Undang-undang Sebagai be:rikut : 

I . I~~1u. g g_n__JJ_nQ __ 9-!lq_~v.11Q_~rrn __ r.SL.:r .\.! P..~JJli.ll __ a t_~_i? ___ JIILQ __ c:_urn- u l)_q an g_N o mo r 6_ 

I.~1!1UL_1-~B.J..-1.~n_t_;~uJ._g_J5 e t e n_t UgJLJJ m.µ m d an Ta t9 .. _C.P.,_~JL.P~llfil a k. an • 

Peluang untuk meningkatkan penerimaan negara sangat besar 

dengan melaksanakan ekstensivikasi sebagairnana diatur dalam 

Pasal 2 dan Pasal 3 ayat (7) RUU Perubahan Undang-undang Nomor 

6 Tal1un 1983
1 

tentang Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan. 

Dengan menjaring Wajib Pajak sebanyak-banyaknya akan memerata­

kan beban pikul masyarakat, sehingga seluruh lapisan masyara­

kat akan menerima beban sesuai dengan tanggung jawab dan 

ki.3mampuannya masing-masing. 

Namun demikian, haruslah diingat bahwa kemampuan orang per 

orang dalam masyarak.at tidaklah sama. Disatu pihalt ada yang 

mempunyai kernarnpuan yang sanga~ besar, bahkan sangat berlebi­
han, ada yang cukup mampu, narnun dipihak lain banyak yang pas­

pasan, bahkan tidak mampu. 
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Berpegang teguh pada asas keadilan dan pemerataan Fraksi PDI 

sangat memperhatikan dan peduli pada keputusan-keputusan 

ketetapan pajak. P~~g_µal,_.LfilJ terhadap mereka yang diang9ap 

patut diberi keringanan baik yang menyangkut prosedur adrninis­

trasi maupun besarnya pengenaan seperti tersebut dalam Pai:;aJ.__J. 

a y_g__t__(_]_}__g_gJL.9La t { 7 ) , Pa e_~J __ 9 ___ ~Y-9LJ 4 } d an Pas a 1 11. hen d akn Ya 

dapat secara bijaksana dan konsekuen dilaksanakan. 

Agar niat Pernerintah dalam pengerahan dana rnasyarakat terca­

pai, maka intensifikasi penyelenggaraan perpajakan mutlak 

per.lu dioptimalkan. Fra}rni PDI mel.i.hat, int.~H1§j_Ji}rnsi. itu 

t idak hanya sebagai sua tu ba9 ian dar i r~-~IlY.J.lJ.§iJ:!gqa_!;:i!_C!.H __ {!_dmtn.i..e..=. 

!:.r af;j_ .. ___ J?!~1.9-J~_fl, tetapi sudah menj adi kebutuhan yang sang at 

mendesak. Tanpa intensifilrn.si, niscaya akan terjadi s.elogan 

n? f_§_~}_. _ _b_E}.J;_a r _t e n_llil_q__}.{_\_l r 9-U g ,. 

(' 

Da.t';1m kerangka inilah Fraksi PDI berpendapat bahwa~J1-YJ19Q.rha=. 

n q_~~ L. _ __p_.r_9_s e _Qg_r ad minis tr as i ha r us di. l a ks an a k an sec e pat n ya • 

Pe_n_y_~_~}_§J:.lLana_~n._QJ:osedlJ_t tersebut tentu saja haru.s berarti 

meniadakan pelaksanaan administrasi QSL:(Q_tl£Kan _ _yanq berbelij;·­

.f?_~l_i t. yan.g .P-Jrokiat iE.. Fr aksi PDI menganggap bahwa 12.§_~.fill 

p_~JaJ1~_ana teknis har;us l~_hjJ_1_~i islg_n dengan J1rngltajl-lg_ngj_{ah 

.Y .. f!.!l q ---~ e Pa t.i_t_§p_~L_m u r a_h___cl.Q,J_1 _!2.§_:ny.h d e_d i k as i . I tu la h a 1 as an 

mengapa Fraksi PDI menyetujui pelimpahan wewenang didalam RUU 

ini 1 ebih bany ak diber ikan kepada pe laksana _teknis L..Qdm.:Ln.iJ.3-1.!;' a-=. 

f?i_~1_ttl.1-_PirektJ._lr Jende_ti!l__E_q_ia~ yang tertuang qalam IL.Pas_~ 

_;39 _ _r2::L~-1 dan kepada Menteri Keuangan selaku pemegang policy 13 
I 

Pasal sedangkan Peraturan Pemerintah hanya 2 Pasal. 

Suatu hal yang §_~n_g_pt m~11~mbira_k@ adalah niat Pemer int ah 

yang sangat serius dalam meningkatkan efisi.ensi dan disipli11 

1'.1.2_9._t.::_3_~J)._y_~·- Khususnya apar at perpaj akan akan diper lakukan 

.e_9n~_~i Y0:11~bera t apabi la ter j adi pelanggaran dalam melaksa 

nakan Undang--undang ini. .Jadi tidak hanya Wa_liQ___E.~ saja 

_yang _____ di(!n<~_mn______pj!nksi/hu_~um.9-.n apabila tidak patuh memenuhi 

ketentuan perundang-undanga.n ini. 

Dikatakan ancaman hukumannya berat karena bersif at akumulasi­

yaitu S:1ihukum bad an da_n __ g_en_<)a. 

Bagi merelta yang karena kealpaan melakukan kesalahan dalam 
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menjal.anlrnn ketentua.n perundang-undangan diancam hukuman 

kurungan selama-lamanya J_l.e.atul __ t.filLUn dan den~a setinggi-

t in g gin ya RR_Z.2_ O 0_9_~_Q_Q __ Q_L::_ ___ J_~ltJ.i?: _ _jJ_-Lt_~_r u p_LC!.h1 . Sedan g k an yang 

dengan sengaja, diancam hukuman pidana penjara selama-lamanya 

_2,. ___ f sll@J ____ L~lLt_m d an den d a s e t in g g i - t in g gin ya F--12. __ _p_! __ O_Q_~_Q-~::: 
LLiJ rm __ _j_\J1_9 __ nm_-i_.~!J~J_!_ 

l'-.ncmn,,n hukuman yang ber.3t ~h.190 diberlakukan bagi barang siapa 

yang m P rug i k an k e u an g an n e q a r a d E~ n g a n nig l 9):cgJ~_.?JL_P. __ fil1.Y.9 __ J __ filJ_g__llil a_9 _ _n 

!'.'.'....~ln.Ph_Qil __ ~n __ r__~E.JjJ~_!J_~_i., d iancarn pidana penj ara se.lama--lamanya 

.?~l11£1 ___ t-9J1l!Il dan denda set.ing9i·--tingginya 4 ka.li jumlah resti-

tusi yang dimohon. 

I I. R\HLJ:.11-BJ:lfh~HAL ATAS lUi1Jl\~LG_:_WlQANG_.li~7_TAllUtLl.2]_3 TENTbl'f.Q 

.P.AJhl_L...PJ.'!_NG11ASl1i\N SE~A_G_~J_Hb}JA TELAH DIUBAH DENGAN ____ U_NDANG-.: 

!J.1t01\ N_G __ N 0 ~_1fil11lJt_j._9 9_1. 

Pen~ertian umum dari pungutan pajak penghasilan adalah pungu-

, tan paj ak at as penghasilan yang di ter ima a tau diperoleh oleh 

Wajib Pajak selarna Satu Tahun Pajak. 

Pengertian umum ini perlu ditulis secara jelas, demi kepastian 

hukum, sebagaimana undang-undang yang berlaku selama ini. 

Bahwa atas beberapa jenis penghasilan, dipungut langsung pajak 

penghasilannnya dan bersifat final, FPDI menyadari betapa 

pentingnya aspek peranan APBN, narnun pengamanannya dengan 

rambu-rambu, disetujui bersama. 

Rumusan Ketentuan Umum dalarn RUU perubahan Pasal 1 yang ber­
bunyi. : 

" Pajak pengha.silan dikenakan terhadap orang pribadi 

dan badan atas penghasilan yang diterima atau 

dip er o 1 eh g_g la m__J~~JJ.\!11.Y a i 9_K~. 

merupak.an rumusan yang masih men.gandung kelemahan, sehingga 

Fraksi PDI merasa perlu untuk mengingatkan bahwa Pengertian 

Umum dari perhitungan pungutan pajak penghasilan adalah peng­

hasilan yan9 diperoleh dalam satu tahun pajak. Oleh karena 
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it. u dengan diterimanya usul Fraksi PDI untuk tt~tap menyantum-

kan pengertian tersebut, walaupun diletakkan dalam Penjelasan 

pas al yang bersangkutan, Fraksi PDI mer as a leg a dan dapat 

menerima rumusan pasal tersebut. 

Penerimaan · harta karena Hibah atau Warisan pada hakekatnya 

. rnerupakan tarnbahan kemampuan ekonomi bagi penerimanya. Keten­

tuan dalam Pasal 4 ayat { 1) RUU Perubahan menyebutkan bahwa , 

1 yang menjadi objek pajak penghasilan a.dalah setiap tambahan 

kemampuan ekonomis yang diterima atau diperoleh Wajib Pajak, 

baik yang berasal dari Indonesia maupun luar Indonesia, yang 

dapat dipakai untuk konsumsi atau untuk menambah kekayaan 

Waj ib Pajak yang bersangJrntan dengan nama dan dalam bentuk 

apapun. 

Apabila kita anut prinsip kelentuan te1sebut diatas kiranya 

selJua pihak akan mengakui bahwa "hart.a hibahan yang diterima 

oleh keluarga sedarah dalam garis keturunan lurus satu 

do raj at terse but Pas a L_14 ____ _s:lY_g__t__(_J_LJJ ~ r_\.li_fL__?JJ. a ~£._..f.1, s er ta 

wai isa~1 seperti tersebut dalam Pas al dan ayat yang sama 

h~ruf b seharusnya juga dikenai pajak. 

-· Lebih meyakinkan lagi kalau kita daJami makna dari Penjela 

san Pasal 4 ayat (1) RUU yang menyebutkan bahwa 

11 Undang-Unclang ini menganu t pr ins ip pemaj akan a tas ·1 

penghasilan dalam pengertian yang luas, yaitu bahwa 

pajak dikenakan atas setiap tambahan kemampuan 

elwnomis yang (Uterima at.au diperoleh JY_gj_jJ:]__paj_ak 

dar.i manapun asalnya, yang dapat dipergunakan untuk 

konsumsi atau menambah kekayaan Wajib Pajak terse­

b u t . _Pe ng_Q_r t .i a l]___Q en glJ as i 1 an d a 1 am Un dang-- Un dang in i 
_t;_.j.dalLJ!l.E]_mpe1~lia tikan penqllas.i__.L~u1 dar i sumbe.r_ __ tf3rten­

_t_y_L__t~ t @LILq.fl~_;_?__<l_t~!lf.9-l;_f!fiJP aJU'.1lL k ElJJ1_flJJ112 u an e k o .no mi s • 

Tambahan kemampuan ekonom.is yang di ter ima a tau 

d.iperol eh Waj ib Pajak rnerupakan ukuran terbaik 
mengenai kemampuan Wajib Pajak te.rsebut untuk IKUT 

BERSAMA-SAHA HEHJJWD BlAYA l'ANG D.IPERLUI<AN .PEMERJN .. -

TAH ( NBGARA} untuk J(EGIATAN rutin dan PENBANGUNAN." 
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Atas dasar prinsip-pripsip tersebut diatas, Fraksi PDI dengan 

pen u l i k e y akin an m e_11_q~g; _u l ~_qJL_~51.<!I... __ gg,J a .!!L.__\l!l c@_ng - U ;o_ d qJJ_g_j;)_q_r l!_i_n i-L 

Q~..L9_LG.h_~JLh.9J.' ta ~i!JgvJ_.L _ _m_~11211_n_ __ W a_~J~_§_ a 11 _ _QjJ~_e r1f!){ an Pa i a k J2 en.@? s -

JJ.an. 

FraJrni PDI menyadar i bahwa menurut kelaziman sampai kini, hal 

tersebut belum umurn diberlakukan di Indonesia. Oleh karena itu 

Undang-Undang lama-pun belum menyanturnkan kewajiban tersebut. c 

Namun berkaitan dengan prinsip pemerataan , pri.nsip keadilan 

dan got.ong royonq dalam kehidupan bernegara, semestinya sudah 

waktunya kita lairnanakan pengenaan pajak atas obyek pajak 

terGebut diatas. 

Hal semacam ini justru telah t.erjadi diberbagai negara yang 

tel.ah rnaju negara kita yang bersemanyat gotong royong dan 

.ingin maju kiranya tak pE)rl.u ragu untuk meniru demi memperce·­

pat laju pemban9unan . 
. ("; 
<,) 

Fraksi PDI telah mengusulkan batasan harta warisan yang tidak 

kena pajak sebesar Rp. 600.000.000,- (enarn ratus juta rupiah). 

Selebihnya harus dikenai paj ak. Kami yakin, kalau hal ini 

dil?Jrnanakan, penerirnaan Negara dari sektor Pajak akan naik 

pesat. 

Walaupun usul yang baik dari Fraksi PDI belum"men4apat duku 

ngan Fraksi lain, namun usul Fraksi PDI ini tetap menjadi 

catatan untuk dapat kita tuangkan dalam konteks Undang-Undang 

yang lain, dalam waktu yang tidak lama. 

Dalam hubungan ini Fraksi-·fraksi dan Pemerintah sepakat, hal 

ini akan diatur dalam undang-undang tersendiri, karena berba­

gai c~spek yang harus dijadikan dasar dalam pungutan pajak atas ., 
Hibah dan Warisan, tersebut. 

Untuk i tu E'raks.i PDI mendesak Pemer int ah agar segera dapat · 

mengkaji dan menyiapkan RUU Hibah dan Warisan dimaksud, dalam 

waktu singkat. Dewan dapat juga rnempergunakan hak mengusulkan 
RUU sebagai usul INISIATIF. 

Dalam UU No. 7 tahun 1983 Ten tang Pajak Penc;ihasilan sebagai 

mana tel ah diubah dengan UU No. 7 Tahun 199.l, Yayasan Tidak 

K(-ma Pajak penghasilan sepanjang penge.luaran-pengeluaran 
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Yayasan untuk kepentingan umum. 

Dal am kenyataan perkembangan Yayasan dewasa ini telah begi tu 

luas terutama lima tahun tetrakhir, malahan banyak dari Yaya­

san tersebut yang telah menjadi konglomerat, sementara belum 

ada undang-undang yang mengaturnya. Oleh karena itu dalam RUU 

Perubahan ini FPDI dapat menerima penghasilan Yayasan dikena­

kan pajak, setelah dikurangi pengeluaran untuk kepentingan 

umum. 

Dalam kaitan ini para pemilik Yayasan agar tidak perlu khawa­

tir, karena sepanj~ng pengeluaran dapat dibuktikan untuk 

kepentingan umum, maka penghasilan yang kena pajak adalah 

penghasilan Brutto setelah dikurangi pengeluaran untu}\: kepen­

tingan umum tadi. Hal ini sepenuhnya di.jam.in dalam RUU ini, 

karena tetap menganut as as ~JELF ASSESEMEHT. 

Fraksi PDI sependapat dengan Pemerintah, bahwa biaya pengola-
n 

ha11") limbah pe.rlu dipe:rhitun9kan untuJ{ mengurangi penghasilan 

kena pajak. 

Hal ini sesuai dengan sikap Fraksi PDI yang selalu menuntut 

kep'ada 1 pai:a pengusaha agar melaksanakan 'kewaj iban pengolahan 

l.imjbah secara baik dan benar, agar tidak 'rherusak lingkungan 

hidup. 

Selama ini pengo1ahan .limbah sebagai bagian terpenting dari 

pemeliharaan dan pelestarian Lingkungan Hidup, memang sudah 

harus menjadi biaya dari setiap proses produksi yang bersih 

dari pencemaran dan perusakan lingkungan. 

Fraksi PDI menyadari hal ini akan menambah beban biaya produk­

si, yang akan mempertajam daya saing hasil produksi kit.a baik 

dipasaran dalam neger i maupun l uar negeri. Tetapi karena 

komitmen kita untuk melaksanakan pembangunan nasional yang 

berkelanjutan berwawasan lingkungan, rnaka pengolahan lirnbah 

harus. mendapat perhatian utama. Semula masalah Pas.al 6 ayat 

(1) tentang biaya pengolahan limbah ini, termuat dalam Penje­

lasan, namun Fraksi PDI mengusulkan agar dimasukkan dalam 

Batang Tubuh guna menegaskan bahwa masalah ini. benar-benar 

ser ius dan strategis.. I\ami gembira bahwa semua Fraksi da.n 

Pemerintah dapat menyetujuinya. 
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Fraksi PDI rnenyadar i bahwa konsekwensi pelaksanaan ketentuan 

in i aka n men i m bulk an tun tut an k er j a k er as· bag i f is k us . Agar 

jangan terjadi biaya pengolahan limbah telah dikurangkan dari 

pendapatan kena pajak, sedang kewajiban pengolahan limbah 

sendiri tidak dikerjakan. Apabila terjadi yang demikian, 

kerugian negara menjadi ganda. Ini terpulang pada Intregritas 

Aparatur Perpajakan kita untuk dapat bekerja dengan disiplin 

dan semakin bersih serta bekerjasama dengan Instansi terkait. 

Disisi lain apabila biaya pengolahan limbah telah diperhitung­

kan untuk mengurangi penghasilan kena pajak sebagainarna telah 

diatur dalam Pasal 6 ayat ( 1) ternyata masih ada pengusaha 

yang mencemarkan dan merusak lingkungan, Fraksi PDI mengharap­

kan perhatian Pemerintah untuk menyeret yang bersang}rntan ke 

Pengadilan untuk dijatuhi hukuman yang berat. 

Fraksi PDI minta perhatian yang serius dan sikap yang konsisi­

ten dari Pemerintah da.lam ffi(J:v1Ujudkan Pembangunan Nasional yang 

betJJrnlanjutan berwawasan lingkungan. Kenyataan sampai sekarang 

penc0maran dan kerusakan lingkungan torus berlangsung dan 

ter jt1di di berbagai pelosok tanah air dan khususnya di pulau 

3awa Intensitasnya sangat tinggi. 

Disisi lain apabila pencemaran tersebut ter jadi karena a.da 

kolusi dengan oknum aparat Pemerintah, Frak~i POI mengharapkan 
I 

pula agar oknum aparat tersebut ditind~k tegas, bukan hanya 

dal.am bentuk tidakan administratif tetapi juga dengan ancaman 

hukunian badan. 

Bagi Fraksi PDI sudah saatnya Pemerintah mengambil langkah­

langkal1 yang tegas dan keras terhadap pelaku-pelaku pencemaran 

dan i)erusak lingkungan siapapun orangnya demi mempertahankan 

dan memul.ihkan pel.estarian fungsi dan peran lingkungan dalam 

meqdukung proses pernbangunan yang berkelanjutan. 

Apabila makin terlambat kita tidak mampu membela diri dari 

gugatan generasi rnendatang. 

5 . f_~J.l91Jg_~i..li.1-IL~£.:i:s.!illLJ5_§!1liLP a j_£1l~L_T.9.J' ij _ _p a j a k ~an Ji a pis an Pe n_g 

h_as.U?: . .H. 

- Pengha.sil.a11 Tidak Kena Pajak (PTKP) adalah salah satu bagian 

terpenting dalam penerapan azas keadilan, dan pemerataan 

dalam sistem perpajakan, serta sangat mempengaruhi peneri­

maan APBN. Oleh karena itu Fraksi PDI berpendir.ian bahwa 

penentuan besarnya PTKP dan perubahannya, sepenuhnya menjadi 
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we\·renang Hakyat, lewat Dewan Perwak.ilan sesuai amanat UUD 

19·1· 5. 

- Dernikian pula halnya clengan Tar.if Pajak dan Lapisan-lapisan 

Pellghasilan kena Paj ale, keputusan mt.mgenai hal tersebut 

serta perubahannya, sangat berkaitan erat dengan penerimaan 

APBN atau Hale Budget DPR. 

- Keinginan Pemerintah merninta pelimpahan wewenang untuk 

melakukan perubahan terhadap PTKP, Tarif Pajak, dan Lapisan 

Penghasilan pada dasarnya sulit dibenarkan di ti.njau dari 

amanat UUD 1945. 

- Namun demikian Fraksi PIH j uga menyadar i bahwa. perubahan 

PTKP, tarif pajak, dan lapisan-lapisan penghasilan kena 

pajak perlu setiap kali disesuaikan dengan perkembangan 

eJrnnomi, moneter dan perkembangan harga kebutuhan pokok 

masyarakat. Apalagi dalam era globalisasi perdagangan dunia 

saat ini, perkembangan itu bisa menjadi cepat sekali. Se-· 

hingga kalau penyesuaian harus dengan undang-undang akan 
I~' 

rfrbnjadi tidak praktis. 

Berdasarkan alasan dan pertimbangan praktis tersebut di. i 

a,tas, ma:ka 
'i 

Fralrni PDI dapat menerima keinginan Pemerintah bahwa, peru-

bahan PTKP, Tarif, dan Lapisan Penghasilan perlu disesuaikan 

dengan perkembangan ekonomi, moneter, dan harga pokok Jrntu­

butuhan masyarakat sehari-hari, dan oleh karena itu dapat 

ditetapkan dengan Peraturan P1amerintah atau Keputusan Men­

teri Keuangan. 
t f 

Aka11 tetapi substansi materi perubahan tetap harus disampai­

ka11 oleh Pemerintah kepada Dewan untuk dibahas dalam kesem­

pa tan penyusunan APBN, yang dalarn TATIB-nya dikenal dengan 

istilah Pembicaraan Pendahuluan Penyusunan RAPBN, yang. 

di1akukan dalam masa persidangan pertama setiap tahun si·­

dang, yaitu; antara bulan Agustus sampai dengan pertengahan 

Oktober. 

Adapun mengenai ketentuan besarnya penghasilan tidak kena 

pajak, tarif dan lapisan pengahsilan, Fraksi PD! menyampai­

kan pendapat sebagai berikut; 
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a). Tarif Pajak dan Lapisan Penghasilan Kena Pajak 

Pasal. 17 ayat (1). Konsep perubahan dalam RUU yang 

Jrnmudian mengalami perubahan lagi sebagai hasil pembaha­

san dalam PANJA memberikan garnbaran sebagai berikut 

<°" 
'·) 

1. Perubahan penggolongan yang semula (konsep awal 

RUU) 4 lapisan dirubah menjadi 3 l.apisan yaitu : 

1. O sarnpai dengan Rp 25.000.000,- kena pajak 10%. 

2. Rp 25.000.000,- s/d Rp 50.000.000- kena pajak. 15%. 

3. Rp 50.000.000 keatas kena pajak 30%, 

leb.ih terpenuhi aspeJi:: kesederhanaan 

r angi be ban adminis trasi yang rumi t. 

sehif1gga mengu­

Disamping i tu 

secara prinsipiil lapisan dari tarif 3 lapisan terse­

but lebih riil menggambarkan struktur masyarakat yang 

masih mengalami kesenj angan yang cukup taj am. Jug a 

le bi h rnemenuhi as as l<.E~ad i 1 an clan pr ogres if i tas. 

2. Perubahan menailckan batas penghasilan kena pajak, 

dari UU yang kini berlaku Rp 10.000.000 menjadi 

Rp 25.000.000,-, serta menurunkan tarif pungutan dari 

15% menjadi 10 % , mencenninkan concern kita kepada 

manyarakat lapiEall bawah, 

3. Perubahan penurunan tarif pajak untuk lapisan tera-' 

tas dari 35% menjadi 30% terpaksa kita lakukan demi 

menjaga dan menumbuhkan iklim kompetitip dalam pem­

bangunan ekonomi era globalisasi. 

Berdasarkan atas pernahaman masalah-masalah terse.but 

diatas maka Fraksi PDI dapat menerima perubahan Pasal 

17 ayat (1). 

b). Penghasilan tidak k.ena pajak. 

/\dapun rnengenai penghasilan tidak kena pajak, Fraksi PD! 

menyadar i takaran yang ideal memang belum dapat ki ta 

persembahkan kepada rakyat banyak, rnengingat kepentingan 

penyelenggaraan negara dan pembangunan nasional masih 

memmtut pengorbanan seba.gai kewa.j iban kenegaraa.n. 

Penyusutan harta tetap ba.ik yang berwujud maupun yang tidak 

berwujud dapat mengurangi penghasilan kena paj_ak, dengan 
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demikian juga akan mempengaruhi penerimaan APBN. 

uu yang berlaku hingga saat ini hanya memberlakukan satu 

metode yaitu rnenurun yang berimbang (declining balance). 

Metode ini dapat merugiJrnn pener imaan negara terutama d.ibidang 

us aha tertentu. RUU PPh ini mengusulkan pilihan lain yai tu : 

metode penyusutan bagian-bagia11 yang sama, selama masa manfaat 

harta tetap (straight line). 

Bagi Fraksi PDI penyusutan dengan metode straight line inilah 

yang dinilai lebih menguntungkan penerimaan negara, maka 

andaikata harus mernilih satu diantara dua pilihan tersebut 

dalam HUU ini, metode straight line-lah yang akan menjadi 

pilihan FraJrni PIH. 

Akan tetapi, karena kita l1arus juga memikirkan aspek peningka­

tan tHrnanaman modal dalam dan J. uar neg er i / yang per lu diber i­

kan insentif, Fraksi PDI dapat menerima kedua metode tersebut 

dijadikan pilihan oleh Wajib Pajak. 

Namun dalam pelaksanaannya Fraksi PDI mengharapkan agar Pemer­

inta1~ dengan sungguh-sungguh dapat mendorong Wajib Pajak 

menggunakan metode straight 1 ine. Se dang penggunaan met ode 

Declining balance agar diarahkan pada Wajib Pajak yang obyek­

.tif pantas menggunakan metode tersebut, baik karena usahanya 

·.yang khusus maupun letak usahanya yang berada didaerah terpen--

cil. 

Pemakaian ist:,ilah bendaharawan Pemerinta.h untuk menyebutkan 

semua bendaharawan yang berada diberbagai lernbaga negara 

seperti MPR, DPR, MA, BPK dan DPA, menurut pendapat Fraksi PDI 

secara prinsipil dinilai kurang tidak tepat, karena dengan 

istilah tersebut diartikan seluruh pegawai negeri si.pil dan 

militer atau ABRI adalah pegawai Pemerintah. 

Menurut pengertian Fraksi PDI , penyelenggara negara bukanlah 

hanya Pemerintah, tetapi juga Lembaga-lembaga negara lainnya. 

Sesuai dengan UUD 1945 Lembaga-lembaga negara lainnya seperti 
" MPR, DPR, BPK dan DPA jelas bukanlah bawahan (onderbonw) 

apalagi bagian dari organisasi Pemerintah. Sekretariat Jendar­

a1 Lembaga-lembaga yang karni sebut tadi dewasa ini secarc1 

adrninistratif dimasukkan sebagai organ Pemerintah walaupun 
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secara fungsiorlal merupakan apnrat lembaga yang bersangkutan. 

Oleh karena itu untuk memungki11kan dan menurut sertakan benda­

harawan lembaga-lembaga tersebut untuk ditunjuk sebagai pemun­

gut pajak, istilah Bendahar<lwan Pemerintah harus diganti 

dengan is ti lah 13~.n:J..al)aJ:f al!_. Pt?J11er iJJ. tq_h_ _ _Q911 __ ._l§mbagA-lembaqa 

n..~~.5.!X..fL-1.~ti.mlY.9.. Masalah ini bog i Fr aksi POI san9a t mendasar. 

Akan tetapi karena dalam UU yang berlaku istilah bendaharawan 

pemerintah ini telah dipakai, n1aka diusulkan pengertian terse­

but dipakai untuk melengkapi dan menyempurnakan pe~jelasan 

Pasal-nya, dan Fraksi PDI dapat menerima istilah Bendaharawan 

Pmnerintah dipakai dalam Batang Tubuh HUU ini dengan membuat 

penyempurnaan pada penje1asannya. 

DalamQRUU Perubahan ini ditentukan pungutan pajak atas bunga 

simpanan di Koperasi sebesar 15 % final. Dengan demikian tak 

ada bedanya pajak atas bunga simpanan di Koperasi· dengan bunga 

deposito di Bank-bank lain. Berarti pula tak ada fasilitas 

perpajakan yang diberikan kepada bad~n usaha Koperasi. Koper­

asi kurang mendapat support untuk membangun kekuatan daya 

s'aing L£nhadap badan-badan usaha yang lain. 

Sementara itu kepada Badan Usaha swasta telah banyak diberikan 

fasilitas oleh Pemerintah, sehingga menjadi pengusaha-pengusa­

ha besar. Dengan demikiar1 akan terkesan kurang kepedulian RUU 

Perubahan Perpajakan ini terhadap Koperasi yang nyata-nyata 

tel ah diamana tkan dalam GBHN demi GBHN selama ini / untuk 

menjadtkan Koperasi sebagai Badan Usaha yang menjadi tulang 

punggun9 atau Sako Guru pemban9unan ekonomi, 

Sejak. awal Fraksi PDI rnenghendaki adanya kepedulian itu, 

sehingga mengusulkan agar pajak atas bunga simpanan di Kopera­

si dituru.nkan dar i 15 % rnenjadi 10 % • Den9an demi.kian di.ha­

rapkan anggota masyarakat akan lebih banyak menyimpan uangnya 

di Koperasi dan gerak kehidupan Koperasi akan berkembang 

sesuai yang kita cita-citakan. 

Akan tetapi setelah mendengar praktek selarna ini bahwa banyak 

kemudahan yang disalahkan gunakan 1 sehingga t.idak dapat din.ik­

mati oleh Koperasi dan seqenap anggotanyr1, 1''raksi PDI dapat 
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m(merima per1akuan pungutan pajak yang sama seperti terhadap 

bunga <leposito yang disimpan diberbagai Bank. 

Pada kesempatan ini Fraksi POI menghara.pkan dengan penuh 

kesungguhan, agar Badan Usaha Koperasi dibidang simpan Pinjam 

dapat didorong dan dibantu pemantapan managementnya, sehingga 

fasilitas perpajakan lain ycrng cliberikan antara lain pembeba­

san paj ak a tas bung a simpanan yang dibayar oleh koperasi 

sampai pada jumlah tertentu, dapat seca~a nyata dinikmati oleh 

koperasi serta anggota-anggotanya. 

Bersarna in.i pula Fraksi PDI meminta kepada Pemerintah, c.q. 

Menteri Keuangan bersama-·sama para pejabat terkai.t agar mene 

liti dan membina koperasi-kopPrasi simpan pinjam yang benar­

benar aktif untuJ{ kepentingan anggota-anggot.anya dapat mempe-· 

roleh perlakuan l\husus. 

Erat kaitannya dengan penyembangan dan pembinaan koperasi 

· dalam urrnha r;impan pinjam adalah kemuncu1an Badan Perkreditan 

Hakyp.t (BFH.) yang berkembang jumlahnya dengan san9at cepat. 
<-,) 

,, Fraksi PDI meminta agar Pemer intah menyerasikan operasionil­

:, nya, 
1
. supaya tidak saling mematikan, sebaliknya dapat saling 

:menghidupi dan menumbuhkan. 

9 . K§ mud ~JL~1L1J a gi_ Ben_ t u_~_JL§a l@ __ l_~_Lt-9 n.t11 cl i __ g_~I_C!b __ J~_§ rte n tu 

p_~_p a l ____ -3_:L ___ !J_!_ 

Pernberian kemudahan perpajakan untuk usaha bidang ter~entu dan 

di daerah tertentu sunggul1 diperlukan, guna memacu peningkatan 

ekspor non mi9as, pemenuhan kebutuhan yang merupakan hajat 

hidup orang batwak, menguran9i ketimpanyan laju pembangunan 

antar daerah, perluasan lapangan kerja dan sebagainya. 

Fraksi PDI setelah mengka.Ji rambu-rambu 

dalam penjelasan pasalnya. tentang bentuk 

daerah rnana saja, dan kemudahan apa yang 

menerirna kebi.jakan pengaturan tersebut yang 
, 

dengan bentuk Peraturan Pemerintah. 

yang tertuang di 

usaha macam apa, 

diberikan, dapat 

akan d.ikeluarkan 

Rarnbu-rambu tersebut sangat prinsipil bagi Fraksi PDI, karena 

setiap pemberian kemudahan perpajakan hakekatnya sama. dengan 

pengurangan penerimaan APBH atau dengan kata lain menjadi 
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beba11 masyarakat. 

Dengan dicantumkannya rarnbu--rambu dalam penjelasan pasal ini 

bahwa usaha tertentu tersebut dibatasi pada bidang-bidang 

usaha yang berprioritas tin~rni terutama untuk penggalakan 

eksport, dan daerah-daerah tertentu dibatasi hanya untuk 

daeral1 terpencil yang pada saat ini lebih banyak <litemukan di 

kawasan timur Indonesia serta kemudahan dibatasi pada penyusu­

tan yang lebih dipercepat, konpensasi kerugian lebih lama 

tetapi tidak .lebih dari 10 Lahun, pen9urangan PPh atas devi­

den f malrn dengan ikhlas Fraksi PDI mener ima.nya. 

Pasal 35 Undang-undang yang rnasih berlaku, yang di dalam RUU 

Peruballan tidak mengalami perubahan, Fraksi PDI melihat bahwa 

kewemrn9<:m yang diberikan kepada Pemerintah untuk mengatur 

hal~1al yang belum cukup diatur dalam UU ini dengan PP, perlu 

diberi batasan yang jelas. 

- Olieh karena Pemerintah tel ah mernberikan batasannya 

dengan menyebutkan dalam penjelasan pasal ini antara lain 

b~rbuny.i 

'' ......... yaitu semua peraturan yang diperlukan agar UV ini 

dapat d.ilaksanakan dengan sebaik-ba.ilrnya termasuk puJ.a 

peraturan peralihan " 

Maka Fraksi ~·PDI tidak khawatir akan penggunaan Peraturan 

Pemer in tah yang menurut rurnusan Pe mer int.ah pas al ini dalam 

bata.ng tubuhnya dapat mencakup hal-hal yang sangat l.uas. 

Dengar1 demikian untuk ketentuan tersebut Fraksi PDI juga dapat 

menerima. 

Saudara Pimpinan dan Sidang yang terhormat. 

I I I . .BUU _J)EHUll~\HAN ATAS __ Uij_OAt.LG:-Ufil~A1LG_J101J_OR 8_ TAHUN_j 9c}) TEN-

1'.bHQ __ ., _ ___i!__bJ }\_K_R_J;1RTAMJ1b.!ll1JL __ JJJ_L.b'I I?ARANQ__Q_AN J Ag.A_ DAN PA_J_A~ 

r&!hJJU\ L..bJ:LbJ2.~S._.1\J~ RJ\_tl__G_M ~WAI I . 

1. Seperti kita ketahui bersama, tuju~n pajak tidak langsung 

::-1 ; al a 1 r u n tu k k e pent in g an pen er i. ma a 11 neg a r a . Deng an perk a -

1 ~.1 

BIDANG ARSIP DAN MUSEUM



ta.an lain misi utama l'l~il dan PPH barang mewah adalah 

sebagai instrumen untuk memungut dana dari masyarakat 

yang mampu bagi kepentingan budget. Dalam kaitan ini 

aspek keadilan dan taat azas tidak menjadi tolok ukur 

utama. 

Hamun demikian, Fraksi PDI berpendapat bahwa aspek keadi­

lan, terutama perlindungan terhadap rakyat kecil atau 

rakyat golongan ekonomi lemah. tidak boleh diabaikan 

beg.itu saja. 

Oleh karena i tu Fraksi PDI m~~ngharapkan clengan san9at, 

agar pengenaan pajak secara norma atau offrosal asses­

smant terhac1ap pErngusaha kecil ha:cus dibawah tarif umurn, 

setlang pengusaha kecil yang memilih untuk dikukuhkan 

sebagai pengusaha Kena Pajak diber i tar if yang lebih 

re n c1 ah 1 a g i d a r i tar i f norm a . Ha 1 in i d. i ma Jrn u d s e bag a i 

misantik untuk mendorong pengusaha kE~cil menyelenggarakan 

i)embukuan besar dan mern.i.nta dikukuhkan sebagai Pengusaha 

Kena. Pajak {PKP). 

2. 11asalah lain yang menyangkut perlindungan terhadap rakyat 

)rncil 9-dalah sebagai ber ikut 

Seperti kita ketahui bersama, Pajak Fenjualan atas Barang 

liewah adalah pajak tambahan diatas atau on top Pajak 

rertambahan Nilai. Jac1i PPN Barang ME~wah ada.lah beban 

Pkstra atau beban tambahan bag.i. pemakai atau k.onsumennya. 

~Heh 

ltmum 

karena itu barang--barang yang 

seperti air minum teh botol 

merupakan 

sekalipun 

kebutuhan 

mengalami 
proses, dan sejenisnya tidak pantas diperlakukan sebagai 

liarang mewah. Baran9·-barang seperti itu t.elah menjadi 

kebutuhan r aJ~ya t. banyak termasuk r akyat golongan ekonorni 

Jemah. 

Saudar a I~e t ua dan Si dang yang terhorma t, 

5. Relanjutnya kami mengemukakan masalah lain, yang bukan 

rnerupakan persoalan per lindungan terhadap rakyat J{ecil ,. 

ntau rakyat golongan ekonomi lemah. 

Dalam Undang-undang Perubahan yang diajukan oleh Pemerin-
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tah pada Pas al 9 aya t ( 8) huruf c di cant umkan bah.wa Q_S!i?.._Ji; 

flt9-:.s ulrn11~-1!1 .. 9_~?_____.P. e _rr1!~~-li_f.UL_.Q_g1L __ Q§.ITl!?_JjJ1 aLa E!.n_:O a ran g __ _1:1_Q_c]_~J . 

.. Ll~li1JLJJ.9:Qat _ _9ikre_diJ~an. Butir ini tidak terdapat dalam 

Undang-undang yang berlaku sekarang ini. 

sudah ha.rang ten tu, maksud dar i penacantuman butir ini 

adalah uptuk menambah penerimaan negara, dalam waktu yang 

ielatif singkat. 

Fraksi PDI dari sejak semula setuju atas pencantuman 

] f t '8) Pasa·l n terc:!ebt1t Namun dalam rapat iuru c ay{I, \ _ ._ c _ :-J .... o . • 

PANJA, Pemerintah akhirnya mencabut butir yang bersang­

kutan. 

~~udah barang ten tu I' ha 1 ini tidak merupakan be ban lang­

sung dari rakyat kecil, tetapi ikut mempengaruhi pemasu­

kan dana bagi penerimaan negara. Oleh karena itu Fraksi 

PDI menyayangkan butir tersebut dicabut. 

IV. RUU ___ ,E'._E.;JH)~-~ll~Ji_ _ _hT~Q._JlJJ_ __ .l!Ot·10R 12 T-t\IIU.N. 19{2_~_TENTANG PAJAK 

£l~Ib.X .. _JHJ11 I .. J2bN _ _1?.f.1N G lJ Ilbli 

Saudara Yetua dan Sidang yang terhormat, 

Pajak Bumi dan Banguan (PBB) adalah pajak yang langsung 

d{pikui oleh sebagian besar rakyat kecil yang hidup didesa-desa. 

Meskipun pembayaran PBB merupakan saJ.ah satu sarana perwujudan 

kegotong·-royongan na.sional dalam pembiayaan negara dan pembangu­

nan nasional, namun pengenaan PBB haruslah tetap berpijak pada 

as as J~-~~5-U_la n ---~l9.1L_l< em a m_RJ)_EUL-1?JH1 et S!.12..filL_J' ~11 den g an sis ti m p_l_ o ~ 

n:t~11g_and.~J1_g~ji_lemqhan yang p1JJle.:i.PJ 1. Untuk sa. tu blok j al an dengan 

Ni .la.i Juttl Obyek' Pajak yang §_f!HJfl._l2_C!fLL_set is.P __ nenghuni.. akan menim­

bulkan, Kepincangan <lan Kecernburuan Sosial. Rumah permanen yang 

berdiri r1isebela.h rurnah tidak permanen akan mendapat ketetapan 

pajak yang sama tanpa melihat kemampuan m_g__m_l)_£J_:_ar _ ___Q_flri .Y.fHill-1?_er-

13 an flk\Lt-911 . 

Namun demiJe.:ian, Fraksi POI sangat menghargai k.emauan Peme­

rintah untuk secara bertahap memb,3baskan rakyat tak ma.mpu dari 

kewajiba11 membayar pajak. Dengan penetapan Nilai Jual Obyek Pajak 

T idak Kena Pajak. sE~besar @._13.~Q.Q.Q~_Q_Q_.L.:: ( delapan j uta rupiah) 

ak.an membebaskan lebih kurang 19,5 juta Wajib Pajak dari kewaji­
ban membayar pajak. 
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Fraksi PDI s~ngat berharap agar Nilai Jual Obyek Pajak Tidak 

Kena Pajak (NJOPTKP) t~se~l-~rP~ly~~u~a~~~itin= 
j_g_\L_k e lILP_?_ti-1?. ag_f:L.ffifu~_<;LQ_ at .9-l!Sl _ _µnJ..1!1~ s e 1a1 u _ d i_D..9 i k an , t er u t ama l@_gJ_ 

r al~YS\l_i?l.L ... ma TQQ.1! • Proses pen yes u a i an t e K.§.~J:2_\!L __ g_fl_p_9_t __ § __ g_j_g__m e 1 al ui. 
mg k e:u1;le.m~0-12 e mbJ_g_gx__a ~Jl Hb..P BrL_ 

V • HAR.AP-..~ J.i-Hl'}B_A P 1\ N 

Dalam rangka pelaksanaan 4 Undang--undang Perubahan Bidang 

Perpajakan yang baru tersebut, Fraksi PDI ingin menyampaikan 

harapan-harapan sebagai berikut: 

1. Me11gingat pemberlakuan ke-4 Undang-undang tersebut akan 

dimulai pada tanggal 1 Januari 1995, Fraksi PDI mengha·­

rapkan kiranya Pemerintah segera memasyarakatkannya 

secara luas kepada seluruh masyarakat wajib pajak di 

seluruh lapisan agar mereka mengetahui Hak dan Kewajiban­

nya khusus halt dan kewaj iban yang baru yang diatur dalam 

ke-·4 Undang-undang Perubahan tersebut. 

Pemasyarakatan ini dapat dilakukan dalam berbagai bentuk 
n 
Lian sifat seperti pendidikan, penyul.uhan, latihan, dan 

~:;ebagainya. 

l)ari Rekaman Fraksi PDI, masih banyak wajib pajak yang 

tidak men~etahui hak-haknya dalam Undang-undang yang 

berlaku sekarang ini karena yang selalu ditekankan kepada 

mere~a adalah kewajiban-kewajibannya. 

Bertolak dari kenyataan ini, Fraksi PDI mengharapkan 

kepada Pemer int ah agar di.dalam pemasyarakatan ke-4 Un­

dang-undang tersebut lebih ditekankan lagi akan hak-hak 
'' 

dar i waj ib paj ak disarnping kewaj iban-kewaj ibannya, sf~­

hingga rakya t mengert i dengan j e las dan ber imbang akan 

hak dan kewajibannya. 

Disisi lain pentingnya pemasyarakatan ke-4 Undang-undang 

tersebut untuk mencegah timbulnya spekulasi oleh pihak­

pihak tE:fftentu yang memberikan dampak negatif bagi kehid­

upan rakyat banyak. 

2. Kepada masyarakat luas 

ke-4 Undang-undang ini 

diharapkan agar dengn berlakunya 

dapat menunjukkan ketaatan dan 
kejujuran didalam melaksanakan kewajibannya sebagai Wajib 

Pajak yang bertanggun jawab. Apalagi kepada golongan 

rnampu dan pihak-pihak yang tel ah rnenj adi besar karena 

berbagai fasilitas yang diberikan oleh Pemerintah kiranya 
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\) 

menunjukkan s.ikap kete.ladanan dan patriot dalam mernenuhi 

kewaj ibannya sebagai Waj ib Pajak yang taa t, j uj ur dan 

berperi-kernanusiaan. 

3. Kepada aparat pernungut. pajak diharaplrnn pula agar dapat 

rnenjalankan tugasnya. dengan penuh rasa tanggung jawab, 

bijaksana tetapi tegas di dalam menegakkan ketentuan­

ketentuan dalam ke--4 Undang-undang tersebut. 

Hendaknya dihindari dan dihentikan tindakan-tindakan yang 

merusak Citra Aparat Pajak seperti kolusi, manipulasi, 

yang akhir-akhir ini ramai dibicarakan masyarakat. Jadi­

lah aparat pajak yang disegani clan dihormati oleh masya­

rakat, bukan sebaliknya dit.akuti, dibenci atau dilecehkan 

masyarakat. 

4. Dalam menduJmng pelaksanaan dan pengamanan ke-4 Undang­

undang tersebut <liperlukan Sumber Daya Hanusia (SDM) yang 

:memadai baik segi kuantitas maupun kualitas. Dalam kaitan 

ini Fraksi PDI mPngharapkan agar Pernerintah dapat memper­

siapkan SDM tersebut dengan sebaik-baiknya yang mernenuhi 
kri ter ia-kr i ter ia keahlian, kE trampilan / serta bobot 

moral dan mental yang terpuj i, yang dalam pelaksanaan 

tugasnya memiliki kernampuan untuk. menetrapkan nilai-nilai 
IPTEK, sehingga tercipta efisiensi dan efektifitas yang' 

optimal yang menyuntungkan rakyat, bangsa, dan negara. 

5. Dengan dicantumlcannya biaya R & D dari pengusaha untuk 

dikurangi dari penghasilan kena pajak, Fraksi PDI minta 

kesedian dan keiklasan para pengusaha untuk meningkatkan 

kegiatan-kegiatan R & D di dalam usahanya, khususnya 

dal~m'pengernbangan dan penguasaan teknologi agar tercapai 

efisiensi usaha yang optimal serta nilai tambah yang 

tinggi dalam proses peningkatan mutu produksi. 

Memang berbicara R & D yang dikaitkan dengan pengernbangan 

dan penguasaan teknologi memerlukan biaya yang mahal, se 

hingga. Fraksi PIH dapat memahami kurang minatnya para 

pengusaha untuk mengembangkan aspek H & D ini 1 dan lebih 

cenderung untuk terus memanfaatkan dan mengimpor teknolo­

gi dari luar. 

Kegiatan R & D lebih banyak diserahkan kepada Pemerintah 

dan lucunya hasil-hasil tersebut tidak banyak dimanfaat­

kan para pengusaha oleh karena telah keranjingan dengan 

teknologi buatan luar. 
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Dalam jm1gk.a panjang sikap-sika.p tersebut tidak mengun­

tungkan dan membahayakan bagi eksistensi bangsa ini. 

Fraksi PDI ingin mengingatkan kita semua bahwa teknologi 

dewasR ini bukan hanya sekedar sf3bagai f aktor produksi 

atau instrumen untuk mengukur perturnbuhan ekonomi, tetapi 

telah berkembang sebagai alat pengukur kekuatan bangsa. 

Saudara Menteri Keuangan dan Sidang Paripurna yang terhormat, 

Atas dasar sikap, pendapat dan harapan-harapan tersebut di 

atas, maka pada akhirnya Fraksi PDI menyatakan bahwa : 

1. rwu Perubahan atas Undang--undang Nomor 6 'I1ahun 1983 

Tentang Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajkan; 

2. HUU Perubahan atas Undang--undang Nomor 7 Tahun 1983 

Tentang Pajak Penghasilan Sebagaimana Telah Diubah Dengan 

Undan9-undang Nomor 7 Tahun 1991; 

3. HUU Perubahan atas Undang·-undang Nomor 8 Tahun 1983 
11'entang Pajak Pertambahan Nilai Barang dan Jasa dan Pajak 

Penjualan atas Barang Mewah; 

4. RUU Perubahan atas Undang-undany Nomor 12 Tahun 1985 

0 Tentang Pajak Bumi dan Bangunan. 
'-.) 

yang hasili' rumu.sannya telah dilaporkan oleh PANSUS, dapat 

diterim~ dan mengusulkan kepada Dewan untuk :aitetapkan 
menj adi' : 

1. Undang-undang Perubahan· Atas Undang-undang Nornor 6 Tahun 

1983 Tentang Ketentuan Umum dan Tata Cara Perpajakan 

Tahun 1994; 

2. Undang'-u'ndang Perubahan Atas Undang-undang Nomor 7 'l'ahun 

1983 Tentang Pajak Penghasilan Sebagaimana Telah Diubah 

Dengan Undang-undang Nomor 7 Tahun 1991;, 

3. Undang-undang Perubahan Atas Undang-undang Nomor 8 Tahun 

1983 Tentang Pajak Pertambahan Nilai Barang dan Jasa dan 

Pajak Penjualan atas Barang Hewah Tahun 1994; 

4. Undarig-undang Perubahan Atas Undang-undang Nomor 12 

Tahun 1985 Tentang Pajak Bumi dan Bangunan Tahun 199(!. 

VI. PENUTUP. 

Selaujutnya pada kesempatan ini Fraksi PDI ingin menyampaikan 

terima kasih kepada Pimp.inan Dewan; Saudara Menteri Keuangan, 
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Saudara Dir j en Pajak / dan sel.uruh j aj arannya, rekan-rek.an dar i 

Fraksi ABRI, Frak~i Karya Pembangunan dan Fraksi Persatuan Pem­

bangunan, Staf Sekretariat DPR dan Pemerintah, Pers, dan pihak­

pihak lain atas segala kerja sama yang diwujudkan selama proses 

pembahasan 4 HUU tersebut, sehingga ki ta dapat rampungkan pada 

hari ini. 

Fraksi PD! juga mohon maaf kepada semua pihak bila ada keku­

rangan dan kelemahan baik sik~p maupun tutur kata selama proses 

perubahan 4 RUU tersebut. 

Akhirr1ya kepada rakyat Indonesia Fraksi PDI mohon maaf apabi­

la p(Hjuangan PDI dalam memberikan warna keadilan, pemerataan, 

manfaat dengan kemampuan masyarakat pada 4 RUU tersebut belum 

tertampung seluruhnya karena pertimbangan··-pertimbangan obyE:-)ktif 

bagi kepentingan ba.ngsa dan negara yang lebih besar. 

i 

Yan~ jelas masih ada hari esok untuk melanjutkan perjuangan 

tersebut 1demi terwujudnya masyarakat adil dan makmur berdasarkan 

Pancasila dan UUD 1945. 
! 
I 

' Semo9a Allah Subhana Wataalla tetap mengaruniakan tauf iq dan 

hidayah kepada kit~ sekalian dalam melanjutkan perjuangin'mengisi 

kemerdekaan 'melal,qi Pembangunan Nasional berkelanjutan yang 

ber~awasan lingkun~an. 

Sekian dan terima kasih. 

Wabillahita if Walhi<layah 

Wassalamu 1 allaikaum Warohmatullahi Wabarokatuh 

M E R D E K A 

Jakarta, 13 Oktober 1994 
• I ' 

PIMPINAN FRAKSI 
PARTAI DEMOKRASI INDONESIA DPR-RI 

K e t u a, Sekretaris, 

FATIMAH ACHMAD, SH Drs. MARKUS WAURAN 

25 

BIDANG ARSIP DAN MUSEUM




